
PRUŠÁNSKÝPRUŠÁNSKÝ
zpravodajzpravodaj

číslo 2číslo 2 léto 2025léto 2025

Prušánský den spolkůPrušánský den spolkůPrušánský den spolků



2

SLOVO
STAROSTY Slovo starostySlovo starosty

Slovo místostarostkySlovo místostarostky

Odpadové hospodářstvíOdpadové hospodářství

Hospodaření obce v΅roce 2024Hospodaření obce v΅roce 2024

Na kole do΅Moravského ŽižkovaNa kole do΅Moravského Žižkova

Okénko Obecní policieOkénko Obecní policie

Z΅naší knihovnyZ΅naší knihovny

Klub dětí a΅mládeže PrušánkyKlub dětí a΅mládeže Prušánky

Z΅činnosti ZŠZ΅činnosti ZŠ

Z΅naší školičkyZ΅naší školičky

HTVŠ výročíHTVŠ výročí

Slovácký krúžekSlovácký krúžek

Novinky z΅prušánecké chasyNovinky z΅prušánecké chasy

Muzejní spolek PrušánkyMuzejní spolek Prušánky

Naši seniořiNaši senioři

Vinaři o΅otevřených sklepechVinaři o΅otevřených sklepech

Ze sportuZe sportu

Zprávičky z΅farnostiZprávičky z΅farnosti

Čteme z΅prušánecké kronikyČteme z΅prušánecké kroniky

Téma větrných elektráren očima Téma větrných elektráren očima 
našich občanůnašich občanů

Ohlédnutí za΅uplynulými akcemiOhlédnutí za΅uplynulými akcemi

Pozvánky na΅akcePozvánky na΅akce

Společenská kronikaSpolečenská kronika

Připojení Prušánek na optickou síťPřipojení Prušánek na optickou síť

InzerceInzerce

OBSAH
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milí Prušaňáci,milí Prušaňáci,
dostalo se΅ k΅ vám dostalo se΅ k΅ vám 

letní číslo místního letní číslo místního 
zpravodaje, které ob-zpravodaje, které ob-
sahuje mnoho zají-sahuje mnoho zají-
mavého čtení. To je mavého čtení. To je 
rozhodně důkazem, rozhodně důkazem, 
že od΅posledního čís-že od΅posledního čís-
la se΅ i΅ mnoho udá-la se΅ i΅ mnoho udá-
lo. Dovolte mi tedy lo. Dovolte mi tedy 
jen krátce pár věcí jen krátce pár věcí 
zmínit.zmínit.

Investiční projekty nabraly spád, což je vidět tře-Investiční projekty nabraly spád, což je vidět tře-
ba na΅ již dokončené cyklostezce do΅Moravského ba na΅ již dokončené cyklostezce do΅Moravského 
Žižkova nebo rozpracované rekonstrukci vody Žižkova nebo rozpracované rekonstrukci vody 
a΅chodníků na΅Hodonínské ulici. Po΅dlouhých měsí-a΅chodníků na΅Hodonínské ulici. Po΅dlouhých měsí-
cích trvajícího výběrového řízení na΅stavební fi rmu, cích trvajícího výběrového řízení na΅stavební fi rmu, 
která provede rekonstrukci školy, se΅povedlo řízení která provede rekonstrukci školy, se΅povedlo řízení 
ukončit a΅už jen několik formalit nás dělí od΅podpisu ukončit a΅už jen několik formalit nás dělí od΅podpisu 
smlouvy a΅zahájení prací. smlouvy a΅zahájení prací. 

Do toho nám ale život připravuje další výzvy, Do toho nám ale život připravuje další výzvy, 
kterými se΅musíme zabývat. Několik stran tohoto kterými se΅musíme zabývat. Několik stran tohoto 
zpravodaje jsme poskytli občanům, kteří se΅obávají zpravodaje jsme poskytli občanům, kteří se΅obávají 
větrných elektráren v΅našem katastru. Tato nabíd-větrných elektráren v΅našem katastru. Tato nabíd-
ka k΅nám opravdu přišla a΅zastupitelstvo se΅ jí chtě ka k΅nám opravdu přišla a΅zastupitelstvo se΅ jí chtě 
nechtě musí zabývat. Proto jsme také uspořádali nechtě musí zabývat. Proto jsme také uspořádali 
besedu s΅občany na΅ toto téma. Zastupitelstvo zde besedu s΅občany na΅ toto téma. Zastupitelstvo zde 
vnímá a΅zabývá se΅všemi argumenty pro ḯ΅proti. Není vnímá a΅zabývá se΅všemi argumenty pro ḯ΅proti. Není 
však snadné posoudit, jaký vskutku panuje na΅tuto však snadné posoudit, jaký vskutku panuje na΅tuto 
věc všeobecný názor občanů. Proto jsme se΅ roz-věc všeobecný názor občanů. Proto jsme se΅ roz-
hodli uspořádat anketu, která proběhne současně hodli uspořádat anketu, která proběhne současně 
s΅říjnovými celostátními volbami. Věřím, že tak zaru-s΅říjnovými celostátními volbami. Věřím, že tak zaru-
číme jak vysokou účast, tak velmi průkazný způsob číme jak vysokou účast, tak velmi průkazný způsob 
hlasování výhradně občanů s΅ trvalým bydlištěm hlasování výhradně občanů s΅ trvalým bydlištěm 
v΅Prušánkách.v΅Prušánkách.

Závěrem jedna specialita tohoto vydání zpra-Závěrem jedna specialita tohoto vydání zpra-
vodaje. Ta se΅ skrývá v΅ pozadí přípravy, na΅ které vodaje. Ta se΅ skrývá v΅ pozadí přípravy, na΅ které 
se΅naposledy podílela dlouholetá zaměstnankyně se΅naposledy podílela dlouholetá zaměstnankyně 
obecního úřadu paní Jana Kamenská, a΅to nově už obecního úřadu paní Jana Kamenská, a΅to nově už 
s΅ jejím nástupcem panem Filipem Hunkařem. Paní s΅ jejím nástupcem panem Filipem Hunkařem. Paní 
Kamenské děkuji za΅všechnu práci, kterou pro΅tuto Kamenské děkuji za΅všechnu práci, kterou pro΅tuto 
obec vykonala, a΅ přeji jí mnoho zdraví a΅ pohody obec vykonala, a΅ přeji jí mnoho zdraví a΅ pohody 
v΅ dalších letech. Na΅ pana Hunkaře se΅ již můžete v΅ dalších letech. Na΅ pana Hunkaře se΅ již můžete 
obracet ve΅všech věcech z΅oblasti kultury, hřbitova, obracet ve΅všech věcech z΅oblasti kultury, hřbitova, 
pronájmů, inzerce nebo kroniky.pronájmů, inzerce nebo kroniky.

Přeji vám v΅ tomto letním čase mnoho pohody Přeji vám v΅ tomto letním čase mnoho pohody 
a΅klidu.a΅klidu.

Zbyněk NěmečekZbyněk Němeček
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SLOVO
MÍSTOSTAROSTKY

Milí Prušaňáci,Milí Prušaňáci,
obdržela jsem od΅vás několik podnětů, které jste obdržela jsem od΅vás několik podnětů, které jste 

chtěli zveřejnit v΅ našem zpravodaji. Jeden z΅ nich chtěli zveřejnit v΅ našem zpravodaji. Jeden z΅ nich 
se΅ týká míst pro΅ přecházení, která jsou označena se΅ týká míst pro΅ přecházení, která jsou označena 
na΅komunikacích. Toto dopravní značení slouží jako na΅komunikacích. Toto dopravní značení slouží jako 
upozornění pro΅ řidiče, že je v΅ tomto místě pohyb upozornění pro΅ řidiče, že je v΅ tomto místě pohyb 
chodců. To ale neznamená, že chodec má absolut-chodců. To ale neznamená, že chodec má absolut-
ní přednost, stejně tak to platí i΅pro přechody. Dbejte ní přednost, stejně tak to platí i΅pro přechody. Dbejte 
prosím opatrnosti a΅vždy se΅před vstupem do΅vozov-prosím opatrnosti a΅vždy se΅před vstupem do΅vozov-
ky rozhlédněte.ky rozhlédněte.

Další, na΅co bych ráda upozornila, je ničení dět-Další, na΅co bych ráda upozornila, je ničení dět-
ských hřišť, laviček a΅košů. Během zimy pracovníci ských hřišť, laviček a΅košů. Během zimy pracovníci 
obecního úřadu brousili a΅natírali lavičky, aby trochu obecního úřadu brousili a΅natírali lavičky, aby trochu 
vypadaly. Nějaký šikula nebo šikulové si lavičky vzali vypadaly. Nějaký šikula nebo šikulové si lavičky vzali 
do΅parády. Pomocí nože vytvořili popisky a΅nový gra-do΅parády. Pomocí nože vytvořili popisky a΅nový gra-
fi cký design, zřejmě se΅jim lavičky zdály málo ozdo-fi cký design, zřejmě se΅jim lavičky zdály málo ozdo-
bené. Někteří nechápou, že dětská hřiště jsou na΅hra-bené. Někteří nechápou, že dětská hřiště jsou na΅hra-
ní, ne na΅horolezecké výšlapy po΅střechách a΅zábrad-ní, ne na΅horolezecké výšlapy po΅střechách a΅zábrad-
lí, další zase nechápou to, že koše slouží na΅odložení lí, další zase nechápou to, že koše slouží na΅odložení 
odpadků, ne jako plátno na΅vytvoření „uměleckého“ odpadků, ne jako plátno na΅vytvoření „uměleckého“ 
díla. A j̈́á zase nikdy nepochopím, proč má někdo po-díla. A j̈́á zase nikdy nepochopím, proč má někdo po-
třebu ničit obecní majetek. třebu ničit obecní majetek. 

V΅současné době se΅dokončuje výměna vodovo-V΅současné době se΅dokončuje výměna vodovo-
du, na΅kterou plynně navazuje rekonstrukce chodní-du, na΅kterou plynně navazuje rekonstrukce chodní-
ků v΅ulici Hodonínská. V΅případě, že by nějaký vlast-ků v΅ulici Hodonínská. V΅případě, že by nějaký vlast-
ník měl během stavby nějaký problém, ať se΅obrátí ník měl během stavby nějaký problém, ať se΅obrátí 
na΅obecní úřad.na΅obecní úřad.

Měla jsem velmi milou povinnost neformálně ote-Měla jsem velmi milou povinnost neformálně ote-
vřít cyklostezku do΅Žižkova s΅naším panem staros-vřít cyklostezku do΅Žižkova s΅naším panem staros-
tou, panem starostou z΅Moravského Žižkova, paní tou, panem starostou z΅Moravského Žižkova, paní 
zástupkyní, učiteli, zaměstnanci školy a΅hlavně s΅dět-zástupkyní, učiteli, zaměstnanci školy a΅hlavně s΅dět-
mi ze΅čtvrté třídy. Kdo ještě cyklostezku nenavštívil, mi ze΅čtvrté třídy. Kdo ještě cyklostezku nenavštívil, 
vřele doporučuji, protože cestu tam a΅zpátky zvládne vřele doporučuji, protože cestu tam a΅zpátky zvládne 
i΅netrénovaný cyklista, jako jsem já.i΅netrénovaný cyklista, jako jsem já.

Děti ze΅školy ve΅spolupráci se΅zkušenými děvčaty, Děti ze΅školy ve΅spolupráci se΅zkušenými děvčaty, 
které si říkají „3Malérky“ a΅učiteli dokončily malování které si říkají „3Malérky“ a΅učiteli dokončily malování 
herních prvků na΅cyklostezce do΅Nechor a΅myslím, herních prvků na΅cyklostezce do΅Nechor a΅myslím, 
že se΅jim to velmi povedlo.že se΅jim to velmi povedlo.

Jarní měsíce nám nabídly spoustu kulturních akcí, Jarní měsíce nám nabídly spoustu kulturních akcí, 
které pořádali spolky ve΅ spolupráci s΅ obcí anebo které pořádali spolky ve΅ spolupráci s΅ obcí anebo 
obec samotná. V΅Prušánkách máme pestrou nabíd-obec samotná. V΅Prušánkách máme pestrou nabíd-
ku, ze΅které si každý může vybrat to, co je mu blízké. ku, ze΅které si každý může vybrat to, co je mu blízké. 
Velice si vážím všech, kteří se΅do pořádání jakéko-Velice si vážím všech, kteří se΅do pořádání jakéko-
li akce pustí. Přípravě věnují svůj volný čas, energii li akce pustí. Přípravě věnují svůj volný čas, energii 
a΅nadšení. Kdo nezkusil, nedokáže si ani představit, a΅nadšení. Kdo nezkusil, nedokáže si ani představit, 
kolik je za΅každou akcí práce a΅starostí. Ale i΅přesto kolik je za΅každou akcí práce a΅starostí. Ale i΅přesto 
máme v΅Prušánkách hodně aktivních občanů, které máme v΅Prušánkách hodně aktivních občanů, které 
to baví i΅přes velkou hromadu práce s΅tím spojené.to baví i΅přes velkou hromadu práce s΅tím spojené.

Závěrem mi dovolte, abych vám popřála pří-Závěrem mi dovolte, abych vám popřála pří-
jemné prožití letních měsíců, pořádný odpočinek jemné prožití letních měsíců, pořádný odpočinek 
na΅dovolené, nebo třeba jen doma u΅bazénu, popří-na΅dovolené, nebo třeba jen doma u΅bazénu, popří-
padě u΅nějakého dobře vychlazeného pití s΅rodinou padě u΅nějakého dobře vychlazeného pití s΅rodinou 
a΅přáteli.a΅přáteli.

Jana ŠupováJana Šupová

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
A΅zase ty odpady!A΅zase ty odpady!
V΅ roce 2030 nastane v΅ České republice velký V΅ roce 2030 nastane v΅ České republice velký 

posun v΅nakládání s΅odpady, kdy bude platit zákaz posun v΅nakládání s΅odpady, kdy bude platit zákaz 
skládkování využitelných a΅recyklovatelných odpadů. skládkování využitelných a΅recyklovatelných odpadů. 
Cílem je zvýšit recyklaci komunálního odpadu na΅60 Cílem je zvýšit recyklaci komunálního odpadu na΅60 
% a΅snížit množství odpadu ukládaného na΅skládky % a΅snížit množství odpadu ukládaného na΅skládky 
na΅maximálně 10 %. Obce a΅podnikatelské subjekty na΅maximálně 10 %. Obce a΅podnikatelské subjekty 
se΅tak budou muset více zaměřit na΅třídění odpadů se΅tak budou muset více zaměřit na΅třídění odpadů 
a΅budování kapacit pro΅recyklaci. a΅budování kapacit pro΅recyklaci. 

Mýty a΅realita o΅třídění odpaduMýty a΅realita o΅třídění odpadu
Vsadíme se, že každý z΅vás už někdy slyšel větu, Vsadíme se, že každý z΅vás už někdy slyšel větu, 

že třídění nemá smysl, že na΅skládce se΅stejně vše že třídění nemá smysl, že na΅skládce se΅stejně vše 
smíchá dohromady. I΅přes snahu o΅osvětu se΅stále smíchá dohromady. I΅přes snahu o΅osvětu se΅stále 
setkáváme s΅mnoha mýty, které odrazují lidi od΅tří-setkáváme s΅mnoha mýty, které odrazují lidi od΅tří-
dění. Má to ale smysl! Pojďme si některé z΅nich ob-dění. Má to ale smysl! Pojďme si některé z΅nich ob-
jasnit:jasnit:

Mýtus: Třídění je zbytečné, protože se΅ stejně Mýtus: Třídění je zbytečné, protože se΅ stejně 
všechno smíchá dohromady.všechno smíchá dohromady.

Realita: Vytříděný odpad se΅skutečně recykluje – Realita: Vytříděný odpad se΅skutečně recykluje – 
sběrné dvory a΅třídící linky pečlivě oddělují materiály sběrné dvory a΅třídící linky pečlivě oddělují materiály 
a΅zajišťují jejich další zpracování.a΅zajišťují jejich další zpracování.

Mýtus: Třídění odpadu zabere spoustu času.Mýtus: Třídění odpadu zabere spoustu času.
Realita: Pokud si doma vytvoříte jednoduchý sys-Realita: Pokud si doma vytvoříte jednoduchý sys-

tém, třídění vám zabere jen pár sekund navíc při΅vy-tém, třídění vám zabere jen pár sekund navíc při΅vy-
hazování odpadu.hazování odpadu.

Mýtus: Bioodpad není potřeba třídit, protože Mýtus: Bioodpad není potřeba třídit, protože 
se΅rozloží kdekoliv.se΅rozloží kdekoliv.

Realita: Nesprávně likvidovaný bioodpad vy-Realita: Nesprávně likvidovaný bioodpad vy-
tváří metan, který přispívá ke΅ změně klimatu. tváří metan, který přispívá ke΅ změně klimatu. 
Kompostování nebo jeho odvoz do΅speciálních ná-Kompostování nebo jeho odvoz do΅speciálních ná-
dob je proto daleko lepší volba.dob je proto daleko lepší volba.
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Třídění odpadu může být někdy oříšek. Proto jsme Třídění odpadu může být někdy oříšek. Proto jsme 
vám sepsali přehledného průvodce, abyste vždy vě-vám sepsali přehledného průvodce, abyste vždy vě-
děli, jak správně třídit odpad.děli, jak správně třídit odpad.

Modrý kontejner: papír (noviny, časopisy, kartony, Modrý kontejner: papír (noviny, časopisy, kartony, 
krabice, letáky, knihy) krabice, letáky, knihy) 

Žlutý kontejner: plasty (PET lahve, sáčky, fólie, kelím-Žlutý kontejner: plasty (PET lahve, sáčky, fólie, kelím-
ky, obaly od΅drogerie), nápojové kartony (po sešlápnutí) ky, obaly od΅drogerie), nápojové kartony (po sešlápnutí) 

Zelený nebo bílý kontejner: sklo (lahve, sklenice, Zelený nebo bílý kontejner: sklo (lahve, sklenice, 
tabulové sklo) tabulové sklo) 

Hnědý kontejner: biologický odpad (zbytky ovoce Hnědý kontejner: biologický odpad (zbytky ovoce 
a΅ zeleniny, kávový odpad, čajové sáčky, tráva, listí, a΅ zeleniny, kávový odpad, čajové sáčky, tráva, listí, 
rostlinné zbytky) rostlinné zbytky) 

Kovy: plechovky, kovové obaly, alobal (do kontej-Kovy: plechovky, kovové obaly, alobal (do kontej-
nerů na΅kovy nebo sběrných dvorů) nerů na΅kovy nebo sběrných dvorů) 

Baterie a΅elektroodpad: speciální sběrné nádoby Baterie a΅elektroodpad: speciální sběrné nádoby 
nebo sběrné dvory nebo sběrné dvory 

Nebezpečný odpad: barvy, lepidla, chemikálie Nebezpečný odpad: barvy, lepidla, chemikálie 
(sběrné dvory) (sběrné dvory) 

Stavební odpad: cihly, beton, dlažba (recyklační Stavební odpad: cihly, beton, dlažba (recyklační 
plocha)plocha)

Jedlý tuk: vysmažený olej (černé popelnice s΅fi a-Jedlý tuk: vysmažený olej (černé popelnice s΅fi a-
lovým víkem)lovým víkem)

Směsný odpad: zbytkový odpad, který nelze třídit Směsný odpad: zbytkový odpad, který nelze třídit 
(do popelnic) (do popelnic) 

Psát si můžeme všichni co chceme, ale stejně Psát si můžeme všichni co chceme, ale stejně 
se΅vždycky najde nějaký člověk, který se΅ třídit ne-se΅vždycky najde nějaký člověk, který se΅ třídit ne-
naučí. Na΅ tvoření černých skládek nebo odkládání naučí. Na΅ tvoření černých skládek nebo odkládání 
odpadu tam, kam nepatří, mu nepřijde nic špatné-odpadu tam, kam nepatří, mu nepřijde nic špatné-
ho. Jsem ráda, že v΅naší obci je více lidí, kterým tří-ho. Jsem ráda, že v΅naší obci je více lidí, kterým tří-
dění odpadu nedělá problémy. V΅naší obci máme dění odpadu nedělá problémy. V΅naší obci máme 
spoustu možností, jak správně třídit odpad, tak je spoustu možností, jak správně třídit odpad, tak je 
využívejme.využívejme.

HOSPODAŘENÍ OBCE 
V ROCE 2024
Hospodaření obce Prušánky se΅řídilo v΅roce 2024 rozpočtem, který schválilo ZO dne 12.12.2023. V΅průběhu Hospodaření obce Prušánky se΅řídilo v΅roce 2024 rozpočtem, který schválilo ZO dne 12.12.2023. V΅průběhu 
roku 2024 byl rozpočet upravován rozpočtovými opatřeními.roku 2024 byl rozpočet upravován rozpočtovými opatřeními.

Schválený rozp.Schválený rozp. Upravený rozp.Upravený rozp. SkutečnostSkutečnost
PříjmyPříjmy 57 355 000,00 Kč57 355 000,00 Kč 71 994 725,00 Kč71 994 725,00 Kč 71 993 470,92 Kč71 993 470,92 Kč
VýdajeVýdaje 54 208 000,00 Kč54 208 000,00 Kč 86 384 444,00 Kč86 384 444,00 Kč 86 342 356,83 Kč86 342 356,83 Kč
FinancováníFinancování 3 147 000,00 Kč3 147 000,00 Kč 14 389 719,00 Kč14 389 719,00 Kč 14 544 440,58 Kč14 544 440,58 Kč
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Z΅rozpočtu obce vybíráme hlavní položky:Z΅rozpočtu obce vybíráme hlavní položky:
PříjmyPříjmy
Daně              47 565 116,00 KčDaně              47 565 116,00 Kč
Pronájmy pozemků       547 726,00 KčPronájmy pozemků       547 726,00 Kč
Pronájem nemovitostí a΅majetku  2 938 626,00 KčPronájem nemovitostí a΅majetku  2 938 626,00 Kč
Příjmy z΅prodeje pozemků       672 428,00 KčPříjmy z΅prodeje pozemků       672 428,00 Kč
Odměny za΅vytříděný odpad EKO-KOM   Odměny za΅vytříděný odpad EKO-KOM   633 810,00 Kč633 810,00 Kč
za ostatní tříděný odpad  98 688,00 Kčza ostatní tříděný odpad  98 688,00 Kč
za suť     148 055,00 Kčza suť     148 055,00 Kč
školné HTVŠ       264 050,00 Kčškolné HTVŠ       264 050,00 Kč
Za vstupné       186 009,00 KčZa vstupné       186 009,00 Kč
za prodané zboží         44 506,00 Kčza prodané zboží         44 506,00 Kč
za prodanou vodu Nechory       386 892,00 Kčza prodanou vodu Nechory       386 892,00 Kč
dary hasičům  70 000,00 Kčdary hasičům  70 000,00 Kč
dividendy Vak         42 602,00 Kčdividendy Vak         42 602,00 Kč
věcná břemena         63 767,00 Kčvěcná břemena         63 767,00 Kč
služby za΅hrobová místa         46 715,00 Kčslužby za΅hrobová místa         46 715,00 Kč
komunální odpad podnikatelům  64 320,00 Kčkomunální odpad podnikatelům  64 320,00 Kč
traktorové práce, UNC a΅pronájem kontejneru traktorové práce, UNC a΅pronájem kontejneru 

98 678,00 Kč98 678,00 Kč
služby na΅DPS  30 470,00 Kčslužby na΅DPS  30 470,00 Kč
rozvoz obědů  27 803,00 Kčrozvoz obědů  27 803,00 Kč
úroky  1 806 597,00 Kčúroky  1 806 597,00 Kč
vybrané pokuty  244 700,00 Kčvybrané pokuty  244 700,00 Kč
sbírka za΅ZŠ  714 603,00 Kčsbírka za΅ZŠ  714 603,00 Kč

Přijaté dotacePřijaté dotace
Obec získala v΅průběhu roku dotace:Obec získala v΅průběhu roku dotace:
- - dotace Vinařský fond – Vinobraní 2023dotace Vinařský fond – Vinobraní 2023     30 000,00 Kč     30 000,00 Kč
- dotace od΅obce Lužice na΅SDH  250 000,00 Kč- dotace od΅obce Lužice na΅SDH  250 000,00 Kč
- dotace na΅volby do΅Evropského parlamentu - dotace na΅volby do΅Evropského parlamentu 

64 000,00 Kč64 000,00 Kč
- dotace na΅volby do΅Senátu a΅zastup. krajů - dotace na΅volby do΅Senátu a΅zastup. krajů 
 63 000,00 Kč 63 000,00 Kč
- dotace - výsadba větrolamu – následná péče         - dotace - výsadba větrolamu – následná péče         

69 230,36 Kč69 230,36 Kč
- dotace – Podpora přechodu na΅oběhové - dotace – Podpora přechodu na΅oběhové 
   hospodářství (kelímky + myčka)        2 390 909,07 Kč   hospodářství (kelímky + myčka)        2 390 909,07 Kč
- dotace od΅JMK – Zajištění dočasné školy v΅Pruš.   - dotace od΅JMK – Zajištění dočasné školy v΅Pruš.   

5 000 000,00 Kč5 000 000,00 Kč
- dotace na΅ČOV  108 374,99 Kč- dotace na΅ČOV  108 374,99 Kč
- dotace od΅JMK – Rekonstr. a΅rozšíření šaten hasičů    - dotace od΅JMK – Rekonstr. a΅rozšíření šaten hasičů    

216 000,00 Kč216 000,00 Kč

- dotace od΅JMK – JSDH 14 200,00 Kč- dotace od΅JMK – JSDH 14 200,00 Kč
- dotace od΅JMK – údržba cyklostezek    70 000,00 Kč- dotace od΅JMK – údržba cyklostezek    70 000,00 Kč
- dotace na΅činnost strážníků Dolní Bojanovice     - dotace na΅činnost strážníků Dolní Bojanovice     

1 210 450,00 Kč1 210 450,00 Kč
- dotace na΅provoz úřadů  716 600,00 Kč- dotace na΅provoz úřadů  716 600,00 Kč

Běžné výdajeBěžné výdaje
Platy zaměstnanců  8 930 264,00 KčPlaty zaměstnanců  8 930 264,00 Kč
Odměny členů zastupitelstva 2 118 158,00 KčOdměny členů zastupitelstva 2 118 158,00 Kč
Dohody o΅provedení práce  2 056 095,00 KčDohody o΅provedení práce  2 056 095,00 Kč
Odvody z΅mezd  3 865 390,00 KčOdvody z΅mezd  3 865 390,00 Kč
Drobný majetek              2 628 156,13 KčDrobný majetek              2 628 156,13 Kč
PHM     297 667,00 KčPHM     297 667,00 Kč
Energie – plyn, voda, elektřina  1 786 775,50 KčEnergie – plyn, voda, elektřina  1 786 775,50 Kč
Platby daní a΅poplatků     496 894,00 KčPlatby daní a΅poplatků     496 894,00 Kč
Neinvestiční transfery neziskovým organizacím  Neinvestiční transfery neziskovým organizacím  
 1 862 263,70 Kč 1 862 263,70 Kč
příspěvky PO  3 438 400,00 Kčpříspěvky PO  3 438 400,00 Kč
příspěvky DSO a΅Městu Hodonín     640 640,00 Kčpříspěvky DSO a΅Městu Hodonín     640 640,00 Kč
Služby  10 068 340,90 KčSlužby  10 068 340,90 Kč
 z΅toho TESPRA 1 408 147,96 z΅toho TESPRA 1 408 147,96
      Uložení odpadu Hraničky 1 613 707,00      Uložení odpadu Hraničky 1 613 707,00
      Pronájem kontejnerů 1 819 847,28      Pronájem kontejnerů 1 819 847,28
Dopravní obslužnost     218 900,00 KčDopravní obslužnost     218 900,00 Kč
Materiál  2 143 524,90 KčMateriál  2 143 524,90 Kč
Občerstvení     243 551,60 KčObčerstvení     243 551,60 Kč
Služby fi nančních ústavů  Služby fi nančních ústavů  
(poplatky a΅pojištění)     512 654,78 Kč(poplatky a΅pojištění)     512 654,78 Kč
opravy a΅udržování             1 513 660,37 Kčopravy a΅udržování             1 513 660,37 Kč
dary                   30 000,00 Kčdary                   30 000,00 Kč
věcné dary      105 229,00 Kčvěcné dary      105 229,00 Kč
úroky z΅úvěru     496 999,09 Kčúroky z΅úvěru     496 999,09 Kč

Kapitálové výdajeKapitálové výdaje
ZŠ Prušánky 31 012 114,77 KčZŠ Prušánky 31 012 114,77 Kč
Výkup pozemků  498 480,00 KčVýkup pozemků  498 480,00 Kč
Rekonstrukce VO  2 433 933,96 KčRekonstrukce VO  2 433 933,96 Kč
Místní komunikace a΅chodníky  289 510,00 KčMístní komunikace a΅chodníky  289 510,00 Kč
Rekonstrukce a΅rozšíření šaten hasiči  334 195,00 KčRekonstrukce a΅rozšíření šaten hasiči  334 195,00 Kč
ČOV 258 914,00 KčČOV 258 914,00 Kč
Revitalizace VP – park u΅koupaliště  397 561,00 KčRevitalizace VP – park u΅koupaliště  397 561,00 Kč
Splátka úvěru ČOV  3 147 000,00 KčSplátka úvěru ČOV  3 147 000,00 Kč

OKÉNKO
OBECNÍ POLICIE 

Jednoho dne v΅ měsíci dubnu smíšená hlíd-Jednoho dne v΅ měsíci dubnu smíšená hlíd-
ka obecního četnictva prostřednictvím kamerové-ka obecního četnictva prostřednictvím kamerové-
ho systému sledovala místní reality show. Ač zvyklí ho systému sledovala místní reality show. Ač zvyklí 
na΅všelijaké maškary, naskytla se΅jim podívaná neví-na΅všelijaké maškary, naskytla se΅jim podívaná neví-
daná, a ẗ́o i΅v΅dnešní době umělé inteligence, válcující daná, a ẗ́o i΅v΅dnešní době umělé inteligence, válcující 

pomalu tu přirozenou. V΅době rozvoje robotů, kte-pomalu tu přirozenou. V΅době rozvoje robotů, kte-
rých však zatím na΅ulicí moc nepotkáte.rých však zatím na΅ulicí moc nepotkáte.

„Oči z΅důlků, je to on či není? Tvl robocop!!! To „Oči z΅důlků, je to on či není? Tvl robocop!!! To 
musíme vidět!“ naskákali rychle do΅služební formule musíme vidět!“ naskákali rychle do΅služební formule 
rumunské výroby a΅vyrazili na΅místo. Hranaté kovo-rumunské výroby a΅vyrazili na΅místo. Hranaté kovo-
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NA KOLE 
DO MORAVSKÉHO ŽIŽKOVA

Před pár týdny se΅ podařilo otevřít no-Před pár týdny se΅ podařilo otevřít no-
vou cyklostezku, která spojuje Prušánky vou cyklostezku, která spojuje Prušánky 
s΅ vedlejším Moravským Žižkovem a΅ ko-s΅ vedlejším Moravským Žižkovem a΅ ko-
píruje historickou cestu v΅ majetku obce. píruje historickou cestu v΅ majetku obce. 
Cyklostezka navazuje na΅ ulici Novinky Cyklostezka navazuje na΅ ulici Novinky 
a΅vyúsťuje v΅žižkovských sklepech. Její po-a΅vyúsťuje v΅žižkovských sklepech. Její po-
vrch je celoasfaltový, tudíž je velmi vhodná vrch je celoasfaltový, tudíž je velmi vhodná 
také pro΅kolečkové brusle, koloběžky nebo také pro΅kolečkové brusle, koloběžky nebo 
skateboardy. Práce na΅ stavbě započaly skateboardy. Práce na΅ stavbě započaly 
v΅ březnu tohoto roku a΅ dokončeny byly v΅ březnu tohoto roku a΅ dokončeny byly 
v΅červnu. Stavbu provedla fi rma Swietelsky, v΅červnu. Stavbu provedla fi rma Swietelsky, 
která vzešla z΅výběrového řízení. Celkové která vzešla z΅výběrového řízení. Celkové 
náklady na΅ realizaci asi kilometrové cyk-náklady na΅ realizaci asi kilometrové cyk-
lostezky vyšly na΅7 390 795 Kč. Z΅toho 85 lostezky vyšly na΅7 390 795 Kč. Z΅toho 85 
% nákladů uhradila dotace Státního fon-% nákladů uhradila dotace Státního fon-
du dopravní infrastruktury. Dalších 7,5 % du dopravní infrastruktury. Dalších 7,5 % 
na΅stavbu přispěl Jihomoravský kraj. Obec na΅stavbu přispěl Jihomoravský kraj. Obec 
Prušánky tak za΅celou cyklostezku zaplati-Prušánky tak za΅celou cyklostezku zaplati-
la pouze dodatečných 554 310 Kč. Projekt la pouze dodatečných 554 310 Kč. Projekt 
byl proveden pod΅ záštitou dobrovolného byl proveden pod΅ záštitou dobrovolného 
svazku obcí Mikroregion Hodonínsko, kte-svazku obcí Mikroregion Hodonínsko, kte-
rého jsou Prušánky součástí. Věřím, že cy-rého jsou Prušánky součástí. Věřím, že cy-
klostezka přinese bezpečnou a΅příjemnou klostezka přinese bezpečnou a΅příjemnou 
dopravu místním i΅ turistům. V΅ nejbližších dopravu místním i΅ turistům. V΅ nejbližších 
dnech bude ještě doplněno značení, které dnech bude ještě doplněno značení, které 
cyklisty na΅tuto stezku navede.cyklisty na΅tuto stezku navede.

Zbyněk NěmečekZbyněk Němeček

vé tělo, lidská hlava jako živá… Nevědouc jazykem, vé tělo, lidská hlava jako živá… Nevědouc jazykem, 
kterého kmene tvora oslovit, zkusila to hlídka z΅bez-kterého kmene tvora oslovit, zkusila to hlídka z΅bez-
pečné vzdálenosti nadnárodně fi kaně: „Tož kerý ty si? pečné vzdálenosti nadnárodně fi kaně: „Tož kerý ty si? 
Ukaž občanku!“ Robocop promluvil normálně po΅na-Ukaž občanku!“ Robocop promluvil normálně po΅na-
šem a΅ jelikož nevytáhl na΅hlídku žádný laserový ku-šem a΅ jelikož nevytáhl na΅hlídku žádný laserový ku-
lomet, přistoupili strážníci blíž. Zjistili, že z΅kovového lomet, přistoupili strážníci blíž. Zjistili, že z΅kovového 
kontejneru na΅ně čučí lidská hlava a΅na dotaz co tam kontejneru na΅ně čučí lidská hlava a΅na dotaz co tam 
dělá, řekl její nositel, že mu dovnitř spadl telefon a ẗ́eď dělá, řekl její nositel, že mu dovnitř spadl telefon a ẗ́eď 
nemůže vylézt. Strážníci mu pomohli ven, ztotožni-nemůže vylézt. Strážníci mu pomohli ven, ztotožni-
li jej i΅ jeho ženský doprovod, který po΅vysvobození li jej i΅ jeho ženský doprovod, který po΅vysvobození 
partnera přestal zoufale lomit rukama a΅poté s΅ním partnera přestal zoufale lomit rukama a΅poté s΅ním 
naložili dle platných zákonů. naložili dle platných zákonů. 

Na začátku června se΅ dostalo službu konající-Na začátku června se΅ dostalo službu konající-
mu strážníkovi oznámení, že v΅domě na΅okraji obce mu strážníkovi oznámení, že v΅domě na΅okraji obce 
mají psího nalezence neznámého jména, data, mají psího nalezence neznámého jména, data, 
místa narození a΅ trvalého pobytu, leč známé rasy, místa narození a΅ trvalého pobytu, leč známé rasy, 

takové malé, bílé a΅ chlupaté.  Pejska jim předa-takové malé, bílé a΅ chlupaté.  Pejska jim předa-
la kolem jedoucí řidička, která jen konstatovala, že la kolem jedoucí řidička, která jen konstatovala, že 
pejsek je staršího data narozeni a΅odjela neznámo pejsek je staršího data narozeni a΅odjela neznámo 
kam. Strážník si tedy pejska převzal s΅tím, že buďto kam. Strážník si tedy pejska převzal s΅tím, že buďto 
se΅dopátrá psí totožnosti, nebo ho vycvičí na΅drogy se΅dopátrá psí totožnosti, nebo ho vycvičí na΅drogy 
a΅výbušniny a΅bude mít tichého a΅hodného parťáka. a΅výbušniny a΅bude mít tichého a΅hodného parťáka. 
Po΅obci byla ihned provedena rozsáhlá pátrací akce Po΅obci byla ihned provedena rozsáhlá pátrací akce 
za΅využití všech dostupných evidencí, map, satelitů za΅využití všech dostupných evidencí, map, satelitů 
a΅informací od΅občanů, během níž se΅pejsek, z΅nějž a΅informací od΅občanů, během níž se΅pejsek, z΅nějž 
se΅ později vyklubala fenka, s΅ četníkem spřátelili, se΅ později vyklubala fenka, s΅ četníkem spřátelili, 
takže předání majitelce proběhlo již s΅téměř vlhkým takže předání majitelce proběhlo již s΅téměř vlhkým 
okem. okem. 

Tímto opětovně apelujeme na΅ majitele čtyřno-Tímto opětovně apelujeme na΅ majitele čtyřno-
hých společníků, aby si je řádně zabezpečili před hých společníků, aby si je řádně zabezpečili před 
útěkem a΅venku je měli na΅vodítku. útěkem a΅venku je měli na΅vodítku. 

Za obecní policii Leoš TurekZa obecní policii Leoš Turek
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Z NAŠÍ KNIHOVNY 
Vážení čtenáři i΅ostatní návštěvníci knihovny,Vážení čtenáři i΅ostatní návštěvníci knihovny,
máme tu opět léto a΅ s΅ ním spojené dovolené máme tu opět léto a΅ s΅ ním spojené dovolené 

a΅horko, takže nechejme motyku raději schovanou a΅horko, takže nechejme motyku raději schovanou 
v΅šopce a΅místo ní vytáhněme pěknou knihu.v΅šopce a΅místo ní vytáhněme pěknou knihu.

V΅knihovně začátkem června proběhlo pasování V΅knihovně začátkem června proběhlo pasování 
25 prvňáčků za΅čtenáře. V΅červnu taky skončily be-25 prvňáčků za΅čtenáře. V΅červnu taky skončily be-
sedy s΅MŠ. Tento školní rok jsme četli klasické české sedy s΅MŠ. Tento školní rok jsme četli klasické české 
pohádky a΅budeme s΅nimi pokračovat od΅září znovu, pohádky a΅budeme s΅nimi pokračovat od΅září znovu, 
protože mnohé z΅nich děti neznají. protože mnohé z΅nich děti neznají. 

Během léta bude knihovna přecházet na΅ nový Během léta bude knihovna přecházet na΅ nový 
knihovnický systém Tritius. S΅ním jsme zakoupili i΅ba-knihovnický systém Tritius. S΅ním jsme zakoupili i΅ba-

líčky na΅vypůjčování e-knih a΅audio knih. Tento pro-líčky na΅vypůjčování e-knih a΅audio knih. Tento pro-
jekt se΅uskutečňuje za΅fi nanční podpory Ministerstva jekt se΅uskutečňuje za΅fi nanční podpory Ministerstva 
kultury. Jakmile bude vše v΅provozu, budu vás včas kultury. Jakmile bude vše v΅provozu, budu vás včas 
informovat. informovat. 

Stále nám každý měsíc chodí nové knihy a΅ vý-Stále nám každý měsíc chodí nové knihy a΅ vý-
měnné fondy. Jaké tituly právě přišly se΅můžete po-měnné fondy. Jaké tituly právě přišly se΅můžete po-
dívat na΅našich knihovnických webových stránkách dívat na΅našich knihovnických webových stránkách 
pod΅řádkem „Nové knihy“. pod΅řádkem „Nové knihy“. 

Přeji všem pěkné léto, užijte si dovolenou a΅ na Přeji všem pěkné léto, užijte si dovolenou a΅ na 
shledanou v΅knihovně.shledanou v΅knihovně.

Milena HromkováMilena Hromková

KLUB DĚTÍ A MLÁDEŽE 
PRUŠÁNKY  

Sluníčko už krásně hřeje,Sluníčko už krásně hřeje,
co to může znamenat?co to může znamenat?

Přeci, že je tady léto!Přeci, že je tady léto!
Můžeme seͪradovat.Můžeme seͪradovat.

Milí čtenáři, dovolte mi, abych vás tímto článkem, Milí čtenáři, dovolte mi, abych vás tímto článkem, 
zavedla k΅nám do΅Klubu dětí a΅mládeže Prušánky, zavedla k΅nám do΅Klubu dětí a΅mládeže Prušánky, 
který sídlí ve΅„žlutém“ domečku na΅ulici Úzká.který sídlí ve΅„žlutém“ domečku na΅ulici Úzká.

S΅našimi nejmenšími a΅jejich maminkami se΅schá-S΅našimi nejmenšími a΅jejich maminkami se΅schá-
zíme v΅dopolední klubíčkové herničce. Společně zde zíme v΅dopolední klubíčkové herničce. Společně zde 
trávíme čas nejen při΅zpívánkách, pohybových akti-trávíme čas nejen při΅zpívánkách, pohybových akti-
vitách, ale také tvoření. Práce s΅barvičkami nás vel-vitách, ale také tvoření. Práce s΅barvičkami nás vel-
mi baví a΅je to na΅nás také vidět. Sluníčka si užíváme mi baví a΅je to na΅nás také vidět. Sluníčka si užíváme 
na΅klubíčkové zahradě, kde se΅nám moc líbí. Máme na΅klubíčkové zahradě, kde se΅nám moc líbí. Máme 
zde plno možností k΅venkovním aktivitám a΅vyžití. zde plno možností k΅venkovním aktivitám a΅vyžití. 
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Do činnosti Klubu dětí a΅mládeže jste mohli na-Do činnosti Klubu dětí a΅mládeže jste mohli na-
hlédnout v΅sobotu 14.6.2024, kdy se΅v΅parku konal již hlédnout v΅sobotu 14.6.2024, kdy se΅v΅parku konal již 
II. Prušánský den spolků. Pro΅děti byly připraveny tvo-II. Prušánský den spolků. Pro΅děti byly připraveny tvo-
řivé dílničky a΅my vám všem moc děkujeme, že jste řivé dílničky a΅my vám všem moc děkujeme, že jste 
nám nákupem přispěli na΅naši činnost. Za΅podporu nám nákupem přispěli na΅naši činnost. Za΅podporu 
při ẗ́éto akci děkujeme panu Ing. Vladimíru Mazuchovi při ẗ́éto akci děkujeme panu Ing. Vladimíru Mazuchovi 
– Agro moravia a.s. Děkujeme. – Agro moravia a.s. Děkujeme. 

Velmi nás těší spolupráce se΅ZŠ a΅MŠ Prušánky, Velmi nás těší spolupráce se΅ZŠ a΅MŠ Prušánky, 
kteří nás navštěvují a΅společně si tak užíváme tema-kteří nás navštěvují a΅společně si tak užíváme tema-
tické dopoledne. Krásné výrobky pro΅maminky si při-tické dopoledne. Krásné výrobky pro΅maminky si při-
šly vyrobit děti z΅druhé třídy základní školy v΅dopro-šly vyrobit děti z΅druhé třídy základní školy v΅dopro-
vodu paní učitelky Konečné. Věřím, že srdíčka i΅klí-vodu paní učitelky Konečné. Věřím, že srdíčka i΅klí-
čenky udělaly maminkám velkou radost. Jak by taky čenky udělaly maminkám velkou radost. Jak by taky 
ne... Byly s΅láskou dělané. ne... Byly s΅láskou dělané. 

Poznávání zvířátek a΅ jejich mláďátek ocení ze-Poznávání zvířátek a΅ jejich mláďátek ocení ze-
jména ty nejmladší děti. Ukázku domácích králíčků jména ty nejmladší děti. Ukázku domácích králíčků 
si pro΅nás připravil „strýc“ Adam, kterému moc děku-si pro΅nás připravil „strýc“ Adam, kterému moc děku-
jeme! Společně jsme se΅s΅třídou Koťátek také vydali jeme! Společně jsme se΅s΅třídou Koťátek také vydali 
na΅procházku do΅Nechor, kde na΅nás v΅areálu vinných na΅procházku do΅Nechor, kde na΅nás v΅areálu vinných 
sklepů U΅Jeňoura čekali nejen kozlíci, ale také vyni-sklepů U΅Jeňoura čekali nejen kozlíci, ale také vyni-
kající občerstvení od΅mladých manželů Ivičičových. kající občerstvení od΅mladých manželů Ivičičových. 
Děkujeme. Děkujeme. 

„Hello, hello, hello how are you??“ Pondělní a΅stře-„Hello, hello, hello how are you??“ Pondělní a΅stře-
deční odpoledne se΅ s΅dětmi setkáváme v΅ kroužku deční odpoledne se΅ s΅dětmi setkáváme v΅ kroužku 
Hravé angličtiny pro΅ nejmenší. Společně se΅ učíme Hravé angličtiny pro΅ nejmenší. Společně se΅ učíme 
základy angličtiny, novou slovní zásobu a΅ také uka-základy angličtiny, novou slovní zásobu a΅ také uka-
zovací písničky, které nás velmi baví. Pracujeme ne-zovací písničky, které nás velmi baví. Pracujeme ne-
jen s΅pracovními listy, ale také s΅didaktickými pomůc-jen s΅pracovními listy, ale také s΅didaktickými pomůc-
kami, abychom si učivo lépe zapamatovali. „Do You kami, abychom si učivo lépe zapamatovali. „Do You 
Like Ice Cream? Yes, I΅do, Yes, I΅do!“ Nejlepší zmrzlin-Like Ice Cream? Yes, I΅do, Yes, I΅do!“ Nejlepší zmrzlin-
ku najdete v΅parku, Okénko u΅Ivet, kam jsme se΅vy-ku najdete v΅parku, Okénko u΅Ivet, kam jsme se΅vy-
dali poslední hodinu angličtiny v΅tomto školním roce. dali poslední hodinu angličtiny v΅tomto školním roce. 

Úterní odpoledne v΅Kroužku Tvořivých ručiček vy-Úterní odpoledne v΅Kroužku Tvořivých ručiček vy-
rábíme a΅malujeme jedna radost! Pracujeme s΅ růz-rábíme a΅malujeme jedna radost! Pracujeme s΅ růz-
nými barvičkami a΅materiály, ze΅kterých si domů vždy nými barvičkami a΅materiály, ze΅kterých si domů vždy 
odnášíme krásné výrobky. V ẗ́omto školním roce jsme odnášíme krásné výrobky. V ẗ́omto školním roce jsme 
vyráběli nejen věnečky, sezónní dekorace, ale také vyráběli nejen věnečky, sezónní dekorace, ale také 
zápichy do΅květináčků a΅mnoho dalšího…zápichy do΅květináčků a΅mnoho dalšího…
Čtvrteční odpoledne se΅v΅Kroužku „Malý“ kuchařík Čtvrteční odpoledne se΅v΅Kroužku „Malý“ kuchařík 

pro΅děti 1.-3. třídy ZŠ Prušánky vaří, peče a΅smaží jed-pro΅děti 1.-3. třídy ZŠ Prušánky vaří, peče a΅smaží jed-
na radost! Děti se΅naučily připravovat nejen kvásek, na radost! Děti se΅naučily připravovat nejen kvásek, 
různá těsta ale také plno sladkých a΅slaných pokr-různá těsta ale také plno sladkých a΅slaných pokr-
mů. Recepty jsme si poctivě lepili do΅našich kucha-mů. Recepty jsme si poctivě lepili do΅našich kucha-
řek, kde při΅každém otevření najdeme také plno fotek řek, kde při΅každém otevření najdeme také plno fotek 
z΅ našeho společného vaření a΅pečení. Jak můžete z΅ našeho společného vaření a΅pečení. Jak můžete 
vidět našim „malým“ kuchaříčkům šla práce pěkně vidět našim „malým“ kuchaříčkům šla práce pěkně 
od΅ruky. Panečku, to byly dobroty! od΅ruky. Panečku, to byly dobroty! 

V΅kroužku Šikulínek s΅dětmi ze΅Základní a΅mateř-V΅kroužku Šikulínek s΅dětmi ze΅Základní a΅mateř-
ské školy Prušánky vyrábíme nejen krásné dekorace, ské školy Prušánky vyrábíme nejen krásné dekorace, 
ale také jsme si akrylovými barvami vyzdobili penály, ale také jsme si akrylovými barvami vyzdobili penály, 
které se΅nám budou na΅letní dovolenou určitě hodit. které se΅nám budou na΅letní dovolenou určitě hodit. 
Poslední hodinu jsme si v΅tomto školním roce vyro-Poslední hodinu jsme si v΅tomto školním roce vyro-
bili medajlovníky a΅sponkovníky, které nesmí chybět bili medajlovníky a΅sponkovníky, které nesmí chybět 
na΅stěně v΅našem pokojíčku.na΅stěně v΅našem pokojíčku.

Děkuji všem rodičům za΅skvělou spolupráci, vám Děkuji všem rodičům za΅skvělou spolupráci, vám 
dětem, za΅ pracovitost a΅ krásné odpoledne, kte-dětem, za΅ pracovitost a΅ krásné odpoledne, kte-

ré jsme spolu po΅celých 10 měsíců v΅odpoledních ré jsme spolu po΅celých 10 měsíců v΅odpoledních 
kroužcích prožívali. Od΅září se΅na vás budu opět moc kroužcích prožívali. Od΅září se΅na vás budu opět moc 
těšit!  těšit!  

Co nás v΅klubu přes΅léto čeká? Na΅co se΅můžeme Co nás v΅klubu přes΅léto čeká? Na΅co se΅můžeme 
těšit? Provoz Klubu dětí a΅mládeže Prušánky bude těšit? Provoz Klubu dětí a΅mládeže Prušánky bude 
probíhat i΅přes letní prázdniny. Otevírací dobu sleduj-probíhat i΅přes letní prázdniny. Otevírací dobu sleduj-
te na΅našich FB stránkách, kde se΅vše s΅předstihem te na΅našich FB stránkách, kde se΅vše s΅předstihem 
dozvíte. dozvíte. 

V΅termínu 21. – 25. 7. 2025 proběhne v΅Klubu dětí V΅termínu 21. – 25. 7. 2025 proběhne v΅Klubu dětí 
a΅ mládeže Prušánky příměstský tábor s΅ názvem a΅ mládeže Prušánky příměstský tábor s΅ názvem 
„Cesta do΅pravěku aneb po΅stopách Croodsových“, „Cesta do΅pravěku aneb po΅stopách Croodsových“, 
na΅ který se΅ moc těšíme! Pro΅ děti bude připraven na΅ který se΅ moc těšíme! Pro΅ děti bude připraven 
bohatý program, skvělé zázemí a΅ také plno aktivit. bohatý program, skvělé zázemí a΅ také plno aktivit. 
Nebude chybět výlet a΅hledání pokladu! Nebude chybět výlet a΅hledání pokladu! 

V΅ posledním srpnovém týdnu 25. – 29. 8. 2025 V΅ posledním srpnovém týdnu 25. – 29. 8. 2025 
proběhne mini skupina pro΅ děti pracujících rodičů. proběhne mini skupina pro΅ děti pracujících rodičů. 
Děti se΅můžou těšit na΅plno aktivit, tvoření a΅také pe-Děti se΅můžou těšit na΅plno aktivit, tvoření a΅také pe-
čení různých dobrot.čení různých dobrot.

Děkujeme OÚ Prušánky a΅ jejím zaměstnancům, Děkujeme OÚ Prušánky a΅ jejím zaměstnancům, 
díky kterým máme krásné zázemí a΅prostory k΅dopo-díky kterým máme krásné zázemí a΅prostory k΅dopo-
ledním i΅odpoledním aktivitám.ledním i΅odpoledním aktivitám.

Nezapomínejme i΅přes letní prázdniny na΅opatr-Nezapomínejme i΅přes letní prázdniny na΅opatr-
nost, ohleduplnost a΅především bezpečnost. „A΅co nost, ohleduplnost a΅především bezpečnost. „A΅co 
vaše helmičky? Ty patří na΅hlavu, to víme i΅my „malé“ vaše helmičky? Ty patří na΅hlavu, to víme i΅my „malé“ 
děti, dětičky!“.děti, dětičky!“.

Jedna, dva, tři, čtyři, pět, Jedna, dva, tři, čtyři, pět, 
podej mi svou ruku hned. podej mi svou ruku hned. 
Holka, kluk, holka, klukHolka, kluk, holka, kluk

aͪje zͪnás hned velký kruh.aͪje zͪnás hned velký kruh.

Lubka ČulenováLubka Čulenová
vedoucí Klubu dětí aͪmládeže Prušánkyvedoucí Klubu dětí aͪmládeže Prušánky
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Z ČINNOSTI
ZŠ A MŠ 

ŠKOLA V PŘÍRODĚ

ŠKOLNÍ VÝLETY

Činnost naší školy v΅ letošním školním roce byla Činnost naší školy v΅ letošním školním roce byla 
tak pestrá, že bylo velice těžké obsáhnout veškeré tak pestrá, že bylo velice těžké obsáhnout veškeré 
její dění. Kompletní informace o΅ tom, co se΅ve ško-její dění. Kompletní informace o΅ tom, co se΅ve ško-
le děje i΅fotogalerii k΅projektům a΅akcím školy najde-le děje i΅fotogalerii k΅projektům a΅akcím školy najde-
te na΅webu naší školy (www.zakladniskolaprusanky.te na΅webu naší školy (www.zakladniskolaprusanky.
cz) anebo na΅ facebookových stránkách školy. Tam cz) anebo na΅ facebookových stránkách školy. Tam 
se΅můžete dočíst více.se΅můžete dočíst více.

První týden v΅červnu vyrazili žáci 3. A, 3. B a΅4.třídy První týden v΅červnu vyrazili žáci 3. A, 3. B a΅4.třídy 
na΅školu v΅přírodě. Naši indiánskou expedici YTAPRAK na΅školu v΅přírodě. Naši indiánskou expedici YTAPRAK 
jsme naplánovali v΅krásném přírodním prostředí Bílých jsme naplánovali v΅krásném přírodním prostředí Bílých 
Karpat na L̈́učině.  Indiáni ze d̈́vou kmenů – TrPochyové Karpat na L̈́učině.  Indiáni ze d̈́vou kmenů – TrPochyové 
a΅ČeTuové si vyzkoušeli plno různých dovedností. Sami a΅ČeTuové si vyzkoušeli plno různých dovedností. Sami 
si vyráběli totemy, čelenky, trička nebo lapače snů, si vyráběli totemy, čelenky, trička nebo lapače snů, 
kde rozvíjeli svou kreativitu. Taky tančili, běhali a΅zpívali kde rozvíjeli svou kreativitu. Taky tančili, běhali a΅zpívali 
u΅ohně. Podnikali různé výpravy po΅okolí, plnily úkoly, u΅ohně. Podnikali různé výpravy po΅okolí, plnily úkoly, 
objevovali kouzla přírody. Navštívili jsme vyhlášenou objevovali kouzla přírody. Navštívili jsme vyhlášenou 
Salaš Travičná. Tam se΅nám všem líbilo. Příjemní maji-Salaš Travičná. Tam se΅nám všem líbilo. Příjemní maji-
telé dětem představili zvířata a΅kus minulosti, kdy lidé telé dětem představili zvířata a΅kus minulosti, kdy lidé 
uměli žít v΅harmonii s΅přírodou. Vydali jsme se΅ i΅ lodí uměli žít v΅harmonii s΅přírodou. Vydali jsme se΅ i΅ lodí 
na΅plavbu po΅Baťově kanálu a΅prozkoumali vodní krásy na΅plavbu po΅Baťově kanálu a΅prozkoumali vodní krásy 
z΅lodní paluby. Naši indiáni si vyzkoušeli přesnou muš-z΅lodní paluby. Naši indiáni si vyzkoušeli přesnou muš-
ku při΅střelbě z΅luku nebo ze΅sportovních vzduchovek. ku při΅střelbě z΅luku nebo ze΅sportovních vzduchovek. 
O΅dobrodružství jsme neměli nouzi. Na΅čtvrteční ve-O΅dobrodružství jsme neměli nouzi. Na΅čtvrteční ve-
čer jsme pro΅děti naplánovali překvapení. Naši osa-čer jsme pro΅děti naplánovali překvapení. Naši osa-
du přepadli kovbojové, a΅dokonce došlo i΅na slzičky. du přepadli kovbojové, a΅dokonce došlo i΅na slzičky. 
Naštěstí to nebyly slzy smutku, ale šťastného setkání. Naštěstí to nebyly slzy smutku, ale šťastného setkání. 
Kovbojové byli rodiče našich indiánů. Všichni jsme byli Kovbojové byli rodiče našich indiánů. Všichni jsme byli 
rádi, že ani jeden indián nezůstal sám.  Za΅to ještě jed-rádi, že ani jeden indián nezůstal sám.  Za΅to ještě jed-
nou patří všem rodičům velký dík. Velmi si toho váží-nou patří všem rodičům velký dík. Velmi si toho váží-
me. Tento společný večer byl velmi příjemný.me. Tento společný večer byl velmi příjemný.

Na závěr naší expedice na΅ nás čekala výpra-Na závěr naší expedice na΅ nás čekala výpra-
va za΅pokladem. Indiáni museli projít stezku s΅úkoly va za΅pokladem. Indiáni museli projít stezku s΅úkoly 
a΅dostali se΅na místo, kde byl pro΅ně ukrytý poklad, a΅dostali se΅na místo, kde byl pro΅ně ukrytý poklad, 
který si každý člen výpravy musel najít sám. Za΅svoji který si každý člen výpravy musel najít sám. Za΅svoji 

Každá třída v΅naší škole mohla alespoň jedenkrát Každá třída v΅naší škole mohla alespoň jedenkrát 
ve΅ školním roce vyrazit na΅ výlet. Prvňáčci navštívi-ve΅ školním roce vyrazit na΅ výlet. Prvňáčci navštívi-
li zámek v΅Miloticích, druháci vyrazili do΅Zoologické li zámek v΅Miloticích, druháci vyrazili do΅Zoologické 
zahrady Lešná, třeťáci a΅čtvrťáci prožili 5 dnů na΅škole zahrady Lešná, třeťáci a΅čtvrťáci prožili 5 dnů na΅škole 
v΅přírodě na΅Lučině, žáci pátého ročníku prožili den v΅přírodě na΅Lučině, žáci pátého ročníku prožili den 

Zde vám předkládáme malou ochutnávku z΅na-Zde vám předkládáme malou ochutnávku z΅na-
šich aktivit a΅hezkých zážitků.šich aktivit a΅hezkých zážitků.

Přejeme vám i΅našim žákům hezké léto plné slu-Přejeme vám i΅našim žákům hezké léto plné slu-
níčka a΅ pohody a΅ děkujeme všem za΅ spolupráci níčka a΅ pohody a΅ děkujeme všem za΅ spolupráci 
a΅podporu v΅uplynulém školním roce a΅těšíme se΅na a΅podporu v΅uplynulém školním roce a΅těšíme se΅na 
nový.nový.

Lucie KrálováLucie Králová

odvahu a΅plnění všech úkolů po΅dobu naší expedice odvahu a΅plnění všech úkolů po΅dobu naší expedice 
získal každý účastník diplom a΅pak už….získal každý účastník diplom a΅pak už….

Hurá domů. Hurá domů. 
Myslíme si, že naše expedice se΅povedla a΅věří-Myslíme si, že naše expedice se΅povedla a΅věří-

me, že na΅ni budeme všichni dlouho vzpomínat.me, že na΅ni budeme všichni dlouho vzpomínat.
Blanka ČechováBlanka Čechová

plný dobrodružství na΅veslařském klubu v΅Hodoníně, plný dobrodružství na΅veslařském klubu v΅Hodoníně, 
žáci šesté a΅sedmé třídy se΅spolu vydali do΅Permonia žáci šesté a΅sedmé třídy se΅spolu vydali do΅Permonia 
v΅ Oslavanech. Osmáci si vyžádali hru paintball v΅ Oslavanech. Osmáci si vyžádali hru paintball 
na΅Pánově a΅deváťáci prozkoumali krásy Moravského na΅Pánově a΅deváťáci prozkoumali krásy Moravského 
krasu spolu s΅žáky osmého ročníku ke΅Dni Země.krasu spolu s΅žáky osmého ročníku ke΅Dni Země.
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LETEM SVĚTEM SPORTEM 
LETOŠNÍM ROKEM

RODIČE A ŠKOLA

O΅pohár starostyO΅pohár starosty
Tento školní rok jsme reprezentovali školu s΅ vý-Tento školní rok jsme reprezentovali školu s΅ vý-

běrem žáků 7.,8. a΅9. třídy v΅Lanžhotě na΅futsalovém běrem žáků 7.,8. a΅9. třídy v΅Lanžhotě na΅futsalovém 
turnaji O΅pohár starosty. Náš výběr si vedl velmi dobře turnaji O΅pohár starosty. Náš výběr si vedl velmi dobře 
a΅vybojoval 2. místo, když podlehl jedinému domácí-a΅vybojoval 2. místo, když podlehl jedinému domácí-
mu celku z΅Lanžhota. mu celku z΅Lanžhota. 

V΅ naší škole jsou rodiče vítáni. První příležitostí V΅ naší škole jsou rodiče vítáni. První příležitostí 
k΅návštěvě školy bylo již na΅počátku školního roku k΅návštěvě školy bylo již na΅počátku školního roku 
slavnostní zahájení i΅ informační schůzka pro΅rodiče slavnostní zahájení i΅ informační schůzka pro΅rodiče 
s΅vedením a΅učiteli školy. Také veřejnost měla mož-s΅vedením a΅učiteli školy. Také veřejnost měla mož-
nost prohlédnout si novou modulární školu na΅Dni nost prohlédnout si novou modulární školu na΅Dni 
otevřených dveří.otevřených dveří.

Během roku probíhají třídní schůzky i΅konzulta-Během roku probíhají třídní schůzky i΅konzulta-
ce pro΅ rodiče, stále častější (i΅oblíbenější) jsou in-ce pro΅ rodiče, stále častější (i΅oblíbenější) jsou in-
dividuální konzultace formou triád (učitel-rodič-dí-dividuální konzultace formou triád (učitel-rodič-dí-
tě). Tyto schůzky podporují spolupráci mezi školou tě). Tyto schůzky podporují spolupráci mezi školou 
a΅rodinou, podporují otevřenou komunikaci a΅tím, že a΅rodinou, podporují otevřenou komunikaci a΅tím, že 
se΅žák aktivně účastní rozhovoru o΅svém pokroku, se΅žák aktivně účastní rozhovoru o΅svém pokroku, 
zapojuje se΅do vlastního vzdělávání – stanovuje si zapojuje se΅do vlastního vzdělávání – stanovuje si 
cíle a΅hodnotí sám sebe.cíle a΅hodnotí sám sebe.

Škola nabízí také možnosti k΅neformálnímu se-Škola nabízí také možnosti k΅neformálnímu se-
tkání rodičů, učitelů i΅žáků. Již tradiční je ples SRPDŠ, tkání rodičů, učitelů i΅žáků. Již tradiční je ples SRPDŠ, 
který bývá hojně navštěvován. Letos také proběhly který bývá hojně navštěvován. Letos také proběhly 

Některé třídy a΅ ročníky se΅ zúčastnili více výletů, Některé třídy a΅ ročníky se΅ zúčastnili více výletů, 
některé zavítaly do΅divadla, druhé do΅přírody a΅ jiní některé zavítaly do΅divadla, druhé do΅přírody a΅ jiní 
zase zažili exkurze v΅místních fi rmách (Pivovar Mazák zase zažili exkurze v΅místních fi rmách (Pivovar Mazák 
v΅Dolních Bojanovicích, KOMA Modular ve΅Vizovicích, v΅Dolních Bojanovicích, KOMA Modular ve΅Vizovicích, 
Zlomek Hodonín a΅další).Zlomek Hodonín a΅další).

Mc Donald’s΅CupMc Donald’s΅Cup
Dalším, opět fotbalovým zážitkem, byl tradiční Mc Dalším, opět fotbalovým zážitkem, byl tradiční Mc 

Donald’s΅Cup, kterého se΅zúčastnili žáci 4. a΅5. třídy. Donald’s΅Cup, kterého se΅zúčastnili žáci 4. a΅5. třídy. 
Na΅ turnaji se΅ sešlo 6 celků, z΅nichž jsme 4 porazili Na΅ turnaji se΅ sešlo 6 celků, z΅nichž jsme 4 porazili 
a΅v΅našem posledním utkání jsme bohužel podlehli a΅v΅našem posledním utkání jsme bohužel podlehli 
lepšímu celku z΅Kyjova, takže jsme jen tak tak nepo-lepšímu celku z΅Kyjova, takže jsme jen tak tak nepo-
stoupili a΅opět skončili druzí.stoupili a΅opět skončili druzí.

Atletické přebory LanžhotAtletické přebory Lanžhot
Jako každý rok jsme se΅zúčastnili také této pra-Jako každý rok jsme se΅zúčastnili také této pra-

videlné akce, kde jsme posbírali mnohé ceny. Naši videlné akce, kde jsme posbírali mnohé ceny. Naši 
šikovní žáci se΅umístili jak na΅prvních, druhých, tak šikovní žáci se΅umístili jak na΅prvních, druhých, tak 
i΅ třetích příčkách a΅přivezli jsme celkem 18 medailí i΅ třetích příčkách a΅přivezli jsme celkem 18 medailí 
a΅diplomů!a΅diplomů!

Basketbal 3x3Basketbal 3x3
Měli jsme tu čest být u΅zrodu nového školního for-Měli jsme tu čest být u΅zrodu nového školního for-

mátu turnajů v΅basketbalu 3x3 mezi prvními v΅repub-mátu turnajů v΅basketbalu 3x3 mezi prvními v΅repub-
lice! Naši basketbalisté nás reprezentovali celkem lice! Naši basketbalisté nás reprezentovali celkem 
na΅ třech turnajích a΅odvážíme si, pro΅ letošní rok již na΅ třech turnajích a΅odvážíme si, pro΅ letošní rok již 
tradiční, druhé místo.tradiční, druhé místo.

Petr UherPetr Uher

netradiční schůzky s΅ rodiči a΅ žáky, jejichž cílem je netradiční schůzky s΅ rodiči a΅ žáky, jejichž cílem je 
obohatit nové formy komunikace a΅přiblížit školu ro-obohatit nové formy komunikace a΅přiblížit školu ro-
dičům jinak – skrze zážitky, sdílení a΅přímé zapojení. dičům jinak – skrze zážitky, sdílení a΅přímé zapojení. 
Rodiče tak místo fronty na΅ individuální pohovor za-Rodiče tak místo fronty na΅ individuální pohovor za-
žijí aktivní zapojení, hru, workshop nebo představení žijí aktivní zapojení, hru, workshop nebo představení 
společných projektů.společných projektů.

Letos se΅nám také díky rodičům podařilo zpest-Letos se΅nám také díky rodičům podařilo zpest-
řit výuku, a΅to zapojením rodičů do΅výuky prostřed-řit výuku, a΅to zapojením rodičů do΅výuky prostřed-
nictvím jejich profesí. Žáci 2. třídy tak měli možnost nictvím jejich profesí. Žáci 2. třídy tak měli možnost 
v΅rámci celoročního projektu ,,Poznej povolání svých v΅rámci celoročního projektu ,,Poznej povolání svých 
rodičů“ poznat práci zdravotní sestry, knihovnice, rodičů“ poznat práci zdravotní sestry, knihovnice, 
osobního bankéře, leteckého navigátora, vedoucího osobního bankéře, leteckého navigátora, vedoucího 
obsluhy čističky nebo navštívit Klub dětí a΅mládeže.obsluhy čističky nebo navštívit Klub dětí a΅mládeže.

Děkujeme rodičům, že využili příležitosti být Děkujeme rodičům, že využili příležitosti být 
součástí školního života, že nám pomáhají obohatit součástí školního života, že nám pomáhají obohatit 
školní vzdělávání a΅propojit teorii s΅praxí.školní vzdělávání a΅propojit teorii s΅praxí.

Miroslava KonečnáMiroslava Konečná
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SPOLUPRÁCE SE SRPDŠ 

SRPDŠ je sdružení rodičů a΅přátel dětí a΅ školy, SRPDŠ je sdružení rodičů a΅přátel dětí a΅ školy, 
které úzce spolupracuje se΅školou.které úzce spolupracuje se΅školou.

V΅ posledních dvou letech se΅ spolupráce V΅ posledních dvou letech se΅ spolupráce 
se΅SRPDŠ stala intenzivnější a΅všechny členky toho-se΅SRPDŠ stala intenzivnější a΅všechny členky toho-
to sdružení třikrát přijaly pozvání na΅společné setkání to sdružení třikrát přijaly pozvání na΅společné setkání 
ve΅škole. Tam se΅vzájemně informujeme o΅chysta-ve΅škole. Tam se΅vzájemně informujeme o΅chysta-
ných akcích a΅také hodnotíme, co z΅akcí se΅podařilo ných akcích a΅také hodnotíme, co z΅akcí se΅podařilo 
uskutečnit a΅jak se΅na nich podílí sdružení fi nančními uskutečnit a΅jak se΅na nich podílí sdružení fi nančními 
příspěvky. příspěvky. 

Na začátku školního roku SRPDŠ zaplatilo všem Na začátku školního roku SRPDŠ zaplatilo všem 
dětem sešity a΅ základní pomůcky v΅ celkové výši dětem sešity a΅ základní pomůcky v΅ celkové výši 
35 400 Kč. Dále hradí dopravu na΅divadelní před-35 400 Kč. Dále hradí dopravu na΅divadelní před-
stavení pro΅děti 1. a΅částečně i΅2. stupně v΅celkové stavení pro΅děti 1. a΅částečně i΅2. stupně v΅celkové 
částce 22 818 Kč. Díky příspěvku SRPDŠ ve΅výši 8 částce 22 818 Kč. Díky příspěvku SRPDŠ ve΅výši 8 
342 Kč se΅ také letos poprvé uskutečnilo společ-342 Kč se΅ také letos poprvé uskutečnilo společ-

né nedělní divadelní představení pro΅ rodiče a΅děti né nedělní divadelní představení pro΅ rodiče a΅děti 
do΅Městského divadla Brno. Muzikál Heidy se΅ma-do΅Městského divadla Brno. Muzikál Heidy se΅ma-
lým i΅velkým divákům moc líbil. Bude na΅rozhodnutí lým i΅velkým divákům moc líbil. Bude na΅rozhodnutí 
sdružení, zda se΅z΅této divadelní akce stane tradice. sdružení, zda se΅z΅této divadelní akce stane tradice. 

Velkou pomocí všem rodičům je příspěvek 250 Velkou pomocí všem rodičům je příspěvek 250 
Kč na΅výlet pro΅každého z΅našich žáků. Tento příspě-Kč na΅výlet pro΅každého z΅našich žáků. Tento příspě-
vek jsme využili na΅uhrazení dopravy na΅školu a΅ze vek jsme využili na΅uhrazení dopravy na΅školu a΅ze 
školy v΅přírodě do΅Radějova – Lučiny pro΅žáky 3. a΅4. školy v΅přírodě do΅Radějova – Lučiny pro΅žáky 3. a΅4. 
třídy. Ostatní třídy si příspěvek využívají na΅úhradu třídy. Ostatní třídy si příspěvek využívají na΅úhradu 
dopravy do΅ jimi zvolených míst nebo náklady spo-dopravy do΅ jimi zvolených míst nebo náklady spo-
jené s΅výletem. SRPDŠ je připraveno použít částku jené s΅výletem. SRPDŠ je připraveno použít částku 
přesahující 50 000 Kč. přesahující 50 000 Kč. 

Finanční příspěvky nečerpá jen škola a΅naši žáci, Finanční příspěvky nečerpá jen škola a΅naši žáci, 
ale i΅ mateřská škola. V΅ letošním roce děti vyjely ale i΅ mateřská škola. V΅ letošním roce děti vyjely 
na΅výlety a΅exkurze do΅Sonnentoru, hodonínského na΅výlety a΅exkurze do΅Sonnentoru, hodonínského 

centra Dúbrava a΅ Lanového centra centra Dúbrava a΅ Lanového centra 
Hájenka v΅Břeclavi. Na΅autobusovou Hájenka v΅Břeclavi. Na΅autobusovou 
dopravu přispělo SRPDŠ našim nej-dopravu přispělo SRPDŠ našim nej-
menším celkovou částkou 15 480 Kč. menším celkovou částkou 15 480 Kč. 

Naše další spolupráce se΅SRPDŠ Naše další spolupráce se΅SRPDŠ 
by měla přinášet vzájemnou informo-by měla přinášet vzájemnou informo-
vanost a΅otevřenou komunikaci mezi vanost a΅otevřenou komunikaci mezi 
rodiči a΅školou i΅podporu kulturních rodiči a΅školou i΅podporu kulturních 
i΅ sportovních akcí našich žáků. Tyto i΅ sportovních akcí našich žáků. Tyto 
aktivity jsou pro΅naše žáky zpestře-aktivity jsou pro΅naše žáky zpestře-
ním a΅obohacením výuky. Děkujeme ním a΅obohacením výuky. Děkujeme 
za΅čas a΅energii všem rodičům, kteří za΅čas a΅energii všem rodičům, kteří 
se΅na naší spolupráci podílí.se΅na naší spolupráci podílí.

Děkujeme tomuto sdružení za΅or-Děkujeme tomuto sdružení za΅or-
ganizaci plesu a΅ všechny fi nanční ganizaci plesu a΅ všechny fi nanční 
příspěvky, které základní i΅mateřské příspěvky, které základní i΅mateřské 
škole poskytuje. škole poskytuje. 

Luďka TrechováLuďka TrechováRozloučení sͪdeváťákyRozloučení sͪdeváťáky

Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
Uběhl další školní rok a v̈́ n̈́aší školce opět nastal čas Uběhl další školní rok a v̈́ n̈́aší školce opět nastal čas 

bilancování a΅radosti z΅toho, co jsme společně proži-bilancování a΅radosti z΅toho, co jsme společně proži-
li. Děti udělaly velký pokrok a΅každé z΅nich si odnáší li. Děti udělaly velký pokrok a΅každé z΅nich si odnáší 
spoustu zážitků. Ale také je to čas loučení. Na΅konci spoustu zážitků. Ale také je to čas loučení. Na΅konci 
června se΅tradičně loučíme s΅dětmi, které po΅prázd-června se΅tradičně loučíme s΅dětmi, které po΅prázd-
ninách nastoupí do΅první třídy. V΅letošním roce jsme ninách nastoupí do΅první třídy. V΅letošním roce jsme 
slavnostně odpasovaly z΅předškoláků na΅školáky 23 slavnostně odpasovaly z΅předškoláků na΅školáky 23 
dětí. Přejeme jim hodně úspěchů, nových kamarádů dětí. Přejeme jim hodně úspěchů, nových kamarádů 
a΅chuť objevovat svět i΅ve školních lavicích. Poslední a΅chuť objevovat svět i΅ve školních lavicích. Poslední 
dny školního roku jsme prožili v΅ letní atmosféře vol-dny školního roku jsme prožili v΅ letní atmosféře vol-
nou hrou, ale i΅pohybovými hry na΅zahradě, mlsáním nou hrou, ale i΅pohybovými hry na΅zahradě, mlsáním 
zmrzliny a΅společnými pikniky ve΅stínu stromů. zmrzliny a΅společnými pikniky ve΅stínu stromů. 

Ale vraťme se΅ trošku v΅ čase a΅vzpomeňme, jak Ale vraťme se΅ trošku v΅ čase a΅vzpomeňme, jak 
jsme přivítali jaro. Školka (třída Motýlků) se΅ zapoji-jsme přivítali jaro. Školka (třída Motýlků) se΅ zapoji-
la do΅ vzdělávacího programu: "Líhneme ve΅ školce", la do΅ vzdělávacího programu: "Líhneme ve΅ školce", 

a΅tak děti měly jedinečnou možnost pozorovat líhnutí a΅tak děti měly jedinečnou možnost pozorovat líhnutí 
kuřátek v΅přímém přenosu. Od΅pondělí do΅pátku jsme kuřátek v΅přímém přenosu. Od΅pondělí do΅pátku jsme 
celá školka napjatě pozorovali líheň s΅pěti vajíčky. Děti celá školka napjatě pozorovali líheň s΅pěti vajíčky. Děti 
viděly krok za΅ krokem, jak se΅ ze skořápky dostává viděly krok za΅ krokem, jak se΅ ze skořápky dostává 
ven kuřátko. Poté, co kuřátka trochu povyrostla, si je ven kuřátko. Poté, co kuřátka trochu povyrostla, si je 
děti mohly vzít do΅ruky a΅opatrně se΅s΅nimi pomazlit. děti mohly vzít do΅ruky a΅opatrně se΅s΅nimi pomazlit. 

V΅dubnu pak starší děti ze΅školky vyrazily na΅výlet V΅dubnu pak starší děti ze΅školky vyrazily na΅výlet 
do΅Sonnentoru v΅Čejkovicích. Celým programem nás do΅Sonnentoru v΅Čejkovicích. Celým programem nás 
provázeli Rarášci Rozárka, Levandulínek, Vavřinec provázeli Rarášci Rozárka, Levandulínek, Vavřinec 
a΅ také pes Azor a΅slepice Zora. Děti čekalo maňás-a΅ také pes Azor a΅slepice Zora. Děti čekalo maňás-
kové divadlo, interaktivní prohlídka výrobou a΅ochut-kové divadlo, interaktivní prohlídka výrobou a΅ochut-
návka dětských čajů. Děti se΅ponořily do΅tajů výroby návka dětských čajů. Děti se΅ponořily do΅tajů výroby 
čajů a΅koření. Při΅prohlídce areálu děti postupně hle-čajů a΅koření. Při΅prohlídce areálu děti postupně hle-
daly symboly skřítků a΅po jejich zapamatování do-daly symboly skřítků a΅po jejich zapamatování do-
staly originální čajovou směs, kterou si samy vyrobily staly originální čajovou směs, kterou si samy vyrobily 
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a΅odvezly domů. a΅odvezly domů. 
Ve školce každoročně slavíme den Země, který Ve školce každoročně slavíme den Země, který 

připadá na΅22. dubna. Svátek, který připomíná, jak je připadá na΅22. dubna. Svátek, který připomíná, jak je 
důležité chránit naši planetu. A΅letos tomu nebylo ji-důležité chránit naši planetu. A΅letos tomu nebylo ji-
nak. Děti na΅zahradě plnily úkoly, u΅kterých se΅učily, nak. Děti na΅zahradě plnily úkoly, u΅kterých se΅učily, 
jak planetě pomoci a΅jak je potřeba pečovat o΅rostli-jak planetě pomoci a΅jak je potřeba pečovat o΅rostli-
ny i΅zvířata. Děti třídily odpadky do΅správných košů. ny i΅zvířata. Děti třídily odpadky do΅správných košů. 
Poznávaly a΅skládaly stromy z΅dřívek, ale také je ob-Poznávaly a΅skládaly stromy z΅dřívek, ale také je ob-
jímaly, aby cítily propojení s΅přírodou a΅ jejich energii. jímaly, aby cítily propojení s΅přírodou a΅ jejich energii. 
Sbíraly včeličky do΅úlu, jelikož jsou pro΅život na΅pla-Sbíraly včeličky do΅úlu, jelikož jsou pro΅život na΅pla-
netě velmi důležité. Když chráníme včely, chráníme netě velmi důležité. Když chráníme včely, chráníme 
tím i΅celý život na΅Zemi. Skládaly velké puzzle vesmí-tím i΅celý život na΅Zemi. Skládaly velké puzzle vesmí-
ru a΅kreslily planety. Třídily obrázky podle toho, jestli ru a΅kreslily planety. Třídily obrázky podle toho, jestli 
planetě prospívají nebo škodí. Všechny úkoly zvládly planetě prospívají nebo škodí. Všechny úkoly zvládly 
s΅radostí a΅bylo vidět, že jim na΅naší planetě záleží.s΅radostí a΅bylo vidět, že jim na΅naší planetě záleží.

A΅dokonce jsme si poprvé ve΅ školce vyzkouše-A΅dokonce jsme si poprvé ve΅ školce vyzkouše-
li nácvik požárního poplachu. Děti se΅ naučily, jak li nácvik požárního poplachu. Děti se΅ naučily, jak 
se΅v΅případě požáru rychle a΅bezpečně evakuovat. se΅v΅případě požáru rychle a΅bezpečně evakuovat. 
K΅fi ktivnímu požáru přijeli hasiči, kteří při΅zásahu za-K΅fi ktivnímu požáru přijeli hasiči, kteří při΅zásahu za-
chraňovali člověka (fi gurínu) a΅ dětem tak ukázali chraňovali člověka (fi gurínu) a΅ dětem tak ukázali 
i΅první pomoc. Celý výcvik proběhl úspěšně a΅děti si i΅první pomoc. Celý výcvik proběhl úspěšně a΅děti si 
vedly výborně. Na΅ tento nácvik navazoval hasičský vedly výborně. Na΅ tento nácvik navazoval hasičský 
den, kdy si děti mohly prohlédnout hasičské auto den, kdy si děti mohly prohlédnout hasičské auto 
a΅výstroj, vyzkoušet si stříkání vody z΅hadice při΅haše-a΅výstroj, vyzkoušet si stříkání vody z΅hadice při΅haše-
ní domu nebo běh s΅hadicí. Kromě toho děti zvládaly ní domu nebo běh s΅hadicí. Kromě toho děti zvládaly 
překážkovou dráhu, aby měly zdatnou fyzickou sílu, překážkovou dráhu, aby měly zdatnou fyzickou sílu, 
jako musí mít hasiči. Skládaly telefonní číslo na΅hasi-jako musí mít hasiči. Skládaly telefonní číslo na΅hasi-
če, hledaly obrázky s΅hasičskou tématikou a΅určova-če, hledaly obrázky s΅hasičskou tématikou a΅určova-
ly věci, které můžou způsobit požár. Velkou zásluhu ly věci, které můžou způsobit požár. Velkou zásluhu 
za΅tento hasičský den má sbor dobrovolných hasičů za΅tento hasičský den má sbor dobrovolných hasičů 
z΅Prušánek, kterým moc děkujeme!z΅Prušánek, kterým moc děkujeme!

A΅to už se΅přesouváme do΅května, kdy jsme osla-A΅to už se΅přesouváme do΅května, kdy jsme osla-
vili den matek besídkou na΅kulturním domě s΅téma-vili den matek besídkou na΅kulturním domě s΅téma-
tikou vodního království. Děkujeme tímto rodičům tikou vodního království. Děkujeme tímto rodičům 
za΅podporu, krásné kostýmy a΅dětem za j̈́ejich skvělé za΅podporu, krásné kostýmy a΅dětem za j̈́ejich skvělé 
výkony!výkony!

A΅každý školní rok by měl být zakončen jak jinak A΅každý školní rok by měl být zakončen jak jinak 
než výletem. My jsme vyrazily do΅ lanového centra než výletem. My jsme vyrazily do΅ lanového centra 
Hájenka. Den to byl plný dobrodružství a΅překoná-Hájenka. Den to byl plný dobrodružství a΅překoná-
vání malých i΅větších výzev. Největší radost jsme vi-vání malých i΅větších výzev. Největší radost jsme vi-
děly ve΅chvílích, kdy děti překonaly počáteční obavy děly ve΅chvílích, kdy děti překonaly počáteční obavy 

a΅s΅úsměvem zvládly celou lanovou dráhu. A΅splně-a΅s΅úsměvem zvládly celou lanovou dráhu. A΅splně-
ním úkolů se΅dětem také podařilo zachránit šmoulí ním úkolů se΅dětem také podařilo zachránit šmoulí 
vesnici. Na΅závěr měly děti mini disco show, kde si vesnici. Na΅závěr měly děti mini disco show, kde si 
pořádně zatančily. Na΅cestě domů pak v΅autobuse pořádně zatančily. Na΅cestě domů pak v΅autobuse 
únavou usínaly.únavou usínaly.

Nově se΅učíme vést děti k΅samostatnosti a΅zdra-Nově se΅učíme vést děti k΅samostatnosti a΅zdra-
vému životnímu stylu i΅ ve stravování. Všechny děti vému životnímu stylu i΅ ve stravování. Všechny děti 
si při΅svačinkách samy mažou chleba nožem, samo-si při΅svačinkách samy mažou chleba nožem, samo-
zřejmě za΅dozoru a΅pomoci paní učitelek. Pro΅mnohé zřejmě za΅dozoru a΅pomoci paní učitelek. Pro΅mnohé 
to byla nová zkušenost, ale děti si na΅tuto činnost vel-to byla nová zkušenost, ale děti si na΅tuto činnost vel-
mi rychle zvykly a΅učí se΅tak nejen praktické doved-mi rychle zvykly a΅učí se΅tak nejen praktické doved-
nosti, ale také trpělivost, koordinaci a΅zodpovědnost.   nosti, ale také trpělivost, koordinaci a΅zodpovědnost.   
Další novinou jsou zeleninové boxy při΅obědě, kdy Další novinou jsou zeleninové boxy při΅obědě, kdy 
dětem nabízíme různé druhy čerstvé zeleniny, které dětem nabízíme různé druhy čerstvé zeleniny, které 
si mohou samy nabírat podle chuti a΅množství. Díky si mohou samy nabírat podle chuti a΅množství. Díky 
tomu mají možnost poznávat nové chutě, vybírat si, tomu mají možnost poznávat nové chutě, vybírat si, 
co jim chutná, a΅učit se΅vytvářet zdravé návyky přiro-co jim chutná, a΅učit se΅vytvářet zdravé návyky přiro-
zenou cestou. zenou cestou. 

V΅ průběhu celého roku pak probíhaly u΅ všech V΅ průběhu celého roku pak probíhaly u΅ všech 
dětí logopedické chvilky, u΅předškoláků pravidelné dětí logopedické chvilky, u΅předškoláků pravidelné 
návštěvy knihovny a΅ „pohybovky“, kde děti rozvíje-návštěvy knihovny a΅ „pohybovky“, kde děti rozvíje-
ly hrubou motoriku, koordinaci, orientaci v΅prostoru, ly hrubou motoriku, koordinaci, orientaci v΅prostoru, 
sociální dovednosti jako je spolupráce, dodržování sociální dovednosti jako je spolupráce, dodržování 
pravidel, respektování ostatních, ale také třeba rozvoj pravidel, respektování ostatních, ale také třeba rozvoj 
řeči a΅myšlení a΅v΅neposlední řadě psychickou poho-řeči a΅myšlení a΅v΅neposlední řadě psychickou poho-
du, jelikož pohyb uvolňuje napětí a΅zlepšuje náladu :)du, jelikož pohyb uvolňuje napětí a΅zlepšuje náladu :)

A΅my Vám přejeme dobrou náladu po΅celé letní A΅my Vám přejeme dobrou náladu po΅celé letní 
prázdniny, hezkou dovolenou a΅budeme se΅na Vás prázdniny, hezkou dovolenou a΅budeme se΅na Vás 
těšit v΅novém školním roce.těšit v΅novém školním roce.

Lucie DrejčkováLucie Drejčková
zástupkyně proͪpředškolní vzdělávánízástupkyně proͪpředškolní vzdělávání
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LETNÍ PERLIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

Po roce nám zas,Po roce nám zas,
nastal prázdnin čas. nastal prázdnin čas. 
Vͪlétě budem uͪvody,Vͪlétě budem uͪvody,
ochutnávat jahody. ochutnávat jahody. 

Bude nás hřát sluníčko,Bude nás hřát sluníčko,
opálí nás maličko.opálí nás maličko.

Eliška J.: „Pani učitelko, víš, že já neumím pískat? Eliška J.: „Pani učitelko, víš, že já neumím pískat? 
Oni mňa to učili, ale já sem enom fúkala.“Oni mňa to učili, ale já sem enom fúkala.“

Matyášek O. chtěl žalovat na΅kluky, ale nebyla to Matyášek O. chtěl žalovat na΅kluky, ale nebyla to 
pravda. pravda. 

Učitelka: „Maty, ty lžeš?“ Učitelka: „Maty, ty lžeš?“ 
Maty: „Né, fakty, já neželu.“ Maty: „Né, fakty, já neželu.“ 

Radovánek Ř.: „Pani učitelko, babička s΅dědů byli Radovánek Ř.: „Pani učitelko, babička s΅dědů byli 
také na΅ tem sběrnem dvoře sbírat jahody a΅dovézli také na΅ tem sběrnem dvoře sbírat jahody a΅dovézli 
veliké.“ veliké.“ 

Jindřiška N. přinesla ukázat učitelce tablet vyro-Jindřiška N. přinesla ukázat učitelce tablet vyro-
bený z΅papíru a΅ říká: „Pani učitelko, tymto tabletem bený z΅papíru a΅ říká: „Pani učitelko, tymto tabletem 
ti može napsat třeba Červená Karkulka, kdyby zab-ti može napsat třeba Červená Karkulka, kdyby zab-
lůdila v΅ lese a΅chcel ju zežrat vlk, ona ho totiž nosí lůdila v΅ lese a΅chcel ju zežrat vlk, ona ho totiž nosí 
v΅košíčku.“ v΅košíčku.“ 

Učitelka říká Timonkovi B. při΅ obědě: „Timonku, Učitelka říká Timonkovi B. při΅ obědě: „Timonku, 
sněz aspoň to vajíčko.“ sněz aspoň to vajíčko.“ 

Timonek: „Když to vajíčko je zahrabané v΅čočce.“ Timonek: „Když to vajíčko je zahrabané v΅čočce.“ 

Pavlíček L.: „Pani učitelko, mě sa nechce vůbec Pavlíček L.: „Pani učitelko, mě sa nechce vůbec 
spat, protože já už sem byl vyspaný z΅večera.“spat, protože já už sem byl vyspaný z΅večera.“

Emička H.: „Pani učitelko, prosím vysléct triko.“ Emička H.: „Pani učitelko, prosím vysléct triko.“ 
Učitelka vysleče tričko a΅Emička: „No vidíš, že to Učitelka vysleče tričko a΅Emička: „No vidíš, že to 

umíš.“ umíš.“ 

Matějíček V.: „Děcka já mam ná-Matějíček V.: „Děcka já mam ná-
pad, já nemam rýmu.“ pad, já nemam rýmu.“ 

Filípek H.: „Já vam fakt nechcu ke-Filípek H.: „Já vam fakt nechcu ke-
cat, ale ten pomeranč je kyselý.“ cat, ale ten pomeranč je kyselý.“ 

Jindřiška N. se΅vyčesává a΅učitelka Jindřiška N. se΅vyčesává a΅učitelka 
se΅ptá: „Jindři, ty budeš kadeřnice?“ se΅ptá: „Jindři, ty budeš kadeřnice?“ 

Jindřiška: „Né, já budu cimbálka.“ Jindřiška: „Né, já budu cimbálka.“ 

Maty O.: „Pani učitelko, když sem Maty O.: „Pani učitelko, když sem 
měl nemocné ucho, tak mě tam dali měl nemocné ucho, tak mě tam dali 
vodu, teplou, horkou a΅pálivou a΅bar-vodu, teplou, horkou a΅pálivou a΅bar-
vu bílou, modrou a΅barevnou. No řek-vu bílou, modrou a΅barevnou. No řek-
nu ti, bylo to hrozné.“ nu ti, bylo to hrozné.“ 

Při sledování pohádky vyjela inter-Při sledování pohádky vyjela inter-
aktivní tabule nahoru. aktivní tabule nahoru. 

Dominiček K.: „Jé pani učitelko, tá tabula je nejaká Dominiček K.: „Jé pani učitelko, tá tabula je nejaká 
pomýlená.“ pomýlená.“ 

Učitelka se΅ ptá Lukáška H.: „Luky, ty máš něja-Učitelka se΅ ptá Lukáška H.: „Luky, ty máš něja-
ké červené očičko, neměls ho zalepené?“ Lukášek: ké červené očičko, neměls ho zalepené?“ Lukášek: 
„Měl, Sofi nka mě ho včérá zalepila lízátkem.“ „Měl, Sofi nka mě ho včérá zalepila lízátkem.“ 

Valinka H.: „Pani učitelko, my sme měli také jednů Valinka H.: „Pani učitelko, my sme měli také jednů 
andulky, ale nekeré skapaly a΅nekeré umřely.“ andulky, ale nekeré skapaly a΅nekeré umřely.“ 

Timonek B. si prohlíží delší dobu pani učitelku Timonek B. si prohlíží delší dobu pani učitelku 
a΅říká: „Ahá, tak tym to je. Ty máš ty vlasy za΅ušima, a΅říká: „Ahá, tak tym to je. Ty máš ty vlasy za΅ušima, 
tak proto mňa neslyšíš.“ tak proto mňa neslyšíš.“ 

Děti sedí u΅stolíčku a΅Emička H. se΅ptá: „Děcka kdo Děti sedí u΅stolíčku a΅Emička H. se΅ptá: „Děcka kdo 
si tady prdl?“ si tady prdl?“ 

Timejka J: „Né já nepleda.“ Timejka J: „Né já nepleda.“ 

Při líhnutí kuřátek říká učitelka: „Jé děti dívejte, už Při líhnutí kuřátek říká učitelka: „Jé děti dívejte, už 
má ve΅skořápce dírku.“ má ve΅skořápce dírku.“ 

Madlenka K.: „No, je to velmi zajímavý pořad.“ Madlenka K.: „No, je to velmi zajímavý pořad.“ 

Adélka V.: „Rudy, ty máš to tričko zase obráceně, Adélka V.: „Rudy, ty máš to tričko zase obráceně, 
pani učitelko, já už teho Rudu nedávam.“pani učitelko, já už teho Rudu nedávam.“

Timonek B.: „Pani učitelko, ty bacily jsou tu pořád Timonek B.: „Pani učitelko, ty bacily jsou tu pořád 
a΅já mosim pořád smrkat a΅vyndávat si šušně.“ a΅já mosim pořád smrkat a΅vyndávat si šušně.“ 

Maty O.: „Pani učitelko, víš, že sa u΅Kočků (ve třídě Maty O.: „Pani učitelko, víš, že sa u΅Kočků (ve třídě 
Koťátek) jedna holka poblila? Klárka to naštěstí pře-Koťátek) jedna holka poblila? Klárka to naštěstí pře-
skočila a΅Zdenička (paní uklízečka) to pak uklidila.“skočila a΅Zdenička (paní uklízečka) to pak uklidila.“

Tak vám přeju, aby se΅vám podobné nepříjemné Tak vám přeju, aby se΅vám podobné nepříjemné 
situace vyhýbaly a΅mějte krásné, sluncem provoně-situace vyhýbaly a΅mějte krásné, sluncem provoně-
né léto. né léto. 

Radka ŠůrkováRadka Šůrková
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HTVŠ 
Hudební taneční a΅výtvarná škola zakončila škol-Hudební taneční a΅výtvarná škola zakončila škol-

ní rok 2024/2025, který byl hned ze΅dvou pohledů ní rok 2024/2025, který byl hned ze΅dvou pohledů 
výjimečný. Byl to první rok v΅nových prostorách pro-výjimečný. Byl to první rok v΅nových prostorách pro-
vizorní školy a΅ jubilejní desátý školní rok fungová-vizorní školy a΅ jubilejní desátý školní rok fungová-
ní HTVŠ v΅Prušánkách. Toto jubileu jsme oslavili jak ní HTVŠ v΅Prušánkách. Toto jubileu jsme oslavili jak 
jinak než koncertem. Koncert proběhl 22. června už jinak než koncertem. Koncert proběhl 22. června už 
tradičně na΅ naší „letní scéně“ v΅ amfi teátru za΅ kos-tradičně na΅ naší „letní scéně“ v΅ amfi teátru za΅ kos-
telem. Představili se΅ na něm žáci ze΅ všechny hu-telem. Představili se΅ na něm žáci ze΅ všechny hu-
debních oborů, ale také naši folkloristi a΅ tanečníci debních oborů, ale také naši folkloristi a΅ tanečníci 
z΅Nechoránku, herci z΅dramatického oddělení a΅vý-z΅Nechoránku, herci z΅dramatického oddělení a΅vý-
tvarníci, kteří ukázali formou výstavy, práci oboru vý-tvarníci, kteří ukázali formou výstavy, práci oboru vý-
tvarného. Tomuto vystoupení předcházela ještě Letní tvarného. Tomuto vystoupení předcházela ještě Letní 
besídka konána 4. června ve΅stejných prostorách.besídka konána 4. června ve΅stejných prostorách.

Jsem rád, že se΅koncertu zúčastnili i΅lidé, kteří byli Jsem rád, že se΅koncertu zúčastnili i΅lidé, kteří byli 
u΅zrodu naší školy, a΅ to hlavně bývalý pan starosta u΅zrodu naší školy, a΅ to hlavně bývalý pan starosta 
Lubomír Zahradník a΅ také hlavní koordinátor, který Lubomír Zahradník a΅ také hlavní koordinátor, který 
působil v΅HTVŠ v΅jeho premiérovém roce pan Martin působil v΅HTVŠ v΅jeho premiérovém roce pan Martin 

Novák. Koncert navštívilo také množství lidí, kteří byli Novák. Koncert navštívilo také množství lidí, kteří byli 
velmi nápomocni při΅budování naší hudební, taneč-velmi nápomocni při΅budování naší hudební, taneč-
ní a΅ výtvarné školy a΅ kteří se΅na jejím chodu něja-ní a΅ výtvarné školy a΅ kteří se΅na jejím chodu něja-
kou měrou v΅této první dekádě podíleli. Tento projekt kou měrou v΅této první dekádě podíleli. Tento projekt 
měl a΅má šanci na΅úspěch jen díky nim a΅díky důvě-měl a΅má šanci na΅úspěch jen díky nim a΅díky důvě-
ře a΅podpoře ze΅strany rodičů a΅obyvatel Prušánek. ře a΅podpoře ze΅strany rodičů a΅obyvatel Prušánek. 
Ostatně sloužit má právě jim a΅ jejich dětem k΅tomu, Ostatně sloužit má právě jim a΅ jejich dětem k΅tomu, 
aby umělecké vzdělání bylo kvalitní a΅dostupné i΅pří-aby umělecké vzdělání bylo kvalitní a΅dostupné i΅pří-
mo u΅nás. A΅já bych všem za΅jejich přízeň chtěl moc mo u΅nás. A΅já bych všem za΅jejich přízeň chtěl moc 
poděkovat. poděkovat. 

To, že má HTVŠ už deset let, každý rok okolo sta To, že má HTVŠ už deset let, každý rok okolo sta 
žáků, svědčí o΅velkém zájmu Prušaňáků o΅umělecké žáků, svědčí o΅velkém zájmu Prušaňáků o΅umělecké 
obory, který mě naplňuje optimismem do΅dalších let obory, který mě naplňuje optimismem do΅dalších let 
práce na΅tom, aby tato škola vzkvétala. práce na΅tom, aby tato škola vzkvétala. 

Do dalšího školního roku 2025/2026 vykročíme Do dalšího školního roku 2025/2026 vykročíme 
setkáním rodičů s΅ pedagogy a΅ vedením školy 29. setkáním rodičů s΅ pedagogy a΅ vedením školy 29. 
srpna v΅17 hodin na΅kulturním domě. Po΅úvodním se-srpna v΅17 hodin na΅kulturním domě. Po΅úvodním se-
známení rodičů s΅ informacemi pro΅následující školní známení rodičů s΅ informacemi pro΅následující školní 
rok, proběhne také domluva rozvrhu s΅ jednotlivými rok, proběhne také domluva rozvrhu s΅ jednotlivými 
učiteli. Vyučování tradičně začne od΅druhého týdne učiteli. Vyučování tradičně začne od΅druhého týdne 
v΅září, tj. od΅8. 9.v΅září, tj. od΅8. 9.

Závěrem bych chtěl ještě jednou všem poděkovat Závěrem bych chtěl ještě jednou všem poděkovat 
za΅přízeň a΅veškerou pomoc, které se΅HTVŠ za΅celou za΅přízeň a΅veškerou pomoc, které se΅HTVŠ za΅celou 
dobu jejího fungování dostává. Věřím, že tady pro΅vás dobu jejího fungování dostává. Věřím, že tady pro΅vás 
bude minimálně dalších 10 let a΅budou z΅ní vycházet bude minimálně dalších 10 let a΅budou z΅ní vycházet 
lidé, kteří mají život bohatší o΅dovednosti v΅hudbě, lidé, kteří mají život bohatší o΅dovednosti v΅hudbě, 
tanci a΅dramatickém nebo výtvarném odvětví. tanci a΅dramatickém nebo výtvarném odvětví. 

Chtěl bych také všem dětem popřát krásné prázd-Chtěl bych také všem dětem popřát krásné prázd-
niny plné positivních zážitků a΅rodičům hodně odpo-niny plné positivních zážitků a΅rodičům hodně odpo-
činku k΅načerpání nových sil. činku k΅načerpání nových sil. 

Za celý tým HTVŠZa celý tým HTVŠ
Vít NěmečekVít Němeček

Hlavní koordinátor HTVŠ PrušánkyHlavní koordinátor HTVŠ Prušánky
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SLOVÁCKÝ 
KRÚŽEK
MÁJOVÉ ZPÍVÁNÍ 2025 – FOLKLORNÍ SVÁTEK ZA KRÁSNÉHO POČASÍ

V΅sobotu 31. května 2025 se΅v΅areálu vinných sklepů V΅sobotu 31. května 2025 se΅v΅areálu vinných sklepů 
Nechory uskutečnil již 24. ročník tradičního folklorního Nechory uskutečnil již 24. ročník tradičního folklorního 
setkání s΅ názvem Májové zpívání. Počasí nám letos setkání s΅ názvem Májové zpívání. Počasí nám letos 
přálo a΅slunečné odpoledne tak přilákalo do΅Nechor přálo a΅slunečné odpoledne tak přilákalo do΅Nechor 
řadu milovníků lidové písně a΅dobrého vína.řadu milovníků lidové písně a΅dobrého vína.

Odpolední program otevřel dětský soubor Odpolední program otevřel dětský soubor 
Nechoránek se΅ svým tanečním pásmem doprová-Nechoránek se΅ svým tanečním pásmem doprová-
zeným cimbálovou muzikou při΅HTVŠ Prušánky, kte-zeným cimbálovou muzikou při΅HTVŠ Prušánky, kte-
rá se΅s΅několika skladbami rovněž představila v΅sa-rá se΅s΅několika skladbami rovněž představila v΅sa-
mostatném bloku. Po΅dětech se΅na pódiu začaly stří-mostatném bloku. Po΅dětech se΅na pódiu začaly stří-
dat mužské a΅ženské sbory z΅blízkého i΅širšího okolí. dat mužské a΅ženské sbory z΅blízkého i΅širšího okolí. 
Tradičně se΅ jako první představil domácí mužský Tradičně se΅ jako první představil domácí mužský 
sbor, a΅ to s΅písněmi: „Za horama dědina, Když sem sbor, a΅ to s΅písněmi: „Za horama dědina, Když sem 
išeu pres hory, Už je sunko z΅ tej hory ven, Na΅pru-išeu pres hory, Už je sunko z΅ tej hory ven, Na΅pru-
šánských dolinách a΅A΅ já dobre vím“. Dále pozvání šánských dolinách a΅A΅ já dobre vím“. Dále pozvání 
přijaly sbory ze΅ všech sousedních folklorních regi-přijaly sbory ze΅ všech sousedních folklorních regi-
onů a΅v΅pestrém programu tak dále zazpívaly sbo-onů a΅v΅pestrém programu tak dále zazpívaly sbo-
ry ze΅ Žabčic, Vacenovic, Staré Břeclavi, Hroznové ry ze΅ Žabčic, Vacenovic, Staré Břeclavi, Hroznové 
Lhoty, Dolních Dunajovic a΅ Kobylí, přičemž Dolní Lhoty, Dolních Dunajovic a΅ Kobylí, přičemž Dolní 
Dunajovice zastupoval jak mužský, tak ženský sbor.Dunajovice zastupoval jak mužský, tak ženský sbor.

Hudební doprovod zajišťovala cimbálová muzi-Hudební doprovod zajišťovala cimbálová muzi-
ka Šohaj, s΅primášem Zbyňkem Matouškem, která ka Šohaj, s΅primášem Zbyňkem Matouškem, která 
dodala celému odpoledni živou a΅ srdečnou atmo-dodala celému odpoledni živou a΅ srdečnou atmo-
sféru. Celý program odpoledního zpívání uzavřely sféru. Celý program odpoledního zpívání uzavřely 

společné písně „A΅ keď dojde sobotěnka“ a΅ „Zpívali společné písně „A΅ keď dojde sobotěnka“ a΅ „Zpívali 
mužáci“, které zazněly v΅podání všech účinkujících. mužáci“, které zazněly v΅podání všech účinkujících. 
Programem tohoto folklórního svátku svým průvod-Programem tohoto folklórního svátku svým průvod-
ním slovem provázel Vít Němeček z΅Prušánek. ním slovem provázel Vít Němeček z΅Prušánek. 

Součástí akce byla tradičně také ochutnávka vín Součástí akce byla tradičně také ochutnávka vín 
místních vinařů, která nabídla návštěvníkům možnost místních vinařů, která nabídla návštěvníkům možnost 
poznat to nejlepší z΅produkce prušáneckých sklepů. poznat to nejlepší z΅produkce prušáneckých sklepů. 
Atmosféra zpívání u΅ cimbálu se΅ tak přirozeně pře-Atmosféra zpívání u΅ cimbálu se΅ tak přirozeně pře-
nesla z΅pódia do΅prostor mezi sklepy, kde se΅zpívalo, nesla z΅pódia do΅prostor mezi sklepy, kde se΅zpívalo, 
degustovalo a΅povídalo až dlouho do΅noci. K΅dobré degustovalo a΅povídalo až dlouho do΅noci. K΅dobré 
náladě hrála cimbálová muzika Šohaj.náladě hrála cimbálová muzika Šohaj.

Na závěr se΅ sluší poděkovat všem, kteří se΅ ně-Na závěr se΅ sluší poděkovat všem, kteří se΅ ně-
jakým způsobem na΅ této akci podíleli. Takže velké jakým způsobem na΅ této akci podíleli. Takže velké 
poděkování patří všem účinkujícím souborům, mu-poděkování patří všem účinkujícím souborům, mu-
zikantům, vinařům, kteří poskytli vína k΅ochutnávce, zikantům, vinařům, kteří poskytli vína k΅ochutnávce, 
a΅ dobrovolníkům, kteří pomáhali s΅ organizací celé a΅ dobrovolníkům, kteří pomáhali s΅ organizací celé 
akce. Další velký dík za΅skvělé ozvučení jde ke΅zvuka-akce. Další velký dík za΅skvělé ozvučení jde ke΅zvuka-
řům z΅Tonstudia z΅Dolních Bojanovic. Rovněž si moc řům z΅Tonstudia z΅Dolních Bojanovic. Rovněž si moc 
ceníme pomoci s΅technickou přípravou prostoru za-ceníme pomoci s΅technickou přípravou prostoru za-
městnanci obce Prušánky a΅také pracovníků Vinných městnanci obce Prušánky a΅také pracovníků Vinných 
sklepů U΅Jeňoura se΅zajištěním občerstvení pro΅účin-sklepů U΅Jeňoura se΅zajištěním občerstvení pro΅účin-
kující.kující.

Josef Hromek – předseda pořádajícího Josef Hromek – předseda pořádajícího 
Slováckého krúžku PrušánkySlováckého krúžku Prušánky
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NOVINKY Z PRUŠÁNECKÉ CHASY
Milí čtenáři,Milí čtenáři,
od posledního vydání zpravodaje už uběhl ně-od posledního vydání zpravodaje už uběhl ně-

jaký ten čas a΅v΅naší chase se΅stihlo udát spoustu jaký ten čas a΅v΅naší chase se΅stihlo udát spoustu 
věcí. Jednou z΅největších událostí byla jako každý věcí. Jednou z΅největších událostí byla jako každý 
rok naše velikonoční zábava, která je velmi oblíbe-rok naše velikonoční zábava, která je velmi oblíbe-
nou akcí pro΅ lidi ze΅ širokého okolí. Dokonce i΅ ten-nou akcí pro΅ lidi ze΅ širokého okolí. Dokonce i΅ ten-
to rok tomu nebylo jinak a΅přijelo mnoho přespol-to rok tomu nebylo jinak a΅přijelo mnoho přespol-
ních šohajů a΅děvčic. O΅zábavu bylo postaráno DH ních šohajů a΅děvčic. O΅zábavu bylo postaráno DH 
Zlaťulkou a΅CM Stupavou. Na΅tuto akci můžeme být Zlaťulkou a΅CM Stupavou. Na΅tuto akci můžeme být 
pyšní, protože v΅okolí jich moc není. Nedílnou sou-pyšní, protože v΅okolí jich moc není. Nedílnou sou-
částí Velikonoc je také pondělní šlahačka, na΅ kte-částí Velikonoc je také pondělní šlahačka, na΅ kte-
ré kluci poctivě vyšlahali všechna děvčata, aby ré kluci poctivě vyšlahali všechna děvčata, aby 
do΅příštího roku neuschla.do΅příštího roku neuschla.

Během celého jara jsme pravidelně pořáda-Během celého jara jsme pravidelně pořáda-
li hopsáky, kde jsme přivítali nové tváře letošních li hopsáky, kde jsme přivítali nové tváře letošních 

hodů. Na΅hopsácích se΅naučili hodový valčík, vrtě-hodů. Na΅hopsácích se΅naučili hodový valčík, vrtě-
nou a΅základy verbuňku. Velice nás těší nejen po-nou a΅základy verbuňku. Velice nás těší nejen po-
čet, ale i΅zájem stávajících kaštánků, mezi které patří čet, ale i΅zájem stávajících kaštánků, mezi které patří 
Pavel Přikryl, Martin Kremr, Patrik Sedláček, Michal Pavel Přikryl, Martin Kremr, Patrik Sedláček, Michal 
Křivák, Dominik Kovár, Petr Chytil, Kristýna Pšovská, Křivák, Dominik Kovár, Petr Chytil, Kristýna Pšovská, 
Justina Tlachová, Eliška Přikrylová, Adéla Horká Justina Tlachová, Eliška Přikrylová, Adéla Horká 
a΅Anežka Hájková.a΅Anežka Hájková.

Dále jsme se΅ zúčastnili tradičního chasovního Dále jsme se΅ zúčastnili tradičního chasovního 
turnaje ve΅fotbalu v΅Mutěnicích, kde se΅nám podaři-turnaje ve΅fotbalu v΅Mutěnicích, kde se΅nám podaři-
lo vybojovat první místo.lo vybojovat první místo.

V΅ tuto chvíli přichází oblíbené období všech V΅ tuto chvíli přichází oblíbené období všech 
krojovaných a΅ tím mám na΅mysli hodovou sezónu. krojovaných a΅ tím mám na΅mysli hodovou sezónu. 
Prušánecká chasa se΅ pravidelně účastní spousty Prušánecká chasa se΅ pravidelně účastní spousty 
přespolních hodů a΅ také pořádá místní krojované přespolních hodů a΅ také pořádá místní krojované 
hody, které letos budou 10. – 12. srpna. V΅ nedě-hody, které letos budou 10. – 12. srpna. V΅ nedě-
li se΅bude konat tradiční průvod krojovaných, kdy li se΅bude konat tradiční průvod krojovaných, kdy 
se΅půjde ke s̈́tarostovi obce pro΅povolení hodů. A΅po-se΅půjde ke s̈́tarostovi obce pro΅povolení hodů. A΅po-
tom bude následovat do΅kostela sv. Isidora pro΅po-tom bude následovat do΅kostela sv. Isidora pro΅po-
svěcení hodů. Pondělní průvod půjde pro΅naše le-svěcení hodů. Pondělní průvod půjde pro΅naše le-
tošní stárky. Jako první se΅přijde pro΅3. stárka Jiřího tošní stárky. Jako první se΅přijde pro΅3. stárka Jiřího 
Novotného na΅ ulici Školní. Dále bude směřovat Novotného na΅ ulici Školní. Dále bude směřovat 
na΅ulici Lomenou pro΅2. stárka Jana Jaroše a΅nako-na΅ulici Lomenou pro΅2. stárka Jana Jaroše a΅nako-
nec průvod dorazí pro΅ 1. stárka Martina Hlaváčka nec průvod dorazí pro΅ 1. stárka Martina Hlaváčka 
na΅ulici Hodonínskou. Celý program bude brzy zve-na΅ulici Hodonínskou. Celý program bude brzy zve-
řejněn na΅sociálních sítích.řejněn na΅sociálních sítích.

Tímto bychom vás jménem chasy Prušánky Tímto bychom vás jménem chasy Prušánky 
všechny chtěli pozvat na΅ krojované hody 2025. všechny chtěli pozvat na΅ krojované hody 2025. 
A΅budeme rádi, když si je s΅námi společně užijete!A΅budeme rádi, když si je s΅námi společně užijete!

Stárka Nikola MrlíkováStárka Nikola Mrlíková

MUZEJNÍ SPOLEK PRUŠÁNKY
Stejně jako v΅loňském roce jsme se΅i΅letos zúčast-Stejně jako v΅loňském roce jsme se΅i΅letos zúčast-

nily prušánského spolkového dne. Opět jsme nabíd-nily prušánského spolkového dne. Opět jsme nabíd-
ky k΅prodeji drobnosti z΅modrotisku, svícny ze΅starých ky k΅prodeji drobnosti z΅modrotisku, svícny ze΅starých 
hrníčků, různé knihy a΅drobnosti, které neupotřebíme hrníčků, různé knihy a΅drobnosti, které neupotřebíme 
v΅našich sbírkách. Kromě toho jsme také měly připra-v΅našich sbírkách. Kromě toho jsme také měly připra-
vené tvoření pro΅děti. Holky si mohly vyrobit například vené tvoření pro΅děti. Holky si mohly vyrobit například 
látkové panenky a΅kluci zase poskládat papírový trak-látkové panenky a΅kluci zase poskládat papírový trak-
tor. Největší zájem ale byl o΅tašky s΅folklorními motivy, tor. Největší zájem ale byl o΅tašky s΅folklorními motivy, 
které si děti sami mohly na΅tašku aplikovat vybraný-které si děti sami mohly na΅tašku aplikovat vybraný-
mi barvami. Děkujeme všem, kdo za΅námi do΅stánku mi barvami. Děkujeme všem, kdo za΅námi do΅stánku 
přišli, ochutnali výborné linecké a΅ višňovou buchtu přišli, ochutnali výborné linecké a΅ višňovou buchtu 
nebo si vyzkoušeli paličkování. Spousta lidí také vy-nebo si vyzkoušeli paličkování. Spousta lidí také vy-
plnila náš kvíz, který se΅zaměřoval zejména na΅historii plnila náš kvíz, který se΅zaměřoval zejména na΅historii 
Prušánek a΅podlužácké nářečí. Ze΅ všech odpovědí Prušánek a΅podlužácké nářečí. Ze΅ všech odpovědí 
jsme vylosovaly dva výherce, kteří si odnesli drobnou jsme vylosovaly dva výherce, kteří si odnesli drobnou 
cenu. Děkujeme Vám za΅přízeň a΅budeme se΅na Vás cenu. Děkujeme Vám za΅přízeň a΅budeme se΅na Vás 
těšit na΅dalších akcích v΅tomto roce.těšit na΅dalších akcích v΅tomto roce.

Tou nejbližší bude v΅pořadí již 4. burza krojů, která Tou nejbližší bude v΅pořadí již 4. burza krojů, která 
tentokrát proběhne v΅sobotu 1. listopadu 2025. Dále tentokrát proběhne v΅sobotu 1. listopadu 2025. Dále 
pak budou následovat Dětské martinské hody 15. pak budou následovat Dětské martinské hody 15. 

listopadu 2025 a΅před tím ještě stavění máje u΅kul-listopadu 2025 a΅před tím ještě stavění máje u΅kul-
turního domu. Veškeré podrobnosti a΅přesné termíny turního domu. Veškeré podrobnosti a΅přesné termíny 
Vám napíšeme v΅příštím vydání zpravodaje. Ale už Vám napíšeme v΅příštím vydání zpravodaje. Ale už 
teď se΅na Vás všechny těšíme.teď se΅na Vás všechny těšíme.

Za muzejní spolekZa muzejní spolek
Martina VašíčkováMartina Vašíčková
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NAŠI SENIOŘI  
Nastává doba prázdnin a΅ dovolených, ale já Nastává doba prázdnin a΅ dovolených, ale já 

se΅vrátím na΅ začátek května. A΅ to jedeme obohatit se΅vrátím na΅ začátek května. A΅ to jedeme obohatit 
naše dvorky a΅ zahrádky novými kytkami na΅ „Floriu naše dvorky a΅ zahrádky novými kytkami na΅ „Floriu 
Kroměříž“. Opravdu bylo z΅ čeho vybírat. Nakoupili Kroměříž“. Opravdu bylo z΅ čeho vybírat. Nakoupili 
jsme, vyslechli koncert Jakuba Smolíka a΅plni krás-jsme, vyslechli koncert Jakuba Smolíka a΅plni krás-
ných dojmů jeli domů.ných dojmů jeli domů.

Druhá sobota v΅měsíci květnu je v΅Luhačovicích Druhá sobota v΅měsíci květnu je v΅Luhačovicích 
slavnost „Otvírání pramenů“, sice jsme už asi před slavnost „Otvírání pramenů“, sice jsme už asi před 
osmi lety zde byli, ale pro΅velký zájem jsme si zá-osmi lety zde byli, ale pro΅velký zájem jsme si zá-
jezd zopakovali. Na΅promenádě jsme potkávali dámy jezd zopakovali. Na΅promenádě jsme potkávali dámy 
a΅pány v΅dobových kostýmech. Rovněž v΅průvodu, a΅pány v΅dobových kostýmech. Rovněž v΅průvodu, 
který šel městem a΅pak v΅parku, se΅tito důstojně vedli. který šel městem a΅pak v΅parku, se΅tito důstojně vedli. 
Také dámy vezly krásně nastrojené kočárky s΅malými Také dámy vezly krásně nastrojené kočárky s΅malými 
dětmi (panenkami). Prohlédli jsme si krásně naleště-dětmi (panenkami). Prohlédli jsme si krásně naleště-
ná auta – veterány. Den utekl jako voda a΅my s΅krás-ná auta – veterány. Den utekl jako voda a΅my s΅krás-
nými vzpomínkami jedeme domů.nými vzpomínkami jedeme domů.

Dříve, než nastali prázdniny vedeme se΅ koupat Dříve, než nastali prázdniny vedeme se΅ koupat 
do΅dunajské středy. Už je to naše oblíbené „kůpalis-do΅dunajské středy. Už je to naše oblíbené „kůpalis-
ko“, kde je více bazénů. Ráno, v΅den našeho odjezdu, ko“, kde je více bazénů. Ráno, v΅den našeho odjezdu, 
nám počasí moc nepřálo, ale během dne se΅umoud-nám počasí moc nepřálo, ale během dne se΅umoud-
řilo a΅my si koupání moc užili.řilo a΅my si koupání moc užili.

Pod vedením paní Boženky Kašníkové se΅utvoři-Pod vedením paní Boženky Kašníkové se΅utvoři-
la skupina „kolařú“ a΅vydávají se΅na kolách na΅výlety. la skupina „kolařú“ a΅vydávají se΅na kolách na΅výlety. 

Už navštívili Lednici, Holíč a΅Mikulčice. Cesta je vždy Už navštívili Lednici, Holíč a΅Mikulčice. Cesta je vždy 
kolem 30–40 km, takže výlet s΅různými zastávkami je kolem 30–40 km, takže výlet s΅různými zastávkami je 
téměř na΅celý den.téměř na΅celý den.

Den spolků, kdy se΅prezentují všechny místní slož-Den spolků, kdy se΅prezentují všechny místní slož-
ky se΅ taky vydařil. Jako vždy se΅ snažíme mezi nás ky se΅ taky vydařil. Jako vždy se΅ snažíme mezi nás 
pozvat i΅mladší ročníky. Přikládám malou básničku, pozvat i΅mladší ročníky. Přikládám malou básničku, 
která o΅naší činnosti dost říká.která o΅naší činnosti dost říká.

Jako každý rok jezdíme na΅ společné dovolené. Jako každý rok jezdíme na΅ společné dovolené. 
Tentokrát jsou to Piešťany, do΅penzionu Alegro. Je to Tentokrát jsou to Piešťany, do΅penzionu Alegro. Je to 
2,5 km od΅města, ale nám to nevadilo. V΅ceně do-2,5 km od΅města, ale nám to nevadilo. V΅ceně do-
volené jsme měli lázeňskou proceduru, a΅kdo chtěl volené jsme měli lázeňskou proceduru, a΅kdo chtěl 
mohl si další procedury připlatit. Ubytování a΅strava mohl si další procedury připlatit. Ubytování a΅strava 
– vše bylo v΅naprostém pořádku. Každý večer jsme – vše bylo v΅naprostém pořádku. Každý večer jsme 
měli kulturní vystoupení, kdy jsme si mohli zazpívat měli kulturní vystoupení, kdy jsme si mohli zazpívat 
i΅zatančit.i΅zatančit.

Přejeme všem hodně zdraví a΅ pěkné prožitky Přejeme všem hodně zdraví a΅ pěkné prožitky 
o΅prázdninách.o΅prázdninách.

Za senioryZa seniory
Květa KopečkováKvěta Kopečková

My jsme jedna bezva parta,My jsme jedna bezva parta,
babky, chlapi zͪPrušánek,babky, chlapi zͪPrušánek,

když jedeme naͪvýlet,když jedeme naͪvýlet,
objevujem nový svět.objevujem nový svět.
Lákají nás hory, les,Lákají nás hory, les,
obchody aj divadla,obchody aj divadla,

rádi seͪjedeme koupatrádi seͪjedeme koupat
na lanovce pohoupat.na lanovce pohoupat.

My jsme jedna bezva parta,My jsme jedna bezva parta,
parta starších zͪPrušánek,parta starších zͪPrušánek,

vͪautobuse zazpíváme,vͪautobuse zazpíváme,
tam třeba iͪlok dáme.tam třeba iͪlok dáme.

Iͪve stáří si užíváš,Iͪve stáří si užíváš,
to je prostě život náš,to je prostě život náš,

aͪpřejem si „stáří ty stůj“,aͪpřejem si „stáří ty stůj“,
to je prostě život můj.to je prostě život můj.
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OTEVŘENÝM SKLEPŮM PŘÁLO 
POČASÍ A NÁVŠTĚVA BYLA VYSOKÁ

Letošní ofi ciálně už 15. roč-Letošní ofi ciálně už 15. roč-
ník letních otevřených skle-ník letních otevřených skle-
pů se΅ vydařil. Milovníků vína pů se΅ vydařil. Milovníků vína 
z΅ České republiky, ale i΅ ze z΅ České republiky, ale i΅ ze 
Slovenska, Německa, Polska Slovenska, Německa, Polska 
a΅možná i΅odjinud se΅letos sjelo a΅možná i΅odjinud se΅letos sjelo 
do΅Nechor 1 100. Takže jak se΅říká, vyprodali jsme ba-do΅Nechor 1 100. Takže jak se΅říká, vyprodali jsme ba-
rák. Počasí bylo luxusní a΅vína výborná.rák. Počasí bylo luxusní a΅vína výborná.

Vinaři ze΅ spolku otevřeli 21 sklepů a΅ nabídli ná-Vinaři ze΅ spolku otevřeli 21 sklepů a΅ nabídli ná-
vštěvníci vice jak 280 vzorků vín. Bílé, růžové, červené vštěvníci vice jak 280 vzorků vín. Bílé, růžové, červené 
i΅bublinky. i΅bublinky. 

Jako vždy jsme se΅ potkali se΅ známými tvářemi Jako vždy jsme se΅ potkali se΅ známými tvářemi 
i΅s΅novými návštěvníky. Ze΅Slovenska přijel plný auto-i΅s΅novými návštěvníky. Ze΅Slovenska přijel plný auto-
bus a΅jak nám řekl organizátor, byli u΅nás poprvé, ale bus a΅jak nám řekl organizátor, byli u΅nás poprvé, ale 
rozhodně ne naposledy. Nechory nabídly ubytovací rozhodně ne naposledy. Nechory nabídly ubytovací 
kapacitu, která byla úplně do΅maxima vyprodaná a l̈́idé kapacitu, která byla úplně do΅maxima vyprodaná a l̈́idé 
byli ubytováni v΅okolních obcích v΅okruhu 20 kilome-byli ubytováni v΅okolních obcích v΅okruhu 20 kilome-
trů. Více jak třetina přijela už v΅pátek večer a΅vyzvedla trů. Více jak třetina přijela už v΅pátek večer a΅vyzvedla 
si vstupenky z΅předprodeje už večer a΅mohla začít pít si vstupenky z΅předprodeje už večer a΅mohla začít pít 
hned v΅sobotu od΅10 hodin. Atmosféra byla vynikající hned v΅sobotu od΅10 hodin. Atmosféra byla vynikající 
a΅nedošlo k΅žádným problémům a΅komplikacím. a΅nedošlo k΅žádným problémům a΅komplikacím. 

Jako každý rok hrála po΅skončení ve΅stanu cimbá-Jako každý rok hrála po΅skončení ve΅stanu cimbá-
lová muzika a΅ lidé se΅bavili až do΅pozdních nočních lová muzika a΅ lidé se΅bavili až do΅pozdních nočních 
hodin. V΅neděli ráno jsme se΅loučili s΅příslibem setkání hodin. V΅neděli ráno jsme se΅loučili s΅příslibem setkání 
na΅podzimní akci K΅Nechorám do΅sklepa za΅mladým na΅podzimní akci K΅Nechorám do΅sklepa za΅mladým 
vínem, která se΅koná 22. -23. listopadu 2025.vínem, která se΅koná 22. -23. listopadu 2025.

Kromě akce k΅Nechorám do΅sklepa Nechorští vina-Kromě akce k΅Nechorám do΅sklepa Nechorští vina-
ři uspořádali 3. května Jarní přehlídku vín, která se΅ko-ři uspořádali 3. května Jarní přehlídku vín, která se΅ko-
nala na΅Vinařském dvoře v΅areálu Vinařství u΅Jeňoura. nala na΅Vinařském dvoře v΅areálu Vinařství u΅Jeňoura. 
Tato akce přilákala jak místní, tak návštěvníky z΅celé Tato akce přilákala jak místní, tak návštěvníky z΅celé 
republiky. V΅červnu jsme se΅zúčastnili také Dne spolků.republiky. V΅červnu jsme se΅zúčastnili také Dne spolků.

Jako každý rok moc děkujeme za΅pomoc, vstříc-Jako každý rok moc děkujeme za΅pomoc, vstříc-
nost a΅přístup pracovníkům obecního úřadu, za΅posta-nost a΅přístup pracovníkům obecního úřadu, za΅posta-
vení stanů, zapůjčení WC, dohled policie, úklid před vení stanů, zapůjčení WC, dohled policie, úklid před 
i΅po akci. Letošní novinkou byly vratné kelímky na΅tep-i΅po akci. Letošní novinkou byly vratné kelímky na΅tep-
lé i΅studené nápoje, takže nepořádek nebyl tak velký lé i΅studené nápoje, takže nepořádek nebyl tak velký 
jako v΅minulých letech. Děkujeme všem stánkařům, jako v΅minulých letech. Děkujeme všem stánkařům, 
Vinařskému dvoru a΅všem, kteří se΅postarali o΅to, aby Vinařskému dvoru a΅všem, kteří se΅postarali o΅to, aby 
bylo co jíst. Děkujeme také seniorkám, které jako kaž-bylo co jíst. Děkujeme také seniorkám, které jako kaž-
dý rok přiložily ruce k΅dílu a΅pomohly s΅výdejem vstu-dý rok přiložily ruce k΅dílu a΅pomohly s΅výdejem vstu-
penek a΅prodejem. Velké díky patří především všem penek a΅prodejem. Velké díky patří především všem 
členům spolku, jejich rodinám a΅ pomocníkům. Akci členům spolku, jejich rodinám a΅ pomocníkům. Akci 
jsme mohli uskutečnit za΅podpory Vinařského fondu jsme mohli uskutečnit za΅podpory Vinařského fondu 
a΅obce Prušánky.a΅obce Prušánky.

Od června do΅ září budou už tradičně denně Od června do΅ září budou už tradičně denně 
od΅16:00 do΅19:00 hod. otevřeny v΅Nechorách nejmé-od΅16:00 do΅19:00 hod. otevřeny v΅Nechorách nejmé-
ně dva sklepy členů našeho spolku. Těšíme se΅na Vás ně dva sklepy členů našeho spolku. Těšíme se΅na Vás 
na΅pohárek u΅Nechor.na΅pohárek u΅Nechor.

Zdeňka LaštůvkováZdeňka Laštůvková
www.nechorstivinari.czwww.nechorstivinari.cz

…A TROCHU POEZIE  
Na nebi měsíc jako koláč sͪtvarohemNa nebi měsíc jako koláč sͪtvarohem
mlád dvacet devět let aͪdevět měsícůmlád dvacet devět let aͪdevět měsíců
Martině vͪpádě veͪdruhémMartině vͪpádě veͪdruhém
jde kolem průvod biřicůjde kolem průvod biřiců

Cesta je prach aͪštěrk aͪděsně velká bílá oblaka Cesta je prach aͪštěrk aͪděsně velká bílá oblaka 
Manon přiletěla jak mosazná včelaManon přiletěla jak mosazná včela
bratříčku kaple je klenutá zavírej vrátkabratříčku kaple je klenutá zavírej vrátka
ve vlídných červáncích chraň růži vhozenou doͪkostelave vlídných červáncích chraň růži vhozenou doͪkostela

Prvnímu oblázku položím otázkuPrvnímu oblázku položím otázku
poděkuji Bohu že stvořil ratolestpoděkuji Bohu že stvořil ratolest
vͪzahradě píšu naͪcihlovou zídkuvͪzahradě píšu naͪcihlovou zídku
Johance noc brnká naͪspinetJohance noc brnká naͪspinet

Před cestou dalekou zpocené boty zujemPřed cestou dalekou zpocené boty zujem
napijem seͪna marody než nás číšník vyhodínapijem seͪna marody než nás číšník vyhodí
pod tmavočervenými jeřabinami malého krále vyzdvihujempod tmavočervenými jeřabinami malého krále vyzdvihujem
kohout zakokrhal vͪGalileji aͪměsíc vyšel vͪperletikohout zakokrhal vͪGalileji aͪměsíc vyšel vͪperleti
 

ZͪNechorských bylin PigiZͪNechorských bylin Pigi
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ZE SPORTU 
SK PODLUŽAN PRUŠÁNKY – ODDÍL FOTBALU

Dorostenecký tým Prušánky/Dolní Bojanovice Dorostenecký tým Prušánky/Dolní Bojanovice 
má za΅sebou velmi úspěšnou sezónu. Podařilo se΅jim má za΅sebou velmi úspěšnou sezónu. Podařilo se΅jim 
zvítězit v΅ 6. lize staršího dorostu (okresní soutěž) zvítězit v΅ 6. lize staršího dorostu (okresní soutěž) 
a΅v΅nadcházející sezóně si zahrají 5. ligu staršího do-a΅v΅nadcházející sezóně si zahrají 5. ligu staršího do-
rostu, tedy krajskou soutěž.rostu, tedy krajskou soutěž.

Jarní část sezóny se΅ze začátku nevyvíjela podle Jarní část sezóny se΅ze začátku nevyvíjela podle 
našich představ. První dva zápasy jsme prohráli a΅se-našich představ. První dva zápasy jsme prohráli a΅se-
stavu jsme skládali, jak to jen šlo. Zbývaly nám po-stavu jsme skládali, jak to jen šlo. Zbývaly nám po-
slední 4 zápasy, ve΅kterých jsme změnili rozestavení slední 4 zápasy, ve΅kterých jsme změnili rozestavení 
a΅udělali pár taktických změn. I΅když se΅nám herně a΅udělali pár taktických změn. I΅když se΅nám herně 
nedařilo, kluci odmakali každý zápas, a΅ to přineslo nedařilo, kluci odmakali každý zápas, a΅ to přineslo 
své ovoce. Poslední 4 zápasy jsme vyhráli a΅mohlo své ovoce. Poslední 4 zápasy jsme vyhráli a΅mohlo 
se΅slavit celkové vítězství 6. se΅slavit celkové vítězství 6. 
ligy staršího dorostu.ligy staršího dorostu.

Všem klukům patří vel-Všem klukům patří vel-
ké poděkování za΅předve-ké poděkování za΅předve-
dené výkony a΅reprezenta-dené výkony a΅reprezenta-
ci Prušánek! Ještě jednou ci Prušánek! Ještě jednou 
díky všem!díky všem!

Další sezónu nás čeká Další sezónu nás čeká 
krajská soutěž, o΅ které krajská soutěž, o΅ které 
víme, že bude mnohem víme, že bude mnohem 
náročnější než ta, kterou náročnější než ta, kterou 
jsme doposud hráli. Ale jsme doposud hráli. Ale 
víme a΅věříme, že tým má víme a΅věříme, že tým má 

potenciál a΅do budoucna to bude pro΅Prušánky jen potenciál a΅do budoucna to bude pro΅Prušánky jen 
dobře.dobře.

Trenéři: David Mazuch a΅David Bílík.  Trenéři: David Mazuch a΅David Bílík.  
Hráči: Filip Kunis, Michal Křivák, Tomáš Hráči: Filip Kunis, Michal Křivák, Tomáš 

Weissberger, Adam Zhříval, Radek Ostřížek, Jakub Weissberger, Adam Zhříval, Radek Ostřížek, Jakub 
Hosaja, Daniel Slabý, Martin Kremr, Denis Bílík, Hosaja, Daniel Slabý, Martin Kremr, Denis Bílík, 
Dominik Kovár, Jiří Zhříval, Matyáš Maršálek, Patrik Dominik Kovár, Jiří Zhříval, Matyáš Maršálek, Patrik 
Sedláček, Pavel Přikryl, Patrik Humplík, Štěpán Sedláček, Pavel Přikryl, Patrik Humplík, Štěpán 
Drábek, Tadeáš Šůrek, Aleš Bařina, Matěj Melchrt, Drábek, Tadeáš Šůrek, Aleš Bařina, Matěj Melchrt, 
Filip Makudera, Tobiáš Buchmann, Štěpán Winkler, Filip Makudera, Tobiáš Buchmann, Štěpán Winkler, 
Ondřej Humplík.Ondřej Humplík.

David MazuchDavid Mazuch

ŠACHOVÝ ODDÍL
Právě ukončená šachová sezóna dopadla pro΅ša-Právě ukončená šachová sezóna dopadla pro΅ša-

chové oddíly velmi dobře. Prušánky mají celkem 4 chové oddíly velmi dobře. Prušánky mají celkem 4 
šachová družstva. „Áčko“ hrálo v΅druhé lize, „Béčko“ šachová družstva. „Áčko“ hrálo v΅druhé lize, „Béčko“ 
jihomoravský krajský přebor II. třídy, „Céčko“ okresní jihomoravský krajský přebor II. třídy, „Céčko“ okresní 
přebor I. třídy Hodonín a΅„Déčko“ okresní přebor II. třídy přebor I. třídy Hodonín a΅„Déčko“ okresní přebor II. třídy 
Hodonín. Hodonín. 

Soutěže družstevSoutěže družstev
Před startem sezóny byl „A“ tým Prušánek dle pa-Před startem sezóny byl „A“ tým Prušánek dle pa-

pírových předpokladů největším favoritem druhé ligy pírových předpokladů největším favoritem druhé ligy 
skupiny E. Tuto roli splnilo družstvo bez΅vážnějšího za-skupiny E. Tuto roli splnilo družstvo bez΅vážnějšího za-
váhání a΅výsledkem bylo první místo a΅postup do΅1. ligy váhání a΅výsledkem bylo první místo a΅postup do΅1. ligy 
východ. Z΅11 utkání naše družstvo 9 vyhrálo a΅2 remizo-východ. Z΅11 utkání naše družstvo 9 vyhrálo a΅2 remizo-
valo. valo. 

Největším bodovým ziskem přispěl Adam Gabriel, Největším bodovým ziskem přispěl Adam Gabriel, 
který uhrál 8,5/11 (8,5 bodu z΅11 partií). Dále pak Mihail který uhrál 8,5/11 (8,5 bodu z΅11 partií). Dále pak Mihail 
Jordanov 8/9, Oskar Hájek 7/10, Pavel Zpěvák 7/11, Jordanov 8/9, Oskar Hájek 7/10, Pavel Zpěvák 7/11, 
Dalibor Mlénský 6/8 a΅Martin Jablonický 5/5. Dalibor Mlénský 6/8 a΅Martin Jablonický 5/5. 

1. SK Podlužan Prušánky z.s. 29b1. SK Podlužan Prušánky z.s. 29b
2. Moravská Slavia C   22b2. Moravská Slavia C   22b
3. SK Prostějov    21b3. SK Prostějov    21b

4. ŠK Zlín     19b4. ŠK Zlín     19b
5. ŠK Lokomotiva Brno   18b 5. ŠK Lokomotiva Brno   18b 
6. TJ Vlčnov     18b6. TJ Vlčnov     18b
7. Jezdci Jundrov B    16b 7. Jezdci Jundrov B    16b 
8. ŠK Staré Město B    14b 8. ŠK Staré Město B    14b 
9. Slavia Kroměříž B    11b 9. Slavia Kroměříž B    11b 
10. Tatran Litovel    10b 10. Tatran Litovel    10b 
11. SK GPOA Znojmo   6b 11. SK GPOA Znojmo   6b 
12. Šachový klub Hodonín   2b 12. Šachový klub Hodonín   2b 

Naše „B“ družstvo se΅ v΅ krajském přeboru II. třídy Naše „B“ družstvo se΅ v΅ krajském přeboru II. třídy 
skupiny C umístilo na΅konečném druhém místě se΅zis-skupiny C umístilo na΅konečném druhém místě se΅zis-
kem 19 bodů, se΅ztrátou tří bodů na΅vítězné družstvo kem 19 bodů, se΅ztrátou tří bodů na΅vítězné družstvo 
ŠK Duras Brno C. Nejvíce bodově přispěli Petr Krolop ŠK Duras Brno C. Nejvíce bodově přispěli Petr Krolop 
6,5/8 (6,5 bodů z΅8 partií), Radek Dryšl 5,5/6, Vladan 6,5/8 (6,5 bodů z΅8 partií), Radek Dryšl 5,5/6, Vladan 
Předínský 5,5/7 a΅Josef Mayer 5,5/7. Předínský 5,5/7 a΅Josef Mayer 5,5/7. 

V΅okresním přeboru Hodonín se΅podařilo našemu V΅okresním přeboru Hodonín se΅podařilo našemu 
„C“ družstvu celou soutěž vyhrát se΅ ziskem 22 bodů „C“ družstvu celou soutěž vyhrát se΅ ziskem 22 bodů 
před druhým Hodonínem B, který získal 20 bodů. před druhým Hodonínem B, který získal 20 bodů. 
Nejvíce přispěl Josef Mayer 8/9.Nejvíce přispěl Josef Mayer 8/9.

V΅ nejnižší okresní soutěži dospělých hrálo naše V΅ nejnižší okresní soutěži dospělých hrálo naše 
družstvo „D“, které se΅umístilo na΅čtvrtém místě. Cílem družstvo „D“, které se΅umístilo na΅čtvrtém místě. Cílem 
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pro΅příští sezónu bude zaregistrovat další děti z΅šacho-pro΅příští sezónu bude zaregistrovat další děti z΅šacho-
vého kroužku, aby si vyzkoušely hrát soutěž družstev.vého kroužku, aby si vyzkoušely hrát soutěž družstev.

Šachový kroužekŠachový kroužek
V΅lednu proběhl novoroční turnaj šachového krouž-V΅lednu proběhl novoroční turnaj šachového krouž-

ku, vítězem mladších žáků se΅stal Eliáš Koliba, druhý ku, vítězem mladších žáků se΅stal Eliáš Koliba, druhý 
byl David Zrzavý a΅ třetí Tobiáš Zálešák. Kategorii star-byl David Zrzavý a΅ třetí Tobiáš Zálešák. Kategorii star-
ších žáků vyhrál Jakub Sláma před Ondřejem Kollerem. ších žáků vyhrál Jakub Sláma před Ondřejem Kollerem. 
Dále se΅děti zúčastnily turnaje legionářů v΅Brumovicích Dále se΅děti zúčastnily turnaje legionářů v΅Brumovicích 
a΅okresního přeboru v΅rapid šachu – zde nejlepšího vý-a΅okresního přeboru v΅rapid šachu – zde nejlepšího vý-
sledku dosáhl Eliáš Koliba, který se΅umístil na΅3. místě sledku dosáhl Eliáš Koliba, který se΅umístil na΅3. místě 
v΅kategorii do΅10 let.   v΅kategorii do΅10 let.   

Prezentace šachové hryPrezentace šachové hry
Dne 14.06.2025 se΅konal v΅Prušánkách tzv. spol-Dne 14.06.2025 se΅konal v΅Prušánkách tzv. spol-

kový den v΅areálu u΅koupaliště. Na΅této akci se΅pre-kový den v΅areálu u΅koupaliště. Na΅této akci se΅pre-
zentoval i΅šachový oddíl, kdy zejména zahradní ša-zentoval i΅šachový oddíl, kdy zejména zahradní ša-
chy sklízely úspěch u΅dětí do΅pozdních večerních chy sklízely úspěch u΅dětí do΅pozdních večerních 
hodin.   hodin.   

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem našim Závěrem bychom chtěli poděkovat všem našim 
členům a΅příznivcům za΅podporu, velmi dobré výsled-členům a΅příznivcům za΅podporu, velmi dobré výsled-
ky, vzornou reprezentaci šachového oddílu a΅ obce ky, vzornou reprezentaci šachového oddílu a΅ obce 
Prušánky. Prušánky. 

Za SK Podlužan Prušánky – oddíl šachuZa SK Podlužan Prušánky – oddíl šachu
Taťána Šeráková aͪRadek DryšlTaťána Šeráková aͪRadek Dryšl

VZPOMÍNKA 
NA FRANTIŠKA DRYŠLA

František Dryšl (narozen 1946) byl významnou František Dryšl (narozen 1946) byl významnou 
postavou prušánského šachu polovinu století, tj. postavou prušánského šachu polovinu století, tj. 
od΅založení oddílu v΅roce 1974. Byl aktivním hráčem, od΅založení oddílu v΅roce 1974. Byl aktivním hráčem, 
organizačním pracovníkem, kapitánem družstev organizačním pracovníkem, kapitánem družstev 
a΅trenérem dětí. Jeho šachové aktivity neomezila ani a΅trenérem dětí. Jeho šachové aktivity neomezila ani 

pohybová indispozice, se΅kterou se΅potýkal posled-pohybová indispozice, se΅kterou se΅potýkal posled-
ních 20 let. V΅zásadě zasvětil celý svůj život šachu ních 20 let. V΅zásadě zasvětil celý svůj život šachu 
– byl mu celoživotním koníčkem.– byl mu celoživotním koníčkem.

Poslední šachovou partii sehrál 01.12.2024, po-Poslední šachovou partii sehrál 01.12.2024, po-
slední životní partii vybojoval 13.02.2025, kdy odešel slední životní partii vybojoval 13.02.2025, kdy odešel 
z΅tohoto světa. Čest jeho památce!z΅tohoto světa. Čest jeho památce!

Za SK Podlužan Prušánky – oddíl šachuZa SK Podlužan Prušánky – oddíl šachu
Taťána Šeráková aͪRadek DryšlTaťána Šeráková aͪRadek Dryšl
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ZPRÁVIČKY Z FARNOSTI 
Pěkné, a΅nakonec i s̈́lunečné odpoledne jsme pro-Pěkné, a΅nakonec i s̈́lunečné odpoledne jsme pro-

žili v΅sobotu 24. května, kdy se΅uskutečnil Den farnos-žili v΅sobotu 24. května, kdy se΅uskutečnil Den farnos-
ti. Začali jsme děkovnou mší svatou. Děkovali jsme ti. Začali jsme děkovnou mší svatou. Děkovali jsme 
za΅zdar oprav našeho kostela, 60 let života našeho za΅zdar oprav našeho kostela, 60 let života našeho 
otce Víta Háby a΅za 12 let jeho působení v΅naší farnos-otce Víta Háby a΅za 12 let jeho působení v΅naší farnos-
ti. Poděkování patřilo i΅všem farníkům, kteří se j̈́akkoliv ti. Poděkování patřilo i΅všem farníkům, kteří se j̈́akkoliv 
podílí na΅chodu farnosti, průběhu mší svatých, úkli-podílí na΅chodu farnosti, průběhu mší svatých, úkli-
du a΅výzdobě kostela, hudebnímu doprovodu, apod. du a΅výzdobě kostela, hudebnímu doprovodu, apod. 
Mši svatou doprovodila svým zpěvem a΅ hudbou Mši svatou doprovodila svým zpěvem a΅ hudbou 
naše schola pod΅vedením Anežky Nuzíkové.naše schola pod΅vedením Anežky Nuzíkové.

Po mši svaté jsme se΅díky bratrům Maděryčovým Po mši svaté jsme se΅díky bratrům Maděryčovým 
přenesli do΅ Říma. Svým vyprávěním a΅ fotografi emi přenesli do΅ Říma. Svým vyprávěním a΅ fotografi emi 
nás provedli poutními místy města Říma, které vloni nás provedli poutními místy města Říma, které vloni 
navštívili.navštívili.

Odpoledne se΅neslo v΅duchu povídání a΅pojídání Odpoledne se΅neslo v΅duchu povídání a΅pojídání 
dobrot, které připravily naše maminky, babičky a΅te-dobrot, které připravily naše maminky, babičky a΅te-
tičky a΅ochutnávky vín, které dodali naši vinaři. Agapé tičky a΅ochutnávky vín, které dodali naši vinaři. Agapé 
se΅ uskutečnilo v΅ prosto-se΅ uskutečnilo v΅ prosto-
rách multifunkčního areálu rách multifunkčního areálu 
u΅ kostela, kde nám záze-u΅ kostela, kde nám záze-
mí připravili zaměstnanci mí připravili zaměstnanci 
obecního úřadu. K΅ posle-obecního úřadu. K΅ posle-
chu nám zahrála cimbálová chu nám zahrála cimbálová 
muzika ve΅složení B. Balgy, muzika ve΅složení B. Balgy, 
J. Římského, P. Vašíčka, V. J. Římského, P. Vašíčka, V. 
Římské a΅J. Vašíčka.Římské a΅J. Vašíčka.

O΅ svůj program neby-O΅ svůj program neby-
li ochuzené ani děti, kte-li ochuzené ani děti, kte-
ré měly k΅ dispozici areál ré měly k΅ dispozici areál 
u΅skautské klubovny. u΅skautské klubovny. 

Velký dík patří všem, kteří se΅podíleli na΅průběhu Velký dík patří všem, kteří se΅podíleli na΅průběhu 
a΅přípravě tohoto odpoledne: panu starostovi a΅za-a΅přípravě tohoto odpoledne: panu starostovi a΅za-
městnancům obecního úřadu, cimbálové muzice, městnancům obecního úřadu, cimbálové muzice, 
našim hospodyňkám a΅vinařům.našim hospodyňkám a΅vinařům.

Blanka MalhockáBlanka Malhocká

ČTEME Z PRUŠÁNECKÉ KRONIKY
   Měsíc červen roku 1926 se΅vyznamenal tím, že    Měsíc červen roku 1926 se΅vyznamenal tím, že 

ustavičně pršelo. Deště bylo tolik, že ač byly pozem-ustavičně pršelo. Deště bylo tolik, že ač byly pozem-
ky odvodněné, přece stála na΅polích voda, čímž byly ky odvodněné, přece stála na΅polích voda, čímž byly 
některé plodiny dosti poškozené. Louky podél řeky některé plodiny dosti poškozené. Louky podél řeky 
Moravy byly všechny zatopeny, takže sklizeň sena Moravy byly všechny zatopeny, takže sklizeň sena 
byla úplně zničena. Na΅oněch loukách bylo též po-byla úplně zničena. Na΅oněch loukách bylo též po-
škozeno i΅ dosti prušáneckých občanů. Následkem škozeno i΅ dosti prušáneckých občanů. Následkem 
těchto povodní vznikla velká drahota sena a΅ jeteliny. těchto povodní vznikla velká drahota sena a΅ jeteliny. 
Jedna měřice jeteliny se΅prodávala za΅400 kč, 1 me-Jedna měřice jeteliny se΅prodávala za΅400 kč, 1 me-
trák suché jeteliny stál 90 kč. (Jenom pro΅ srovnání: trák suché jeteliny stál 90 kč. (Jenom pro΅ srovnání: 
kilový chleba byl v΅ té době zhruba za΅2,50 kč, kilo kilový chleba byl v΅ té době zhruba za΅2,50 kč, kilo 
másla za΅26 kč, pivo za΅1,50 kč, pánské kožené boty másla za΅26 kč, pivo za΅1,50 kč, pánské kožené boty 
za΅105 kč, 1 kWh za΅3,45 kč. Zdroj: blog.idnes.cz).za΅105 kč, 1 kWh za΅3,45 kč. Zdroj: blog.idnes.cz).

   Dne 30. července roku 1926 po΅poledni vznesla    Dne 30. července roku 1926 po΅poledni vznesla 
se΅nad Prušánkami strašná bouře, která oznamovala se΅nad Prušánkami strašná bouře, která oznamovala 
svůj příchod hrozným hromobitím. Z΅černých mraků svůj příchod hrozným hromobitím. Z΅černých mraků 
spustil se ẗ́akový liják, že ve΅chvíli byly ulice plné vody. spustil se ẗ́akový liják, že ve΅chvíli byly ulice plné vody. 
Do΅ toho se΅ spustily kroupy velikosti hrachu, které Do΅ toho se΅ spustily kroupy velikosti hrachu, které 

však padaly tak hustě, že ve΅chvíli bylo všechno bílé. však padaly tak hustě, že ve΅chvíli bylo všechno bílé. 
Na΅obilí nebylo velkých škod, protože už bylo všech-Na΅obilí nebylo velkých škod, protože už bylo všech-
no posečené, avšak některé vinohrady dosti utrpě-no posečené, avšak některé vinohrady dosti utrpě-
ly. Na΅předních Čtvrtkách a΅ve Spodních Nechorách ly. Na΅předních Čtvrtkách a΅ve Spodních Nechorách 
bylo až 50 % hroznů zničeno.bylo až 50 % hroznů zničeno.

   Žně v΅roku 1926 byly dosti špatné. Obilí se΅začalo    Žně v΅roku 1926 byly dosti špatné. Obilí se΅začalo 
séci v΅polovině července, ale zároveň začalo pršet séci v΅polovině července, ale zároveň začalo pršet 
a΅pršelo 14 dní každý den. Některé obilí se΅muselo až a΅pršelo 14 dní každý den. Některé obilí se΅muselo až 
pětkrát obracet. Réž (žito) a΅pšenice rústly na΅hrstích pětkrát obracet. Réž (žito) a΅pšenice rústly na΅hrstích 
a j̈́ečmen rústl v΅mandelích. Mlácení obilí se΅provádě-a j̈́ečmen rústl v΅mandelích. Mlácení obilí se΅provádě-
lo z΅větší části benzínovými stroji, kterých bylo v΅tom-lo z΅větší části benzínovými stroji, kterých bylo v΅tom-
to roce v΅Prušánkách asi 20 garnitůr. Následky par-to roce v΅Prušánkách asi 20 garnitůr. Následky par-
celace se΅ukázaly, mandelů bylo mnohem více jak celace se΅ukázaly, mandelů bylo mnohem více jak 
v΅minulých letech, jenom obilí málo sypalo – pšenice v΅minulých letech, jenom obilí málo sypalo – pšenice 
350 kg, rež 300 kg, ječmen 450 kg na΅ jedné měřici. 350 kg, rež 300 kg, ječmen 450 kg na΅ jedné měřici. 
Zrno bylo vesměs dosti chudé.Zrno bylo vesměs dosti chudé.

Zͪprušánecké kroniky vybrala aͪpřepsala Zͪprušánecké kroniky vybrala aͪpřepsala 
Jana KamenskáJana Kamenská
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TÉMA VĚTRNÝCH ELEKTRÁREN 
OČIMA NAŠICH OBČANŮ
STINNÉ STRÁNKY VĚTRNÝCH ELEKTRÁREN

Vážení občané Prušánek, vedení obce uvažuje Vážení občané Prušánek, vedení obce uvažuje 
o΅výstavbě větrných elektráren v΅katastru naší obce.o΅výstavbě větrných elektráren v΅katastru naší obce.

Větrné elektrárny by měly "vyrůst" v΅těsné blízkosti Větrné elektrárny by měly "vyrůst" v΅těsné blízkosti 
našich domů. Uvažuje se΅o΅celkové výšce až 242 me-našich domů. Uvažuje se΅o΅celkové výšce až 242 me-
trů – výška stožáru 160 m, průměr rotoru 162 m (typ trů – výška stožáru 160 m, průměr rotoru 162 m (typ 
Vestas V162). V΅našem katastru obce je pak plánová-Vestas V162). V΅našem katastru obce je pak plánová-
na „zatím“ instalace 4 větrných elektráren. (3 na΅jedné na „zatím“ instalace 4 větrných elektráren. (3 na΅jedné 
straně obce a΅1 pak na΅straně druhé). V΅případě rea-straně obce a΅1 pak na΅straně druhé). V΅případě rea-
lizace záměru, lze za΅určitých podmínek vnímat hlu-lizace záměru, lze za΅určitých podmínek vnímat hlu-
kové dopady těchto větrných elektráren minimálně kové dopady těchto větrných elektráren minimálně 
v΅ohraničené zóně (viz obrázek). Tedy týká se΅to nás v΅ohraničené zóně (viz obrázek). Tedy týká se΅to nás 
občanů Prušánek přímo!občanů Prušánek přímo!

Větrné elektrárny jsou často prezentovány jako Větrné elektrárny jsou často prezentovány jako 
čisté, udržitelné a΅bezproblémové řešení klimatické čisté, udržitelné a΅bezproblémové řešení klimatické 
krize. Skutečnost je však složitější. Jejich výstavba krize. Skutečnost je však složitější. Jejich výstavba 
a΅provoz přináší významná negativa – a΅ta se΅v΅dneš-a΅provoz přináší významná negativa – a΅ta se΅v΅dneš-
ní době často podceňují nebo záměrně přehlížejí. ní době často podceňují nebo záměrně přehlížejí. 
Tento článek se΅ zaměřuje na΅některé zásadní pro-Tento článek se΅ zaměřuje na΅některé zásadní pro-
blémy spojené s΅ rozvojem větrné energetiky, které blémy spojené s΅ rozvojem větrné energetiky, které 
by měly být součástí veřejné debaty.by měly být součástí veřejné debaty.

Vážným problémem je zásah do΅krajiny a΅život-Vážným problémem je zásah do΅krajiny a΅život-
ního prostředí. Obec Prušánky je součástí význam-ního prostředí. Obec Prušánky je součástí význam-
ného vinařského regionu s΅turistickým potenciálem, ného vinařského regionu s΅turistickým potenciálem, 
který je založený na΅klidném venkovském prostředí, který je založený na΅klidném venkovském prostředí, 
panoramatech vinic a΅ tradiční architektuře. Stožáry panoramatech vinic a΅ tradiční architektuře. Stožáry 
vysoké jako mrakodrapy jsou viditelné z΅ desítek vysoké jako mrakodrapy jsou viditelné z΅ desítek 

kilometrů a΅ radikálně mění krajinný ráz, zejmé-kilometrů a΅ radikálně mění krajinný ráz, zejmé-
na v΅ kulturní krajině, jako je jihovýchodní Morava. na v΅ kulturní krajině, jako je jihovýchodní Morava. 
Navrhovaná výstavba větrných elektráren znamená Navrhovaná výstavba větrných elektráren znamená 
výrazný a΅nepřijatelný zásah do΅krajinného rázu vi-výrazný a΅nepřijatelný zásah do΅krajinného rázu vi-
nařského regionu a΅do tradiční krajiny s΅historickou nařského regionu a΅do tradiční krajiny s΅historickou 
a΅estetickou hodnotou. Okolní krajina je součástí na-a΅estetickou hodnotou. Okolní krajina je součástí na-
šeho kulturního dědictví. Větrné elektrárny předsta-šeho kulturního dědictví. Větrné elektrárny předsta-
vují vizuálně dominantní zásah v΅ krajině, který zá-vují vizuálně dominantní zásah v΅ krajině, který zá-
sadně a΅trvale naruší panorama obce a΅ jejího okolí. sadně a΅trvale naruší panorama obce a΅ jejího okolí. 
Kromě samotných větrníků jsou nutné zpevněné Kromě samotných větrníků jsou nutné zpevněné 
přístupové cesty, odstavné plochy a΅ochranná pás-přístupové cesty, odstavné plochy a΅ochranná pás-
ma, což krajinu dále fragmentuje. ma, což krajinu dále fragmentuje. 

Větrné turbíny jsou všeobecně známé svým po-Větrné turbíny jsou všeobecně známé svým po-
tenciálně negativním vlivem na΅ živočichy, jako jsou tenciálně negativním vlivem na΅ živočichy, jako jsou 
kolize ptáků a΅netopýrů s΅rotory turbín – mnohé dru-kolize ptáků a΅netopýrů s΅rotory turbín – mnohé dru-
hy ptactva (dravci, migrující zpěvci) a΅ netopýři jsou hy ptactva (dravci, migrující zpěvci) a΅ netopýři jsou 
náchylné na΅kolize s΅lopatkami turbín. Jedná se΅o΅tzv. náchylné na΅kolize s΅lopatkami turbín. Jedná se΅o΅tzv. 
přímé úmrtnosti, které mohou mít závažný vliv ze-přímé úmrtnosti, které mohou mít závažný vliv ze-
jména u΅druhů s΅nízkou reprodukční schopností. Dále jména u΅druhů s΅nízkou reprodukční schopností. Dále 
pak narušení migračních tras a΅hnízdních lokalit – vě-pak narušení migračních tras a΅hnízdních lokalit – vě-
trnými turbínami mohou způsobit bariérový efekt, trnými turbínami mohou způsobit bariérový efekt, 
kdy živočichové mění nebo přerušují své tradiční kdy živočichové mění nebo přerušují své tradiční 
migrační a΅ potravní trasy. Takové zásahy do΅ etolo-migrační a΅ potravní trasy. Takové zásahy do΅ etolo-
gického chování druhů mohou ohrozit nejen jednot-gického chování druhů mohou ohrozit nejen jednot-
livé jedince, ale i΅ celé populace. Nezapomínejme livé jedince, ale i΅ celé populace. Nezapomínejme 
na΅akustický a΅vizuální stres – provoz turbín generuje na΅akustický a΅vizuální stres – provoz turbín generuje 

Vizualizace dle investora naͪsetkání občanů oͪvýstavbě větrných Vizualizace dle investora naͪsetkání občanů oͪvýstavbě větrných 
elektráren vͪbřeznu 2025. Originál odͪinvestora nebyl dodán.elektráren vͪbřeznu 2025. Originál odͪinvestora nebyl dodán.
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NEBUDUJME VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY BLÍZKO NAŠÍ OBCE

V΅posledních letech se΅větrné elektrárny (VE) staly V΅posledních letech se΅větrné elektrárny (VE) staly 
symbolem ekologického pokroku. Přesto však jejich symbolem ekologického pokroku. Přesto však jejich 
masivní výstavba budí čím dál více otázek – nejen masivní výstavba budí čím dál více otázek – nejen 
z΅hlediska ekonomiky, ale i΅dopadů na΅životní pro-z΅hlediska ekonomiky, ale i΅dopadů na΅životní pro-
středí, zdraví lidí a΅krajinu.středí, zdraví lidí a΅krajinu.

Jedním z΅hlavních argumentů proti větrným elek-Jedním z΅hlavních argumentů proti větrným elek-
trárnám je jejich nestálost. Vítr nefouká vždy, a΅když trárnám je jejich nestálost. Vítr nefouká vždy, a΅když 
fouká příliš silně, turbíny se΅musí zastavit. Tím vzniká fouká příliš silně, turbíny se΅musí zastavit. Tím vzniká 
potřeba záložních zdrojů, které zajišťují stabilitu sítě, potřeba záložních zdrojů, které zajišťují stabilitu sítě, 
a΅ tím paradoxně snižují ekologický přínos větrných a΅ tím paradoxně snižují ekologický přínos větrných 
turbín.turbín.

Další problém představuje zásah do΅ krajiny. Obří Další problém představuje zásah do΅ krajiny. Obří 
stožáry, často přes΅200 metrů vysoké, narušují ráz kra-stožáry, často přes΅200 metrů vysoké, narušují ráz kra-
jiny, a΅ jejich rotující lopatky jsou hrozbou pro΅ptactvo, jiny, a΅ jejich rotující lopatky jsou hrozbou pro΅ptactvo, 
netopýry, hmyz. Zvěř omezuje pohyb v΅dané oblasti. netopýry, hmyz. Zvěř omezuje pohyb v΅dané oblasti. 
Obyvatelé v΅okolí do΅3 km si stěžují na΅hluk, strobo-Obyvatelé v΅okolí do΅3 km si stěžují na΅hluk, strobo-
skopický efekt a΅zhoršení kvality života. Studie navíc skopický efekt a΅zhoršení kvality života. Studie navíc 
naznačují možné negativní dopady na΅zdraví lidí vysta-naznačují možné negativní dopady na΅zdraví lidí vysta-
vených dlouhodobému působení infrazvuku.vených dlouhodobému působení infrazvuku.

Z΅ekonomického hlediska jde o΅nákladné projek-Z΅ekonomického hlediska jde o΅nákladné projek-
ty, jejichž návratnost není zaručena bez΅masivních ty, jejichž návratnost není zaručena bez΅masivních 
státních dotací. Ve΅chvíli, kdy stát přestane tyto zdroje státních dotací. Ve΅chvíli, kdy stát přestane tyto zdroje 
podporovat, hrozí, že se΅investice do΅větrné energe-podporovat, hrozí, že se΅investice do΅větrné energe-
tiky stanou fi nančně neudržitelnými, a΅ tedy ztrátová tiky stanou fi nančně neudržitelnými, a΅ tedy ztrátová 
platba přejde na΅občany...to je hrubé shrnutí proč ne-platba přejde na΅občany...to je hrubé shrnutí proč ne-
budovat větrné elektrárny.budovat větrné elektrárny.

Jistě na΅ toto téma lze dlouze diskutovat, argu-Jistě na΅ toto téma lze dlouze diskutovat, argu-
mentovat, apod… Ale souhrnem nám nejvíce můžou mentovat, apod… Ale souhrnem nám nejvíce můžou 
povyprávět lidé, kteří žijí již s΅VE.povyprávět lidé, kteří žijí již s΅VE.

Teď vám nabídnu varování starosty obce Potštát, Teď vám nabídnu varování starosty obce Potštát, 
formou dohledatelného částečného přepisu, kde formou dohledatelného částečného přepisu, kde 
dřívější zastupitelé obce bohužel rozhodli o΅výstavbě dřívější zastupitelé obce bohužel rozhodli o΅výstavbě 
VE na΅jejich katastru:VE na΅jejich katastru:

„…Nejsem odpůrce větrných elektráren, mám rád „…Nejsem odpůrce větrných elektráren, mám rád 
moderní technologie, které chrání přírodu, ale pokud moderní technologie, které chrání přírodu, ale pokud 
bych mohl doporučit zͪvlastní zkušenosti nestavějte VE bych mohl doporučit zͪvlastní zkušenosti nestavějte VE 
naͪúkor zdraví aͪpohodlí lidí……Na hlučnost aͪmonotónní naͪúkor zdraví aͪpohodlí lidí……Na hlučnost aͪmonotónní 
zvuk šustění listů seͪnedá zvyknout. S tͪím žádné vyhláš-zvuk šustění listů seͪnedá zvyknout. S tͪím žádné vyhláš-
ky ani zákony nepočítají. Pokud sedíte uͪdomu vͪúdolí ky ani zákony nepočítají. Pokud sedíte uͪdomu vͪúdolí 
aͪVE seͪstále točí, je hodně slyšet aͪvizuálně velice dob-aͪVE seͪstále točí, je hodně slyšet aͪvizuálně velice dob-
ře vidět. Naͪpsychiku lidí to má velký vliv. Občané těchto ře vidět. Naͪpsychiku lidí to má velký vliv. Občané těchto 
místních částí tlačí naͪvedení města, ať bojujeme proti místních částí tlačí naͪvedení města, ať bojujeme proti 
této výstavbě. Další VE nestavět, iͪkdyž přínos doͪobec-této výstavbě. Další VE nestavět, iͪkdyž přínos doͪobec-
ního rozpočtu by byl velice lukrativní…. srovnávat jiné ního rozpočtu by byl velice lukrativní…. srovnávat jiné 
méně osídlené země sͪvětší rozlohou sͪnámi je scest-méně osídlené země sͪvětší rozlohou sͪnámi je scest-
né. Nadͪtím by seͪměl každý zamyslet……Mé doporučení, né. Nadͪtím by seͪměl každý zamyslet……Mé doporučení, 
nedělejte velké rozhodnutí, které nelze vzít zpátky, jsme nedělejte velké rozhodnutí, které nelze vzít zpátky, jsme 
tu proͪ lidi ne proͪfi rmy, které seͪzͪkraje chovají přátel-tu proͪ lidi ne proͪfi rmy, které seͪzͪkraje chovají přátel-
sky, ale poté nemáte moc možností, jak vzniklé chyby sky, ale poté nemáte moc možností, jak vzniklé chyby 
sͪnimi napravit.“sͪnimi napravit.“

Závěrem: Je tu ještě jedna věc, spekulativní hroz-Závěrem: Je tu ještě jedna věc, spekulativní hroz-
ba je v΅případném přijetí zákona o΅urychlení výstavby ba je v΅případném přijetí zákona o΅urychlení výstavby 

hluk, vibrace a΅vizuálně rušivé efekty, které mohou hluk, vibrace a΅vizuálně rušivé efekty, které mohou 
mít odstrašující účinek na΅živočišné druhy, zejména mít odstrašující účinek na΅živočišné druhy, zejména 
u΅hnízdišť nebo zimovišť. A΅rovněž tlak na΅stanoviště u΅hnízdišť nebo zimovišť. A΅rovněž tlak na΅stanoviště 
a΅fragmentace krajiny – výstavba a΅provoz větrných a΅fragmentace krajiny – výstavba a΅provoz větrných 
turbín mohou způsobit zábory stanovišť, fragmenta-turbín mohou způsobit zábory stanovišť, fragmenta-
ci krajinného celku a΅narušení ekologické konektivity ci krajinného celku a΅narušení ekologické konektivity 
mezi jednotlivými složkami území.mezi jednotlivými složkami území.

Z΅hlediska komfortu a΅zdraví obyvatel v΅okolí jsou Z΅hlediska komfortu a΅zdraví obyvatel v΅okolí jsou 
nejvíce diskutovaným tématem hluk a΅tzv. infrazvuk. nejvíce diskutovaným tématem hluk a΅tzv. infrazvuk. 
Kromě svištění vrtule ve΅větru se΅jedná i΅o΅konstantní Kromě svištění vrtule ve΅větru se΅jedná i΅o΅konstantní 
hučivý zvuk rotoru.hučivý zvuk rotoru.

Tento hluk se΅ projevuje především v΅ noci, kdy Tento hluk se΅ projevuje především v΅ noci, kdy 
se΅utlumí další rušivé vjemy, např. během tiché letní se΅utlumí další rušivé vjemy, např. během tiché letní 
noci při΅otevřených oknech, nebo v΅zimě při΅zmrzlé noci při΅otevřených oknech, nebo v΅zimě při΅zmrzlé 
zasněžené půdě v΅krajině bez΅ lesů. Turbíny generují zasněžené půdě v΅krajině bez΅ lesů. Turbíny generují 
stálý hluk, který je vnímatelný i΅ve vzdálenosti několika stálý hluk, který je vnímatelný i΅ve vzdálenosti několika 
set metrů, a r̈́ovněž infrazvukové vibrace, které mohou set metrů, a r̈́ovněž infrazvukové vibrace, které mohou 
ovlivňovat lidské zdraví, tzv. „wind turbine syndrome“. ovlivňovat lidské zdraví, tzv. „wind turbine syndrome“. 
Zvláštní kapitolou je tzv. stroboskopický efekt – bli-Zvláštní kapitolou je tzv. stroboskopický efekt – bli-
kající stíny rotujících lopatek při΅nízkém slunci patrné kající stíny rotujících lopatek při΅nízkém slunci patrné 
na΅dlouhé vzdálenosti, které mohou pravidelně „pro-na΅dlouhé vzdálenosti, které mohou pravidelně „pro-
blikávat“ do΅domů až na΅vzdálenost jednoho kilomet-blikávat“ do΅domů až na΅vzdálenost jednoho kilomet-
ru. Tento jev bývá vnímán jako extrémně rušivý a΅může ru. Tento jev bývá vnímán jako extrémně rušivý a΅může 
přispívat ke΅stresu a΅snížení kvality života.přispívat ke΅stresu a΅snížení kvality života.

Větrná energie je velmi proměnlivá. V΅podmínkách Větrná energie je velmi proměnlivá. V΅podmínkách 
České republiky dosahují větrné elektrárny kapacitní-České republiky dosahují větrné elektrárny kapacitní-
ho faktoru (využitelnosti) pouze 18–25 %. To zname-ho faktoru (využitelnosti) pouze 18–25 %. To zname-
ná, že většinu času nejsou schopné dodávat plný ná, že většinu času nejsou schopné dodávat plný 
výkon – buď fouká moc, nebo málo. Tato nestabilita výkon – buď fouká moc, nebo málo. Tato nestabilita 
ohrožuje spolehlivost přenosové soustavy a΅zvyšuje ohrožuje spolehlivost přenosové soustavy a΅zvyšuje 
nároky na΅záložní zdroje a΅akumulaci. Tato opatření nároky na΅záložní zdroje a΅akumulaci. Tato opatření 
zvyšují regulovanou složku ceny elektřiny. Kolísání zvyšují regulovanou složku ceny elektřiny. Kolísání 
výroby z΅větru se΅odráží i΅na burze s΅elektřinou. V΅ob-výroby z΅větru se΅odráží i΅na burze s΅elektřinou. V΅ob-
dobí nadprodukce dochází k΅poklesu až do΅zápor-dobí nadprodukce dochází k΅poklesu až do΅zápor-
ných cen, jindy zase k΅prudkým nárůstům cen silové ných cen, jindy zase k΅prudkým nárůstům cen silové 
elektřiny. Tato volatilita znesnadňuje plánování nejen elektřiny. Tato volatilita znesnadňuje plánování nejen 
pro΅dodavatele, ale i΅pro domácnosti a΅podniky.pro΅dodavatele, ale i΅pro domácnosti a΅podniky.

O΅ výrobě a΅ likvidaci větrných elektráren někdy O΅ výrobě a΅ likvidaci větrných elektráren někdy 
příště, bez΅růžových brýlí.příště, bez΅růžových brýlí.

Větrné elektrárny nejsou samospasným řešením Větrné elektrárny nejsou samospasným řešením 
a΅adekvátní náhradou za΅ fosilní zdroje. Každé tako-a΅adekvátní náhradou za΅ fosilní zdroje. Každé tako-
vé musí být pečlivě zvažováno, a΅to nejen z΅pohledu vé musí být pečlivě zvažováno, a΅to nejen z΅pohledu 
energetického přínosu, ale i΅dopadů na΅krajinu, zdra-energetického přínosu, ale i΅dopadů na΅krajinu, zdra-
ví obyvatel a΅veřejnou podporu. Je nutné hledat jiná ví obyvatel a΅veřejnou podporu. Je nutné hledat jiná 
řešení, která budou šetrná a΅přiměřená konkrétním řešení, která budou šetrná a΅přiměřená konkrétním 
podmínkám regionu. Větrné elektrárny v΅naší krajině podmínkám regionu. Větrné elektrárny v΅naší krajině 
to však nejsou.to však nejsou.

Sdružení občanů Prušánky bezͪvětrníkůSdružení občanů Prušánky bezͪvětrníků
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obnovitelných zdrojů, která byla navržena součas-obnovitelných zdrojů, která byla navržena součas-
nou vládou. Zde se΅pak nabízí další otázky. Ale v΅zá-nou vládou. Zde se΅pak nabízí další otázky. Ale v΅zá-
sadě dle zástupců ČSVE a΅Komory OZE bude hlav-sadě dle zástupců ČSVE a΅Komory OZE bude hlav-
ním úkolem zastupitelstva obcí učinit jednoduché ním úkolem zastupitelstva obcí učinit jednoduché 
rozhodnutí, zda na΅katastru své či okolní obce větrné rozhodnutí, zda na΅katastru své či okolní obce větrné 
elektrárny chce či nikoliv. TO JE ZÁSADNÍ! Jsme veli-elektrárny chce či nikoliv. TO JE ZÁSADNÍ! Jsme veli-
kostí malá obec, kde větrné elektrárny ovlivní každé-kostí malá obec, kde větrné elektrárny ovlivní každé-
ho z΅nás, ptejte se΅spoluobčanů a΅zastupitelů obce, ho z΅nás, ptejte se΅spoluobčanů a΅zastupitelů obce, 

jak na΅to pohlíží. Snad jediný argument pro: je fi nanční jak na΅to pohlíží. Snad jediný argument pro: je fi nanční 
přísun pro΅obec. Potřebujeme to? Pragmatická od-přísun pro΅obec. Potřebujeme to? Pragmatická od-
pověď zní: peněz není nikdy dost. Předpokládám ale, pověď zní: peněz není nikdy dost. Předpokládám ale, 
že investice v΅obci jsou realizovány formou dobrého že investice v΅obci jsou realizovány formou dobrého 
hospodáře, tedy „investuji na΅co mám“. Pomáhat si hospodáře, tedy „investuji na΅co mám“. Pomáhat si 
projektem větrných elektráren, kde bude ovlivněno projektem větrných elektráren, kde bude ovlivněno 
žití v΅naší krajině je za΅mě absolutně špatná volba.žití v΅naší krajině je za΅mě absolutně špatná volba.

Jiří HamerníkJiří Hamerník

ZAMÝŠLENÉ VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY A DOPAD NA NAŠI OBEC

Vážení spoluobčané, přátelé i΅sousedi naší obce,Vážení spoluobčané, přátelé i΅sousedi naší obce,
dovoluji si tímto příspěvkem reagovat na΅ vzešlé dovoluji si tímto příspěvkem reagovat na΅ vzešlé 

žhavé téma, které se΅nás bezprostředně – a΅nebude žhavé téma, které se΅nás bezprostředně – a΅nebude 
přehnané tvrzení říci, že i΅existenčně – týká.přehnané tvrzení říci, že i΅existenčně – týká.

Jde o΅ to, že se΅zamýšlenou výstavbou větrných Jde o΅ to, že se΅zamýšlenou výstavbou větrných 
elektráren (dále jen VE) kolem naší obce a΅ v΅okolí elektráren (dále jen VE) kolem naší obce a΅ v΅okolí 
se΅opět stává toto téma nástrojem názorového roz-se΅opět stává toto téma nástrojem názorového roz-
dělení společnosti. Právě proto je jedinou cestou dělení společnosti. Právě proto je jedinou cestou 
ke΅střízlivému pohledu na΅věc a΅jejímu objektivnímu ke΅střízlivému pohledu na΅věc a΅jejímu objektivnímu 
zhodnocení seznámit se΅s΅prokázanými fakty z΅praxe zhodnocení seznámit se΅s΅prokázanými fakty z΅praxe 
i΅odbornými studiemi.i΅odbornými studiemi.

Zároveň chci na΅ tomto místě zdůraznit, že ani Zároveň chci na΅ tomto místě zdůraznit, že ani 
v΅ nejmenším není moje osoba natolik fundovaná v΅ nejmenším není moje osoba natolik fundovaná 
(stejně jako drtivá většina z΅nás), aby mohla tuto zále-(stejně jako drtivá většina z΅nás), aby mohla tuto zále-
žitost odborně rozebrat.žitost odborně rozebrat.

Nejsem zatvrzelým fanatickým odpůrcem nových Nejsem zatvrzelým fanatickým odpůrcem nových 
technologických trendů ani VE, ale tyto stavby mají technologických trendů ani VE, ale tyto stavby mají 
být pouze tam, kde absolutně neškodí svému pro-být pouze tam, kde absolutně neškodí svému pro-
středí a΅kde skutečně efektivně generují alespoň ten středí a΅kde skutečně efektivně generují alespoň ten 
zlomek energie, který je jim připisován.zlomek energie, který je jim připisován.

Dovoluji si tedy pouze prosebně apelovat Dovoluji si tedy pouze prosebně apelovat 
na΅všechny, které tato problematika zajímá (a΅měla na΅všechny, které tato problematika zajímá (a΅měla 
by!), aby se΅ sami pokusili prostřednictvím dnes již by!), aby se΅ sami pokusili prostřednictvím dnes již 
snadno dostupných internetových informací zvážit, snadno dostupných internetových informací zvážit, 
nakolik bude tento projekt užitečný právě pro΅ naši nakolik bude tento projekt užitečný právě pro΅ naši 
obec i΅celou oblast.obec i΅celou oblast.

Dozvíte se΅všechna „pro“ i „̈́proti“ a΅sami pak prosím Dozvíte se΅všechna „pro“ i „̈́proti“ a΅sami pak prosím 
zvažte, kam se΅vaše přesvědčení přikloní. Já osobně zvažte, kam se΅vaše přesvědčení přikloní. Já osobně 
stojím pevně (po takto zjištěných faktech) na΅břehu stojím pevně (po takto zjištěných faktech) na΅břehu 
s΅názorem, že Prušánky a΅široké okolí se΅bez VE roz-s΅názorem, že Prušánky a΅široké okolí se΅bez VE roz-
hodně obejdou a΅náš život nebude nijak negativně hodně obejdou a΅náš život nebude nijak negativně 
poznamenán tím, že zde tyto stavby nevzniknou.poznamenán tím, že zde tyto stavby nevzniknou.

V΅ této souvislosti uvedu několik negativních as-V΅ této souvislosti uvedu několik negativních as-
pektů, které tyto projekty nerozlučně provází a΅ jen pektů, které tyto projekty nerozlučně provází a΅ jen 
utvrzují mé přesvědčení:utvrzují mé přesvědčení:
- za prvé, pro΅ jednoduchou představu: náš kostel - za prvé, pro΅ jednoduchou představu: náš kostel 

má výšku 30 metrů, zamýšlené VE (typ Vestas má výšku 30 metrů, zamýšlené VE (typ Vestas 
V162) budou osmkrát vyšší – tedy 240 metrů!V162) budou osmkrát vyšší – tedy 240 metrů!

- neodbytně doléhající hluk, šlehavý šum rotujících - neodbytně doléhající hluk, šlehavý šum rotujících 
vrtulí,vrtulí,

- světelné kmitání, které je vrháno daleko do΅ terénu - světelné kmitání, které je vrháno daleko do΅ terénu 
vlivem nízkého podzimního a΅zimního slunce za΅VE,vlivem nízkého podzimního a΅zimního slunce za΅VE,

- v΅Evropě ročně více než 30 000 žalob kvůli újmě - v΅Evropě ročně více než 30 000 žalob kvůli újmě 
na΅zdraví,na΅zdraví,

- v΅USA ročně přes΅50 000 mrtvých a΅nespočet zra-- v΅USA ročně přes΅50 000 mrtvých a΅nespočet zra-
něných ptáků,něných ptáků,

- snížení ceny nemovitostí v΅okolí VE o΅15–25 % (stu-- snížení ceny nemovitostí v΅okolí VE o΅15–25 % (stu-
die z΅Rakouska a΅Německa),die z΅Rakouska a΅Německa),

- nízký energetický výdobytek, vysoké náklady - nízký energetický výdobytek, vysoké náklady 
na΅údržbu, relativně krátká životnost (cca 20 let), na΅údržbu, relativně krátká životnost (cca 20 let), 
velké a΅dosud nedořešené problémy s΅konečnou velké a΅dosud nedořešené problémy s΅konečnou 
likvidací,likvidací,

- vážné narušení životního prostředí zvěře a΅ další - vážné narušení životního prostředí zvěře a΅ další 
fauny.fauny.

Je proto smutnou skutečností, že na΅ poslední Je proto smutnou skutečností, že na΅ poslední 
schůzce občanů, zastupitelstva obce a΅pracovníků schůzce občanů, zastupitelstva obce a΅pracovníků 
ČEZu nám byla podsunuta „idea“, že právě tyto VE ČEZu nám byla podsunuta „idea“, že právě tyto VE 
se΅stanou turistickým magnetem našeho malebné-se΅stanou turistickým magnetem našeho malebné-
ho regionu – že právě kvůli těmto větrným obrům ho regionu – že právě kvůli těmto větrným obrům 
za΅našimi humny budou lidé lačně vyhledávat a΅ve-za΅našimi humny budou lidé lačně vyhledávat a΅ve-
lebit náš kraj!?lebit náš kraj!?

Domnívám se, že takto vyřčený argument je už Domnívám se, že takto vyřčený argument je už 
na΅hraně cynismu a΅odsouzeníhodným opovržením na΅hraně cynismu a΅odsouzeníhodným opovržením 
inteligence i΅citu lidí žijících v΅tomto kraji.inteligence i΅citu lidí žijících v΅tomto kraji.

Ano, s΅ovcemi se΅ takto zachází běžně – a΅proč Ano, s΅ovcemi se΅ takto zachází běžně – a΅proč 
to nevyzkoušet i΅na naší populaci? Přátelé, občané, to nevyzkoušet i΅na naší populaci? Přátelé, občané, 
sousedé i΅přespolní – prosím zvažte rozumem možná sousedé i΅přespolní – prosím zvažte rozumem možná 
rizika i΅vážná nebezpečí tohoto plánovaného projek-rizika i΅vážná nebezpečí tohoto plánovaného projek-
tu, který už nedočkavě přešlapuje za΅našimi dveřmi.tu, který už nedočkavě přešlapuje za΅našimi dveřmi.

Závěrem zbývá nevyřčená otázka peněz – kolem Závěrem zbývá nevyřčená otázka peněz – kolem 
kterých se΅dnes již vše točí. Ale i΅na tuto otázku si kterých se΅dnes již vše točí. Ale i΅na tuto otázku si 
důvtipný občan dokáže odpovědět sám. Ať už pro-důvtipný občan dokáže odpovědět sám. Ať už pro-
střednictvím výše zmíněných informací z΅ interne-střednictvím výše zmíněných informací z΅ interne-
tu, nebo na΅základě dnes již standardních postupů tu, nebo na΅základě dnes již standardních postupů 
při΅prosazování a΅samotné realizaci takovýchto „ze-při΅prosazování a΅samotné realizaci takovýchto „ze-
lených“ projektů. lených“ projektů. 

Kolik peněz se΅vygeneruje, kdo se΅z΅nich poměje Kolik peněz se΅vygeneruje, kdo se΅z΅nich poměje 
– a΅co zůstane nám?– a΅co zůstane nám?

Jak často bylo potvrzenou pravdou našich před-Jak často bylo potvrzenou pravdou našich před-
ků: „Peníze už mockrát zahnaly rozum do΅kúta.“…dou-ků: „Peníze už mockrát zahnaly rozum do΅kúta.“…dou-
fejme tedy, že zdravý rozum zvítězí a΅nedovolí nám fejme tedy, že zdravý rozum zvítězí a΅nedovolí nám 
prodat svoji budoucnost.prodat svoji budoucnost.

František SchottlFrantišek Schottl
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OHLÉDNUTÍ 
ZA UPLYNULÝMI AKCEMI
ZPĚVÁČCI PODLUŽÍ

Dne 23. března 2025 se΅v΅KD Starý Poddvorov ro-Dne 23. března 2025 se΅v΅KD Starý Poddvorov ro-
zezněly hlásky větších, menších i΅ těch nejmenších zezněly hlásky větších, menších i΅ těch nejmenších 
zpěváčků z΅Podluží. Uskutečnil se΅zde XII. ročník dět-zpěváčků z΅Podluží. Uskutečnil se΅zde XII. ročník dět-
ské pěvecké postupové soutěže Zpěváčci Podluží.ské pěvecké postupové soutěže Zpěváčci Podluží.

Děti soutěžily ve΅třech kategoriích:Děti soutěžily ve΅třech kategoriích:
- I. kategorie (do 6 let)- I. kategorie (do 6 let)
- II. Kategorie (6-10 let)- II. Kategorie (6-10 let)
- III. Kategorie (10-15 let)- III. Kategorie (10-15 let)

Na pódiu zazněly písně jako např. „Povídajů ludé, Na pódiu zazněly písně jako např. „Povídajů ludé, 
Červené jablůčko nebo Za΅morem je bílá růža“. Celý Červené jablůčko nebo Za΅morem je bílá růža“. Celý 
program doprovázela CM Matěje Kůrečky.program doprovázela CM Matěje Kůrečky.

Všechny děti obdržely ihned po΅vystoupení dárko-Všechny děti obdržely ihned po΅vystoupení dárko-
vou tašku s ǘpomínkovými předměty Regionu Podluží, vou tašku s ǘpomínkovými předměty Regionu Podluží, 
pamětní list a΅také sladkou odměnu.  Zazpívané písně pamětní list a΅také sladkou odměnu.  Zazpívané písně 
od΅dětí hodnotila čtyřčlenná odborná porota.od΅dětí hodnotila čtyřčlenná odborná porota.

O΅doprovodný program pro΅diváky se΅postarala O΅doprovodný program pro΅diváky se΅postarala 
DCM Chrústi ze΅Bzence, která přijala pozvání na΅tuto DCM Chrústi ze΅Bzence, která přijala pozvání na΅tuto 
akci a΅svým vystoupením tak příjemně zpestřila dět-akci a΅svým vystoupením tak příjemně zpestřila dět-
skou přehlídku zpěváčků. skou přehlídku zpěváčků. 

Vítězové XII. Ročníku soutěžní přehlídky Zpěváčci Vítězové XII. Ročníku soutěžní přehlídky Zpěváčci 
Podluží:Podluží:
I.I.
1. místo1. místo  Viktorie Kolářová Viktorie Kolářová  Starý Poddvorov Starý Poddvorov
2. místo2. místo Vilemína PetrželkováVilemína Petrželková  Mikulčice Mikulčice
3. místo3. místo  Štěpánka Vrbová Štěpánka Vrbová  Starý Poddvorov Starý Poddvorov

II.II.
1. místo1. místo  Anna Petrželková Anna Petrželková  Mikulčice Mikulčice
2. místo2. místo  Barbora Kolářová Barbora Kolářová  Starý Poddvorov Starý Poddvorov
3. místo3. místo  Jiří Bartoň Jiří Bartoň  Týnec Týnec
 Čestné  Čestné 
uznáníuznání

 Helena Osičková Helena Osičková  Lanžhot Lanžhot

Čestné Čestné 
uznáníuznání

 Agáta Salajková Agáta Salajková  Dolní Bojanovice Dolní Bojanovice

III.III.
1. místo1. místo  Eliška Osičková Eliška Osičková  Lanžhot Lanžhot
2. místo2. místo  Konečková Olga Konečková Olga  Mikulčice Mikulčice
3. místo3. místo  Sebastian Herzán Sebastian Herzán  Starý Poddvorov Starý Poddvorov

Cena předsedy Regionu Podluží: Agáta SalajkováCena předsedy Regionu Podluží: Agáta Salajková
Cena starosty obce Starý Poddvorov: Anna Cena starosty obce Starý Poddvorov: Anna 

PetrželkováPetrželková
Děkujeme za΅ nádherné pěvecké výkony všech Děkujeme za΅ nádherné pěvecké výkony všech 

dětí, rodičům za΅ jejich přípravu, odborné porotě dětí, rodičům za΅ jejich přípravu, odborné porotě 
za΅hodnocení a΅také velké díky všem, kteří se΅na této za΅hodnocení a΅také velké díky všem, kteří se΅na této 
folklorní akci podíleli. folklorní akci podíleli. 

Vítězům srdečně blahopřejeme a΅ držíme pěsti Vítězům srdečně blahopřejeme a΅ držíme pěsti 
v΅dalších postupových kolech soutěže. v΅dalších postupových kolech soutěže. 

Děkujeme všem divákům za΅ podporu a΅ těšíme Děkujeme všem divákům za΅ podporu a΅ těšíme 
se΅na další shledání. se΅na další shledání. 

Marcela Jakubíčková, Marcela Jakubíčková, 
manažerka Regionu Podlužímanažerka Regionu Podluží
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC

BLEŠÍ TRH A PRUŠÁNECKÁ ZAHRADA ANEB PRODEJ, NAKUP NEBO VYMĚŇ

DIVADLO AŽ Z OSTRAVY

Letos už po΅třetí proběhlo pálení čarodějnic, kte-Letos už po΅třetí proběhlo pálení čarodějnic, kte-
ré letos ve΅spolupráci s΅obcí Prušánky pořádal nově ré letos ve΅spolupráci s΅obcí Prušánky pořádal nově 
vzniklý spolek Čarometle. Od΅ obecního úřadu šel vzniklý spolek Čarometle. Od΅ obecního úřadu šel 
průvod malých čarodějek a΅čarodějů do΅parku, kde průvod malých čarodějek a΅čarodějů do΅parku, kde 
už netrpělivě čekaly starší čarodějnice, které se΅na už netrpělivě čekaly starší čarodějnice, které se΅na 
děti moc těšily.  Ani v΅letošním roce nemohla chybět děti moc těšily.  Ani v΅letošním roce nemohla chybět 
různá stanoviště, kde děti plnily různé úkoly. Některá různá stanoviště, kde děti plnily různé úkoly. Některá 
stanoviště byla stejná jako vloni, ale vymyslely jsme stanoviště byla stejná jako vloni, ale vymyslely jsme 
si pro΅děti i΅něco nového, jako například sedmimí-si pro΅děti i΅něco nového, jako například sedmimí-
lové boty nebo pojídání hadů. Jako vždy si moh-lové boty nebo pojídání hadů. Jako vždy si moh-
ly děti za΅splněné úkoly vyzvednout v΅Čaroblešáku ly děti za΅splněné úkoly vyzvednout v΅Čaroblešáku 
pití a΅ odměnu ve΅ formě nějakého dárku, ať už to pití a΅ odměnu ve΅ formě nějakého dárku, ať už to 

Tato akce se΅konala už podruhé a΅my jsme doufali Tato akce se΅konala už podruhé a΅my jsme doufali 
v΅hojnější účast, než byla vloni, ale bohužel se ẗ́ak ne-v΅hojnější účast, než byla vloni, ale bohužel se ẗ́ak ne-
stalo. Ale my se΅nevzdáváme a΅příští rok bude prušá-stalo. Ale my se΅nevzdáváme a΅příští rok bude prušá-
necká zahrada a΅blešák znovu a΅my doufáme, že vás necká zahrada a΅blešák znovu a΅my doufáme, že vás 
přijde víc. Můžete prodat to, co se΅vám už nehodí, přijde víc. Můžete prodat to, co se΅vám už nehodí, 
ale druhý to nutně potřebuje, nebo naopak vy tady ale druhý to nutně potřebuje, nebo naopak vy tady 
najdete něco, co se΅moc hodí vám. A΅je jedno, jest-najdete něco, co se΅moc hodí vám. A΅je jedno, jest-
li jsou to přebytky sazeniček, pokojové kytky nebo li jsou to přebytky sazeniček, pokojové kytky nebo 
šaty, do΅kterých se΅nevejdete, nebo lepší varianta – šaty, do΅kterých se΅nevejdete, nebo lepší varianta – 
že jsou vám velké. že jsou vám velké. 

   Takže už teď se΅můžete pustit do΅úklidu sklepa,    Takže už teď se΅můžete pustit do΅úklidu sklepa, 
„húry“ či šatníku, na΅začátek května příštího roku, kdy „húry“ či šatníku, na΅začátek května příštího roku, kdy 
proběhne třetí ročník této akce, budete nachystaní. proběhne třetí ročník této akce, budete nachystaní. 

Jana KamenskáJana Kamenská

V΅pátek 25. dubna přijela do΅Prušánek Jarkovská V΅pátek 25. dubna přijela do΅Prušánek Jarkovská 
divadelní společnost s΅úspěšnou komedií 3+3=5 au-divadelní společnost s΅úspěšnou komedií 3+3=5 au-
tora Raye Cooneyho. Toto dílo britského autora je tora Raye Cooneyho. Toto dílo britského autora je 
vskutku názornou ukázkou toho, kterak si zkompli-vskutku názornou ukázkou toho, kterak si zkompli-
kovat život. kovat život. 

byly bublifuky, omalovánky, náhr-byly bublifuky, omalovánky, náhr-
delníky, náušnice a΅mnoho dalšího. delníky, náušnice a΅mnoho dalšího. 
Všechny tyto věci jsme mohly poří-Všechny tyto věci jsme mohly poří-
dit díky našim sponzorům, a΅to panu dit díky našim sponzorům, a΅to panu 
Luboru Vojtěškovi z΅fi rmy Sezako, fi rmě CORYMBIA Luboru Vojtěškovi z΅fi rmy Sezako, fi rmě CORYMBIA 
RUBRA pana Martina Tesaříka  a΅Hospůdce U΅Terky. RUBRA pana Martina Tesaříka  a΅Hospůdce U΅Terky. 
Za΅podporu a΅materiální pomoc patří velké díky Obci Za΅podporu a΅materiální pomoc patří velké díky Obci 
Prušánky a j̈́ejím zaměstnancům a΅našim místním ha-Prušánky a j̈́ejím zaměstnancům a΅našim místním ha-
sičům, kteří dohlíželi na΅hranici s΅čarodějnicí.sičům, kteří dohlíželi na΅hranici s΅čarodějnicí.

Děti si mohly vytvořit náramky z΅korálků, navštívit Děti si mohly vytvořit náramky z΅korálků, navštívit 
Čároháro, kde naše čarodějky nastříkaly vlasy barev-Čároháro, kde naše čarodějky nastříkaly vlasy barev-
nými spreji a΅jako novinku letošního ročníku si mohli nými spreji a΅jako novinku letošního ročníku si mohli 
nechat zaplést vlasy kouzelnými peříčky s΅korálky.  nechat zaplést vlasy kouzelnými peříčky s΅korálky.  

Bez koho by pálení čarodějnic nemělo své kouzlo Bez koho by pálení čarodějnic nemělo své kouzlo 
a΅kdo nesmí nikdy chybět? No přece náš oblíbený a΅kdo nesmí nikdy chybět? No přece náš oblíbený 
„Magic Majkl“ alias Michal Timothy Stodůlka (Stodmi), „Magic Majkl“ alias Michal Timothy Stodůlka (Stodmi), 
který baví děti i΅dospělé během celého programu.který baví děti i΅dospělé během celého programu.

Tradičně jsme upálili jednu z΅ našich kolegyň, Tradičně jsme upálili jednu z΅ našich kolegyň, 
jsem ráda, že zatím nebyla vybrána žádná ze΅spol-jsem ráda, že zatím nebyla vybrána žádná ze΅spol-
ku Čarometle. Drahé kolegyně, jmenovitě Luďka ku Čarometle. Drahé kolegyně, jmenovitě Luďka 
Trechová, Růžena Zrzavá, Ľubomíra Čulenová, Marie Trechová, Růžena Zrzavá, Ľubomíra Čulenová, Marie 
Křiváková a΅Radka Hložková, dávejte na΅sebe pozor, Křiváková a΅Radka Hložková, dávejte na΅sebe pozor, 
ať můžeme příští rok zase vyčarovat kouzelnou at-ať můžeme příští rok zase vyčarovat kouzelnou at-
mosféru pro΅děti i΅dospělé. Těšíme se΅zase po΅roce mosféru pro΅děti i΅dospělé. Těšíme se΅zase po΅roce 
na΅upálení čarodějnice, a΅to v΅sobotu 25. 4. 2026. na΅upálení čarodějnice, a΅to v΅sobotu 25. 4. 2026. 

Spolek místních čarodějnic ČarometleSpolek místních čarodějnic Čarometle
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II. PIVNÍ FESTIVAL

Každá nově vzniklá kulturní akce si hledá své pří-Každá nově vzniklá kulturní akce si hledá své pří-
znivce a΅vždycky se΅najde něco, co by šlo zlepšit, znivce a΅vždycky se΅najde něco, co by šlo zlepšit, 
a΅o΅to se΅budeme v΅dalších ročnících snažit. Jak nám a΅o΅to se΅budeme v΅dalších ročnících snažit. Jak nám 
vysvětlil jeden z΅muzikantů, každá akce má své po-vysvětlil jeden z΅muzikantů, každá akce má své po-
rodní bolesti, které se΅časem dají vychytat. rodní bolesti, které se΅časem dají vychytat. 

Druhý ročník pivního festivalu odstartovala kapela Druhý ročník pivního festivalu odstartovala kapela 
Just A΅Girl, která se΅snaží seskupit a΅hrát rozsáhlý re-Just A΅Girl, která se΅snaží seskupit a΅hrát rozsáhlý re-
pertoár známých písniček, ať už z΅žánru popu nebo pertoár známých písniček, ať už z΅žánru popu nebo 
hardrocku, místy zabředává dokonce i΅ do metalu. hardrocku, místy zabředává dokonce i΅ do metalu. 
V΅současné době disponujeme více než 20 písnič-V΅současné době disponujeme více než 20 písnič-
kami od΅Avril Lavigne, přes΅Pink, Guns ´n´ Roses až kami od΅Avril Lavigne, přes΅Pink, Guns ´n´ Roses až 
po΅Guano Apes a΅repertoár se΅neustále rozšiřuje. po΅Guano Apes a΅repertoár se΅neustále rozšiřuje. 

Druhá kapelu The Misalignments jsme přivítali Druhá kapelu The Misalignments jsme přivítali 
již po΅druhé. Velká banda nadšenců, co se΅potkala již po΅druhé. Velká banda nadšenců, co se΅potkala 
v j̈́edné fi rmě a΅které spojila touha si prostě jen zahrát. v j̈́edné fi rmě a΅které spojila touha si prostě jen zahrát. 
Jejich repertoár je složený převážně z΅rockové a΅po-Jejich repertoár je složený převážně z΅rockové a΅po-
pové tvorby světových i΅domácích kapel. pové tvorby světových i΅domácích kapel. 

Třetí kapela Second End je metalová formace Třetí kapela Second End je metalová formace 
zkušených muzikantů se΅ základnou v΅ Hodoníně, zkušených muzikantů se΅ základnou v΅ Hodoníně, 
vznikla v΅roce 1999 a΅může se΅pyšnit třeba turné s΅ka-vznikla v΅roce 1999 a΅může se΅pyšnit třeba turné s΅ka-
pelou ARAKAIN. Žánrově se΅kapela pohybuje ve΅vo-pelou ARAKAIN. Žánrově se΅kapela pohybuje ve΅vo-
dách melodického metalu s΅důrazem na΅kvalitní in-dách melodického metalu s΅důrazem na΅kvalitní in-

Taxikář John Brown již dvacet let úspěšně tají, že Taxikář John Brown již dvacet let úspěšně tají, že 
má současně dvě manželky. S΅ jednou má dceru, má současně dvě manželky. S΅ jednou má dceru, 
s΅druhou syna. Ti dva se΅seznámí na΅internetu a΅chtějí s΅druhou syna. Ti dva se΅seznámí na΅internetu a΅chtějí 
se΅osobně poznat. Tomu však jejich společný otec se΅osobně poznat. Tomu však jejich společný otec 
musí zabránit a΅hlavně udělat všechno pro΅ to, aby musí zabránit a΅hlavně udělat všechno pro΅ to, aby 
se΅ jeho ženy nic nedozvěděly. Ve΅ fi nále se΅ovšem se΅ jeho ženy nic nedozvěděly. Ve΅ fi nále se΅ovšem 
ukáže, že manželky o΅sobě navzájem věděly již dlou-ukáže, že manželky o΅sobě navzájem věděly již dlou-
ho a΅velmi si užívaly situace, kdy se΅ jejich společný ho a΅velmi si užívaly situace, kdy se΅ jejich společný 
manžel dusil ve΅ vlastní šťávě. Ne nadarmo se΅ také manžel dusil ve΅ vlastní šťávě. Ne nadarmo se΅ také 
hra v΅originále jmenuje "Cought in the net" – Chycen hra v΅originále jmenuje "Cought in the net" – Chycen 
do΅sítě.do΅sítě.

Vstupenky na΅představení se΅daly koupit v΅před-Vstupenky na΅představení se΅daly koupit v΅před-
prodeji na΅portálu smsticket a΅ také přímo na΅místě prodeji na΅portálu smsticket a΅ také přímo na΅místě 
v΅kulturním domě. Účast byla taková, jaká je na΅di-v΅kulturním domě. Účast byla taková, jaká je na΅di-
vadelním představení v΅Prušánkách obvyklá. Ti, kteří vadelním představení v΅Prušánkách obvyklá. Ti, kteří 
na΅divadlo přišli, odcházeli domů velmi spokojeni.na΅divadlo přišli, odcházeli domů velmi spokojeni.

Jana KamenskáJana Kamenská zͪarchivu Jarkovské divadelní společnostizͪarchivu Jarkovské divadelní společnosti

strumentální výkony a΅melodický zpěv. Texty jsou až strumentální výkony a΅melodický zpěv. Texty jsou až 
na΅drobné výjimky v΅češtině.na΅drobné výjimky v΅češtině.

Poslední vystoupila kapela Wedlock, která fungu-Poslední vystoupila kapela Wedlock, která fungu-
je od΅ roku 1995. Kapela hrála na΅ různých festivalech je od΅ roku 1995. Kapela hrála na΅ různých festivalech 
a΅zábavách, na΅kterých předváděla především vlast-a΅zábavách, na΅kterých předváděla především vlast-
ní produkci, ale i΅písně známých rockových interpretů ní produkci, ale i΅písně známých rockových interpretů 
např. Uriah Heep, Iron Maiden,Black Sabbath, Kiss atd.např. Uriah Heep, Iron Maiden,Black Sabbath, Kiss atd.

Pivní speciály si připravil pivovar Rychtik, Dubňák Pivní speciály si připravil pivovar Rychtik, Dubňák 
a΅místní Sportklub Prušánky. O΅plné žaludky se΅nám a΅místní Sportklub Prušánky. O΅plné žaludky se΅nám 
postarali Grill&Chill, Lumpova pizza a΅místní rybáři postarali Grill&Chill, Lumpova pizza a΅místní rybáři 
s΅jejich vyhlášenými makrelami.s΅jejich vyhlášenými makrelami.

Bez sponzorů by se΅ tato akce pořádat nemoh-Bez sponzorů by se΅ tato akce pořádat nemoh-
la, všem patří velké díky, a΅to hlavně Obci Prušánky, la, všem patří velké díky, a΅to hlavně Obci Prušánky, 
Stavitelství Hrbek, Stavebninám DEK (paní Lence Stavitelství Hrbek, Stavebninám DEK (paní Lence 
Svobodové), Hospůdce Na΅ Hřišti, Autoservisu Svobodové), Hospůdce Na΅ Hřišti, Autoservisu 
Tomáš Hložek, Stavební fi rmě PLUS, Stavební fi rmě Tomáš Hložek, Stavební fi rmě PLUS, Stavební fi rmě 
REPOS-ING, fi rmě Antoš – Sprušánský, REPREL s.r.o., REPOS-ING, fi rmě Antoš – Sprušánský, REPREL s.r.o., 
Betonárně Velké Bílovice a΅fi rmě Ševela vodo – topo Betonárně Velké Bílovice a΅fi rmě Ševela vodo – topo 
– plyn. – plyn. 

Budeme se΅na vás všechny těšit příští rok na΅ III. Budeme se΅na vás všechny těšit příští rok na΅ III. 
ročníku pivního festivalu.ročníku pivního festivalu.

ČarometleČarometle
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PRUŠÁNECKÝ DEN SPOLKŮ

V΅sobotu 14. června se΅v΅Prušánkách konal druhý V΅sobotu 14. června se΅v΅Prušánkách konal druhý 
ročník spolkového dne. Akci připravila obec ve΅spo-ročník spolkového dne. Akci připravila obec ve΅spo-
lupráci s΅místními spolky s΅cílem předvést jejich čin-lupráci s΅místními spolky s΅cílem předvést jejich čin-
nost a΅vytvořit příležitost pro΅ jejich vzájemné setká-nost a΅vytvořit příležitost pro΅ jejich vzájemné setká-
vání. Zúčastnilo se΅16 místních spolků – od΅dětských vání. Zúčastnilo se΅16 místních spolků – od΅dětských 
kroužků až po΅seniory.kroužků až po΅seniory.

Při slunečném počasí zaplnilo park mnoho ná-Při slunečném počasí zaplnilo park mnoho ná-
vštěvníků, kteří se΅přišli podívat na΅domácí spolky, vštěvníků, kteří se΅ přišli podívat na΅domácí spolky, 
které naplnily stánky ukázkami svých aktivit a΅občer-které naplnily stánky ukázkami svých aktivit a΅občer-
stvením.stvením.

A΅spolkům nepatřily jenom stánky, ale také podi-A΅spolkům nepatřily jenom stánky, ale také podi-
um. Na΅něm se΅představil Nechoránek s΅ukázkou své um. Na΅něm se΅představil Nechoránek s΅ukázkou své 
zkoušky, ke΅které se΅mohli návštěvníci přidat. Skvěle zkoušky, ke΅které se΅mohli návštěvníci přidat. Skvěle 
nám také zahrála Kapela starých časů a΅CM Šohaj. nám také zahrála Kapela starých časů a΅CM Šohaj. 

Nepředstavily se΅nám jenom spolky, den odstar-Nepředstavily se΅nám jenom spolky, den odstar-
tovalo Divadlo Víti Marčíka, který sám sehrál pohádku tovalo Divadlo Víti Marčíka, který sám sehrál pohádku 
Bajaja a΅svým podáním všechny skvěle pobavil. Večer Bajaja a΅svým podáním všechny skvěle pobavil. Večer 
se΅pak vyřádila břeclavská kapela The Teachers, která se΅pak vyřádila břeclavská kapela The Teachers, která 
roztančila spoustu diváků svým pestrým repertoárem.roztančila spoustu diváků svým pestrým repertoárem.

Už teď se΅těšíme, co nám další rok přinese.Už teď se΅těšíme, co nám další rok přinese.
Filip HunkařFilip Hunkař

GASTRONOMICKÉ I FILMOVÉ 
ZÁŽITKY S MLADÝMI

Spolek Mladí pro P̈́rušánky si v ẗ́omto roce pro΅míst-Spolek Mladí pro P̈́rušánky si v ẗ́omto roce pro΅míst-
ní připravil opět dvě své velmi oblíbené akce. První ní připravil opět dvě své velmi oblíbené akce. První 
byl Velikonoční Food & Market, který přinesl širokou byl Velikonoční Food & Market, který přinesl širokou 
nabídku jídel ze΅všech koutů světa. K΅tomu množství nabídku jídel ze΅všech koutů světa. K΅tomu množství 
dobrého pití jako třeba piva z΅okolních minipivovarů. dobrého pití jako třeba piva z΅okolních minipivovarů. 
Již tradičně byl tento gastro zážitek doplněn o΅stánky Již tradičně byl tento gastro zážitek doplněn o΅stánky 
různých řemesel a΅doprovodný program, který nabí-různých řemesel a΅doprovodný program, který nabí-
dl divadlo i΅koncert. V΅červnu se΅v΅parku uskutečnil dl divadlo i΅koncert. V΅červnu se΅v΅parku uskutečnil 
již pátý ročník letního kina v΅Prušánkách. Ve΅faceboo-již pátý ročník letního kina v΅Prušánkách. Ve΅faceboo-
kovém hlasování si mohli občané zvolit preferované kovém hlasování si mohli občané zvolit preferované 
fi lmy, a ẗ́ak i΅návštěvnost na΅většině promítání byla vy-fi lmy, a ẗ́ak i΅návštěvnost na΅většině promítání byla vy-
soká. Díky sponzorským darům a΅štědrým dobrovol-soká. Díky sponzorským darům a΅štědrým dobrovol-
ným příspěvkům od΅diváků jsme se΅tak nemuseli bát ným příspěvkům od΅diváků jsme se΅tak nemuseli bát 
zakoupit licenci na΅ jakýkoliv dostupný fi lm a΅ zajistit zakoupit licenci na΅ jakýkoliv dostupný fi lm a΅ zajistit 

kvalitní kinotechniku, díky které bylo možné promítat kvalitní kinotechniku, díky které bylo možné promítat 
již při΅stmívání. Děkujeme za΅vaši podporu a΅ těšíme již při΅stmívání. Děkujeme za΅vaši podporu a΅ těšíme 
se΅na další ročníky.se΅na další ročníky.

Mladí proͪPrušánkyMladí proͪPrušánky
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POZVÁNKY NA AKCE
RUN4CHANGE A BĚH PRO MIKULÁŠKA

Rádi bychom Vás i l̈́etos pozvali na΅charitativní běh Rádi bychom Vás i l̈́etos pozvali na΅charitativní běh 
u΅Nechor, který tentokrát proběhne v΅sobotu 26. čer-u΅Nechor, který tentokrát proběhne v΅sobotu 26. čer-
vence 2025 od΅8:00. A΅pro koho že se΅letos poběží?vence 2025 od΅8:00. A΅pro koho že se΅letos poběží?

Mikulášek Hrdlička je čtyřletý chlapec, který Mikulášek Hrdlička je čtyřletý chlapec, který 
se΅potýká s΅dětskou mozkovou obrnou a΅opoždě-se΅potýká s΅dětskou mozkovou obrnou a΅opoždě-
ným psychomotorickým vývojem. Maminka Terezie ným psychomotorickým vývojem. Maminka Terezie 
Hrdličková (dříve Sukupová) pochází z΅ Prušánek Hrdličková (dříve Sukupová) pochází z΅ Prušánek 
a΅nyní spolu s΅rodinou žije v΅Měníně.a΅nyní spolu s΅rodinou žije v΅Měníně.

Mikulášek podstupuje náročné neurorehabilitace Mikulášek podstupuje náročné neurorehabilitace 
a΅ senzorickou integraci, které mu pomáhají vyrov-a΅ senzorickou integraci, které mu pomáhají vyrov-
nat se΅svým vrstevníkům. nat se΅svým vrstevníkům. 
Díky těmto terapiím už Díky těmto terapiím už 
začal samostatně cho-začal samostatně cho-
dit, ale stále potřebu-dit, ale stále potřebu-
je intenzivní podporu, je intenzivní podporu, 
aby se΅mohl dál rozvíjet. aby se΅mohl dál rozvíjet. 
Terapie jsou velmi nároč-Terapie jsou velmi nároč-
né nejen časově a΅fyzicky né nejen časově a΅fyzicky 
ale i΅fi nančně. Proto jsme ale i΅fi nančně. Proto jsme 
se΅ rozhodli, že výtěžek se΅ rozhodli, že výtěžek 
z΅ letošního běhu popu-z΅ letošního běhu popu-
tuje právě k΅němu a΅ jeho tuje právě k΅němu a΅ jeho 
rodičům.rodičům.

Jak můžete pomoct? Jak můžete pomoct? 
Přijďte si zaběhat nebo Přijďte si zaběhat nebo 
si projít dvoukilometro-si projít dvoukilometro-
vou trasu Nordic Walking. vou trasu Nordic Walking. 
Pokud nemůžete běžet, Pokud nemůžete běžet, 
je možné přispět formou je možné přispět formou 
daru na΅ transparentní daru na΅ transparentní 
účet 2602830449/2010 účet 2602830449/2010 
nebo v΅ hotovosti do΅ ka-nebo v΅ hotovosti do΅ ka-
sičky v΅den akce.sičky v΅den akce.

Každý krok, každá mi-Každý krok, každá mi-
nuta, každý dar nám po-nuta, každý dar nám po-
může přiblížit Mikuláška může přiblížit Mikuláška 
k΅ lepšímu životu. Vaše k΅ lepšímu životu. Vaše 
účast má obrovský smysl, účast má obrovský smysl, 
a΅i΅díky Vám se΅Mikulášek a΅i΅díky Vám se΅Mikulášek 
může posunout zase může posunout zase 
o΅kousek dál.o΅kousek dál.

Registrovat se΅ mů-Registrovat se΅ mů-
žete online od΅ 1.7.2025 žete online od΅ 1.7.2025 
na΅ www.run4change.na΅ www.run4change.
cz nebo přímo na΅místě cz nebo přímo na΅místě 
v΅den akce, vždy nejpoz-v΅den akce, vždy nejpoz-
ději půl hodiny před star-ději půl hodiny před star-
tem Vašeho vybraného tem Vašeho vybraného 
závodu. Závodníci, kteří závodu. Závodníci, kteří 
se΅ registrují online si své se΅ registrují online si své 
číslo, náramek a΅ čip vy-číslo, náramek a΅ čip vy-

zvednou v΅registračním stanu nejpozději 30 min před zvednou v΅registračním stanu nejpozději 30 min před 
závodem.závodem.

Přijďte si zaběhat, projít se, okoštovat nějaké víno, Přijďte si zaběhat, projít se, okoštovat nějaké víno, 
nebo rovnou i΅ nějaké vydražit, zazpívat a΅ zatančit nebo rovnou i΅ nějaké vydražit, zazpívat a΅ zatančit 
si u΅cimbálky a΅kytar nebo nechat něco namalovat si u΅cimbálky a΅kytar nebo nechat něco namalovat 
dětem na΅obličej. Prostě si užít hezký den u΅Nechor dětem na΅obličej. Prostě si užít hezký den u΅Nechor 
a΅přitom podpořit dobrou věc.a΅přitom podpořit dobrou věc.

Tým Run4Change – Jaromíra Nováková, Tým Run4Change – Jaromíra Nováková, 
Jan Římský, Petr Zálešák, Martin Novák, Jan Římský, Petr Zálešák, Martin Novák, 

Martina Vašíčková, Lucie KřivákováMartina Vašíčková, Lucie Křiváková



2. 8.  Noční soutěž v΅požárním útoku 2. 8.  Noční soutěž v΅požárním útoku 
  o΅pohár starosty obce – v΅parku  o΅pohár starosty obce – v΅parku
9. 8.  Beseda u΅cimbálu – pod΅zeleným9. 8.  Beseda u΅cimbálu – pod΅zeleným
10. – 12. 8. Tradiční hody – pod΅zeleným10. – 12. 8. Tradiční hody – pod΅zeleným

30. 8.  Rozloučení s΅prázdninami – v΅parku30. 8.  Rozloučení s΅prázdninami – v΅parku
6. 9.  Zarážání hory – Nechory6. 9.  Zarážání hory – Nechory
20. 9.   Tradiční vinobraní pod΅Nechory20. 9.   Tradiční vinobraní pod΅Nechory
25. – 27. 9. Podzimní burza – kulturní dům25. – 27. 9. Podzimní burza – kulturní dům
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SPOLEČENSKÁ
KRONIKA
Životní jubileaŽivotní jubilea
Růžena Dvořáková, 90 letRůžena Dvořáková, 90 let

SňatkySňatky
Markéta Husková a΅Tibor BujdošMarkéta Husková a΅Tibor Bujdoš
Pavla Velebová a΅Michal VáňaPavla Velebová a΅Michal Váňa
Radka Šůral a΅Pavel MaršálekRadka Šůral a΅Pavel Maršálek
Barbora Ivičičová a΅Zbyněk GalleBarbora Ivičičová a΅Zbyněk Galle
Sára Konečná a΅Vojtěch BolečekSára Konečná a΅Vojtěch Boleček

Opustili násOpustili nás
František DryšlFrantišek Dryšl
Zdeňka HerkováZdeňka Herková
Olga BalgováOlga Balgová
Helena ChrenkováHelena Chrenková
Vojtěška KovárováVojtěška Kovárová
Emílie LekaváEmílie Lekavá
Ladislav TurekLadislav Turek

DÁLE SE MŮŽETE TĚŠIT NA:

VÍTÁNÍ 
NOVÝCH 
OBČÁNKŮ 
10. 5. 2025

Valentino FibingrValentino FibingrNatália HelešicováNatália HelešicováJiří ZálešákJiří ZálešákDarek ZelinkaDarek Zelinka
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READYMAT

PŘIPOJENÍ PRUŠÁNEK 
NA OPTICKOU SÍŤ

Společnost CETIN a. s. plánuje připojovat domy Společnost CETIN a. s. plánuje připojovat domy 
v΅naší obci na novou optickou síť (modernější internetové v΅naší obci na novou optickou síť (modernější internetové 
připojení). Zřízení přípojky k domu bude zcela zdarma.připojení). Zřízení přípojky k domu bude zcela zdarma.

Společnost O2 Czech Republic a. s. zjišťuje pro Společnost O2 Czech Republic a. s. zjišťuje pro 
společnost CETIN zájem obyvatel o tato připojení. společnost CETIN zájem obyvatel o tato připojení. 

Aby bylo možné přípojku nainstalovat, budou pracov-Aby bylo možné přípojku nainstalovat, budou pracov-
níci O2 v červenci obcházet domy a zajišťovat podpi-níci O2 v červenci obcházet domy a zajišťovat podpi-
sy – souhlas s umístěním přípojky optického vlákna a sy – souhlas s umístěním přípojky optického vlákna a 
souhlas GDPR.souhlas GDPR.

Filip HunkařFilip Hunkař

INZERCE
Zabezpečení domu a΅pojištění proti rizikům aneb Zabezpečení domu a΅pojištění proti rizikům aneb 

jak ochránit svůj domov i΅peněženkujak ochránit svůj domov i΅peněženku
Vykradení domu patří mezi největší obavy majite-Vykradení domu patří mezi největší obavy majite-

lů nemovitostí. Nejde přitom jen o΅materiální škody, lů nemovitostí. Nejde přitom jen o΅materiální škody, 
ale pokud jste během vloupání doma, hrozí i΅ohro-ale pokud jste během vloupání doma, hrozí i΅ohro-
žení zdraví. Se΅vzrůstajícími nároky na΅bezpečnost je žení zdraví. Se΅vzrůstajícími nároky na΅bezpečnost je 
proto důležité věnovat pozornost nejen zabezpečení proto důležité věnovat pozornost nejen zabezpečení 
samotné nemovitosti, ale také kvalitnímu pojištění. samotné nemovitosti, ale také kvalitnímu pojištění. 
Tento článek vám nabídne praktické tipy, jak ochránit Tento článek vám nabídne praktické tipy, jak ochránit 
svůj domov i΅fi nance.svůj domov i΅fi nance.

Zabezpečení domu – prevence na΅prvním místěZabezpečení domu – prevence na΅prvním místě
Prevence je klíčem k΅ bezpečnému domovu. Prevence je klíčem k΅ bezpečnému domovu. 

Existuje mnoho způsobů, jak zvýšit úroveň zabezpe-Existuje mnoho způsobů, jak zvýšit úroveň zabezpe-
čení a΅minimalizovat riziko vloupání.čení a΅minimalizovat riziko vloupání.
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1. Kvalitní zámky a΅zabezpečení oken1. Kvalitní zámky a΅zabezpečení oken
Základem je odolný zámek na΅ vstupních dve-Základem je odolný zámek na΅ vstupních dve-

řích, ideálně s΅certifi kací a΅ vícebodovým zamykáním. řích, ideálně s΅certifi kací a΅ vícebodovým zamykáním. 
Nezapomeňte ani na΅okna, která by měla být opatřena Nezapomeňte ani na΅okna, která by měla být opatřena 
bezpečnostními fóliemi, zámky nebo uzamykatelnými bezpečnostními fóliemi, zámky nebo uzamykatelnými 
klikami.klikami.

2. Kamerové systémy a΅alarmy2. Kamerové systémy a΅alarmy
Bezpečnostní kamery a΅alarmy výrazně zvyšují šan-Bezpečnostní kamery a΅alarmy výrazně zvyšují šan-

ci, že zloděj svůj úmysl vzdá. Moderní chytré systémy ci, že zloděj svůj úmysl vzdá. Moderní chytré systémy 
lze propojit s΅mobilním telefonem a΅dostávat upozorně-lze propojit s΅mobilním telefonem a΅dostávat upozorně-
ní v΅reálném čase. Díky nim máte přehled o΅dění u΅vás ní v΅reálném čase. Díky nim máte přehled o΅dění u΅vás 
doma, i΅když jste zrovna v΅práci nebo na΅dovolené.doma, i΅když jste zrovna v΅práci nebo na΅dovolené.

3. Spolupráce se΅sousedy3. Spolupráce se΅sousedy
Dobré vztahy v΅ sousedství jsou k΅ nezaplacení. Dobré vztahy v΅ sousedství jsou k΅ nezaplacení. 

Vzájemné hlídání, informování o΅ podezřelém po-Vzájemné hlídání, informování o΅ podezřelém po-
hybu a΅aktivní sousedská komunita mohou výrazně hybu a΅aktivní sousedská komunita mohou výrazně 
přispět k΅vyšší bezpečnosti. Pomáhá také upravený přispět k΅vyšší bezpečnosti. Pomáhá také upravený 
pozemek bez΅hustých keřů, které by mohly sloužit pozemek bez΅hustých keřů, které by mohly sloužit 
jako úkryt.jako úkryt.

Pojištění domu – jistota v΅nejistých časechPojištění domu – jistota v΅nejistých časech
Ani ta nejlepší prevence nemůže zaručit stopro-Ani ta nejlepší prevence nemůže zaručit stopro-

centní ochranu. Proto je důležité mít sjednané pojiš-centní ochranu. Proto je důležité mít sjednané pojiš-
tění, které pokryje škody způsobené nejen krádeží, tění, které pokryje škody způsobené nejen krádeží, 
ale i΅ jinými riziky, jako jsou požáry, povodně či vich-ale i΅ jinými riziky, jako jsou požáry, povodně či vich-
řice. Pojištění sice znamená pravidelný výdaj, ale řice. Pojištění sice znamená pravidelný výdaj, ale 
v΅případě škody vám může ušetřit stovky tisíc korun v΅případě škody vám může ušetřit stovky tisíc korun 
a΅spoustu starostí.a΅spoustu starostí.

Co zohlednit při΅výběru pojištění?Co zohlednit při΅výběru pojištění?
• Rozsah krytí – ujistěte se, že pojištění zahrnuje • Rozsah krytí – ujistěte se, že pojištění zahrnuje 

i΅riziko krádeže a΅vandalismu.i΅riziko krádeže a΅vandalismu.
• Výluky a΅limity – pečlivě si pročtěte podmínky • Výluky a΅limity – pečlivě si pročtěte podmínky 

smlouvy. Některé pojistky mají výluky nebo li-smlouvy. Některé pojistky mají výluky nebo li-
mity, které mohou ovlivnit výši plnění.mity, které mohou ovlivnit výši plnění.

• Asistenční služby – v΅případě pojistné udá-• Asistenční služby – v΅případě pojistné udá-
losti oceníte pomoc s΅ opravami, zajištěním losti oceníte pomoc s΅ opravami, zajištěním 
náhradního ubytování nebo právním pora-náhradního ubytování nebo právním pora-
denstvím.denstvím.

Zabezpečení a΅pojištění domu jdou ruku v΅ ruce. Zabezpečení a΅pojištění domu jdou ruku v΅ ruce. 
Společně tvoří účinný štít proti nepříjemnostem, které Společně tvoří účinný štít proti nepříjemnostem, které 
mohou ohrozit váš majetek i΅pocit bezpečí. Investice mohou ohrozit váš majetek i΅pocit bezpečí. Investice 
do΅ochrany domova se΅vám může mnohonásobně do΅ochrany domova se΅vám může mnohonásobně 
vrátit – ať už klidnějším spánkem, nebo menšími ško-vrátit – ať už klidnějším spánkem, nebo menšími ško-
dami při΅nečekané události.dami při΅nečekané události.
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FOTOALBUM
K NECHORÁM DO SKLEPA KLUB DĚTÍ A MLÁDEŽEK NECHORÁM DO SKLEPA
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MUZEJNÍ SPOLEK
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